
NOBEIGUMS 3. lpp.

NOBEIGUMS 7. lpp.

2025. gada 12. AUGUSTS VENTSPILS  NOVADA  DOMES  INFORMATĪVAIS  BEZMAKSAS  IZDEVUMS NR. 8 (185)

Saviļņojums. Prieka 
asaras. Gandarījums par 
piedzīvoto. Atmiņas, kas 
silda sirdi. Iepazīšanās 
ar jauniem draugiem. 
Kopības sajūta – šo 
uzskaitījumu varētu 
turpināt, un tas raksturo 
Ventspils novada bērnu un 
jauniešu piedzīvoto XIII 
Latvijas Skolu jaunatnes 
dziesmu un deju svētkos. 
Līdzīgas emocijas ir arī 
pieaugušajiem, kuri kopā  
ar audzēkņiem Rīgā satikās 
ar sapni. 

Ventspils novadu svētkos 
pārstāvēja septiņi kolektīvi – ap-
vienotais 4.–9. klašu koris un seši 
tautas deju kolektīvi. Kopējais 
dalībnieku skaits – 184. Ventspils 
novada apvienotajā 4.–9. kla-
šu korī iesaistījās dziedātāji no 
Ugāles vidusskolas (vad. Larisa 

Žagare), Puzes pamatskolas (vad. 
Lienīte Čače) un Piltenes pamat-
skolas (vad. Nelda Matisova). 
Savukārt dejotājus galvaspilsētā 
pārstāvēja Ugāles vidusskolas 
1.–4. klašu tautas deju kolek-
tīvs “Dzirkstelīte” (vad. Zanda 
Blumfelde), Zūru pamatskolas 
1.–4. klašu tautas deju kolektīvs 
“Vāruvīte” (vad. Dace Pūpoliņa), 
Piltenes pamatskolas 1.–4. klašu 
tautas deju kolektīvs “Piltenes 
dadzīši” (vad. Svetlana Grund-
mane), Puzes pamatskolas 3.–6. 
klašu tautas deju kolektīvs (vad. 
Guna Anderšmite), Tārgales pa-
matskolas 1.–4. klašu tautas deju 
kolektīvs “Dore” un 5.–9. klašu 
tautas deju kolektīvs “Dore” (vad. 
Daiga Kņaza). Lietišķi vizuālās 
un vizuāli plastiskās mākslas iz-
stādē “StaroJums” piedalījās no-
vada bērni no Popes pamatskolas 
(skolotāja Ingrīda Andersone) un 

Užavas pamatskolas (skolotāja 
Karīna Cimermane). 

Mūsu brašie dejotāji un dzie-
dātāji apmetās Rīgas pamatskolā 
“Rīdze” galvaspilsētas centrā. Da-
lībniekus uz norises vietām veda 11 
novada autobusi. Lai uzzinātu, kādi 
iespaidi mūsējiem par svētkiem, de-
vos uz Puzes pamatskolu, kur mani 
sagaidīja skolotājas Lienīte Čače, 
Larisa Žagare un Guna Anderšmi-
te, kā arī dejotāji Anete Anderšmite, 
Elīza Sproģe, Krišjānis Anderšmits, 
dziedātājas Kintija un Dārta Apsī-
tes. Lienīte teic, ka aizvien ir paci-
lāta noskaņa – kā pēc labi padarīta 
darba. Guna atzīst, ka viņu gandarī-
ja noslēguma koncerts, – vēl tagad,  
atceroties to, acīs ir asaras. 

Gājienā galvaspilsētā 
plecu pie pleca devās 

jaunieši un pieaugušie. 

2024. gadā iedzīvotāju 
balsojumā par gada ģimeni 
uzņēmējdarbībā nominēta 
SIA “FlosFloret”. Uzņēmums 
atrodas Ugāles pagastā, 
tautas nama tuvumā, 
audzējot un tirgojot dažādus 
augus, padarot skaistākus 
ne tikai Latvijas, bet arī 
ārvalstu dārzus. 

Plašā un ērtā siltumnīcā satie-
kos ar Sintiju un Skaidrīti Barčev-
skām, viņas ir meita un mamma. 
Sintija uzsver, ka uzņēmumā ie-
saistījusies visa ģimene, arī viņas 
māsa Sandra un brāļi Sandis un 
Intars, bet jāpiemin arī dzīves-
biedri un bērni. Dzimta turas 
kopā un, ja vien nepieciešama pa-
līdzība, tūdaļ steidz talkā, daudz 
negudrojot, kas par to būs. Bizne-
sa pamatlicēja ir Skaidrīte. Viņas 
vaļasprieks bija puķkopība, un pa-
mazām hobijs pārtapa par peļņas 
avotu. Zinot, ka Skaidrītei patīk 
ziedi, draudzenes un kaimiņienes 

iedrošināja audzēt tos vairumā un 
tirgot ikvienam, kas to vēlas. Čet-
ru bērnu mamma ir pratusi uzru-
nāt savējos, tādēļ viņi ir kopā ar 
Skaidrīti un atbalsta katrs ar savu 
talantu. “Strādājot ar ģimenes lo-
cekļiem, ir jāprot atrast kompro-
misus, un mēs visi to mācāmies. 
Esam atraduši zelta vidusceļu, 
kā visiem būt kopā un darboties 
kopā, turklāt pat nedzīvojot vienā 
pagastā. Mēs ar mammu esam uz-
ņēmuma īpašnieces. Viņa iepriekš 
bija pavāre, es strādāju “Latvijas 
valsts mežos”,” stāsta Sintija. Viņas 
pārziņā lielākoties ir darījumu uz-
skaite un mārketings, bet Skaidrī-
te stāda, ravē, laista, sagatavo pa-
kas, lai varētu tās sūtīt klientiem. 
Tāpat viņa sagaida cilvēkus, kuri 
iegriežas SIA “FlosFloret”, lai kaut 
ko iegādātos. Lai prece būtu kva-
litatīva, tiek izmantotas Eiropā ie-
pirktās kvalitatīvās sēklas un sīpo-
li, un stādi. Pašlaik uzņēmumam 
ir viena liela un divas mazākas 

siltumnīcas. “Mums ir ļoti plašs 
ziemciešu un košumkrūmu sorti-
ments, ir skujeņi, flokši, rudbeki-
jas, virši – visu pat grūti uzskaitīt. 
Vēl viens mūsu darbības profils ir 
grieztie ziedi, piedāvājam iegādā-
ties lilijas, lizantes, lauvmutītes, 
kallas, asteres, gladiolas. Daudz 
klientu pēc grieztajiem ziediem 
brauc no Ventspils, tos, protams, 
pērk arī ugālnieki, kuldīdznieki, 
kandavnieki. Sadarbojamies ne 
tikai ar individuālajiem klientiem, 
bet arī pašvaldībām. Pārdoto zie-
du apjomu katru gadu palielinām, 
darot to plānveidīgi un izrēķinot, 
lai nepaliek pāri. Mūsu ziedus 
tirgo arī Rīgā. Siltumnīcas klien-
tiem tiek atvērtas marta sākumā, 
un strādājam līdz pat novembra 
beigām. Klusajos mēnešos darbo-
jamies pie datoriem, veidojam ap-
rakstus, līmējam uzlīmes, lai varē-
tu piedāvāt profesionālās sēklas. 

Rīgā uzausa latvietība, 
patriotisms, spēks

Uzņēmuma vadmotīvs ir daudzveidība un kvalitāte

ĒRIKA ERIKSONA FOTO 

Sintija pašvaldības organizētajā uzņēmēju godināšanas 
pasākumā Ugālē, kur pārstāvēja ģimenes uzņēmumu  
SIA “FlosFloret”.   IEVAS MUCENIECES FOTO                  
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l Nolēma izbeigt deputāta pilnvaras pirms termiņa 
Guntaram Reķim, pamatojoties uz Guntara Reķa 27.  jū-
nija iesniegumu par deputāta pilnvaru nolikšanu, atbrīvo-
jot viņu no Ventspils novada domes Finanšu komitejas un 
Ventspils novada domes Nekustamo īpašumu apsaimnie-
košanas komitejas locekļa pienākumu pildīšanas. 

l Noteica Ventspils novada domes komisiju sastāvu. 
l Noteica Vēlēšanu komisijas locekļu kandidātu pie-

teikšanas termiņu – līdz 4. augustam.
l Nolēma izvirzīt par patstāvīgo locekli Ventspils no-

vada domes priekšsēdētāju Andi Zariņu dalībai Kurzemes 
plānošanas reģiona attīstības padomē, par aizvietotāju – 
Ventspils novada domes priekšsēdētāja vietnieku Aivaru 
Mucenieku.

l Pilnvaroja pārstāvēt Ventspils novada pašvaldību 
biedrībā “Etniskās kultūras centrs “Suiti”” Užavas un Jūrkal-
nes pagastu apvienības pārvaldes vadītāju Ligitu Kalniņu.

l Izdarīja grozījumus Ventspils novada pašvaldības 
amatu sarakstā (apstiprināts Ventspils novada pašvaldības 
domes 2024. gada 30. maija sēdē (protokols Nr. 52, 13. §)), 
izveidojot jaunu amata vienību – konsultants jeb pašvaldī-
bas domes priekšsēdētāja palīgs juridiskajos jautājumos. 

l Piešķīra finansējumu:
– Popes un Puzes pagasta pārvaldei 5198,22 eiro no 

pašvaldības 2025. gada budžeta dabas resursu nodokļa ne-
sadalītā rezerves atlikuma, attīrīto notekūdeņu uzskaites 
mezgla uzstādīšanai, 

– Ugāles vidusskolai 12 100 eiro no pašvaldības 2025. 
gada pamatbudžeta nesadalītās rezerves atlikuma bibliotē-
kas mēbeļu iegādei,

– jauniešu korim “Balsis” 650 eiro no pašvaldības 2025. 
gada pamatbudžeta nesadalītās rezerves atlikuma kora da-
lībnieku uzturēšanās nodrošināšanai, 

– biedrībai “Usmas krasts” 2000 eiro no pašvaldības 
2025. gada pamatbudžeta nesadalītās rezerves atlikuma, 

koncerta “Usmas saulrieta sonāte 2025” Usmas ezerā no-
drošināšanai.

l Apstiprināja juridiskām un fiziskām personām šādus 
siltumapgādes patēriņa tarifus:

– katlumājā “Dūmeņi”, Ances pagastā, Ventspils novadā 
– 74,59 eiro/MWh (bez PVN);

– “Ambulance”, Ances pagastā, Ventspils novadā – 
190,55 eiro/MWh (bez PVN).

l No 2025. gada 1. augusta izdarīja grozījumus Vents-
pils novada pašvaldības amatu sarakstā. 

l Atbrīvoja Nelliju Sileviču no Puzes pamatskolas di-
rektora amata no 2025. gada 31. jūlija.

l Apstiprināja Vārves pirmsskolas izglītības iestādes 
“Zīļuks” nolikumu un Zlēku pirmsskolas izglītības iestādes 
“Rūķītis” nolikumu.

l Apstiprināja domes noteikumus “Noteikumi, kādā 
piešķir finansiālu atbalstu sportistiem, sporta spēļu koman-
dām un sporta pasākumu organizēšanai Ventspils novadā”. 

l Apstiprināja nolikumu “Ventspils novada pašvaldī-
bas 2025. gada projektu finansēšanas konkursa “Jaunietis 
darbībā – 2025” nolikums””. 

l Nolēma nodot publiskajai apspriešanai un institūciju 
atzinumu saņemšanai detālplānojuma nekustamā īpašu-
mā “Pērkoni”, Užavas pagastā, Ventspils novadā, redakciju, 
nosakot detālplānojuma projekta publiskās apspriešanas 
termiņu no 11.08.25. līdz 08.09.25., organizējot publiskās 
apspriešanas sanāksmi 25.08.2025.

l Neatbalstīja mikrolieguma veidošanu īpaši aizsar-
gājamās sugas ‘sīkziedu plaukšķene’ un biotopa ar lakstau-
giem klātas pelēkās kāpas aizsardzībai nekustamajā īpašu-
ma “Rotas” Vārves pagastā, Ventspils novadā,  un teritorijā 
“Valsts mežs Vārve” Vārves pagastā, Ventspils novadā.

l Veica grozījumu Ventspils novada domes 27.01.2022. 
lēmumā “Par Ventspils valstspilsētas un Ventspils novada 
sadarbības teritorijas civilās aizsardzības komisijas perso-

nālsastāva apstiprināšanu”, izsakot lēmuma 1.19.  apakš-
punktu šādā redakcijā: “1.19. Komisijas locekle: Anita 
Pizele – Zemessardzes 4. Kurzemes brigādes 46. kājnieku 
bataljona komandiere”.

l Nolēma uzsākt Investīciju projekta “Pašvaldības au-
toceļa Ug-62 “Rūpnīcas 11” brauktuves atjaunošana Ugālē, 
Ugāles pagastā, īstenošanu, sagatavojot pieteikumu Sa-
tiksmes ministrijā atzinuma saņemšanai. Tāpat nolemts 
2025. gadā ņemt aizņēmumu 151 002,00 eiro no Valsts ka-
ses uz 10 gadiem ar atlikto pamatsummas maksājumu līdz 
2026. gada 1. janvārim, aizņēmumu atmaksu garantējot ar 
pašvaldības budžetu. Apstiprināja pašvaldības 2025.  gada 
budžetā nepieciešamo līdzfinansējumu 26  647,90 eiro no 
pašvaldības 2025. gada budžeta līdzekļiem.

l Ievēlēja Ventspils novada domes Finanšu komitejas 
un Nekustamo īpašumu apsaimniekošanas komitejas sastā-
vā deputāti Airu Kajaku.

l Nolēma atsavināt nekustamo īpašumu un nodibināt 
braucamā ceļa servitūtu.  

l Uzteica Jurim Krilovskim 2023. gada 29. jūnija darba 
līgumu Nr.168/2023, nosakot uzteikuma termiņu desmit 
dienas, skaitot no uzteikuma saņemšanas dienas.

l Nolēma uzsākt īstenot investīciju projektu “Paš-
valdības autoceļa ZL40 “Liepas” posma pārbūve Zlēkās, 
Zlēku pagasts, Ventspils novadā”, iesniedzot pieteikumu 
Satiksmes ministrijā atzinuma saņemšanai. Tāpat nolēma 
2025. gadā ņemt aizņēmumu 60 177,00 eiro no Valsts ka-
ses ar tās noteikto procentu likmi uz 10 gadiem ar atlik-
to pamatsummas maksājumu līdz 2026. gada 1. janvārim, 
aizņēmumu atmaksu garantējot ar pašvaldības budžetu. 
Apstiprināja pašvaldības 2025. gada budžetā nepieciešamo 
līdzfinansējumu 10 620,33 eiro no pašvaldības 2025. gada 
budžeta līdzekļiem.
Plašāka informācija tīmekļa vietnē www.ventspilsnovads.lv. 

Publicēšanai sagatavojusi Marlena Zvaigzne 

Jūlija domes sēdēs

TĀRGALE

No 7. līdz 12. jūlijam 
Tārgales pagastā norisinājās 
jauna vides mākslas objekta 
“Saules Stacija” izveide, 
kuru uz pagasta centrā esošā 
pakalna vasaras prakses 
laikā radīja Latvijas Mākslas 
akadēmijas Audiovizuālās 
mediju mākslas nodaļas Vides 
mākslas katedras studenti un 
pasniedzēji.

Mākslas objekts jeb ekspozīcija 
“Saules Stacija” ir veltījums Tārgal-
ei un pagastā mītošajai iedvesmai, 
kurā Saule, tās enerģija un Tārgale 
ir apspēlēta radošos un eksperi-
mentālos veidos.

12. jūlijā blakus Lībiešu sētai no-
tika jaunā mākslas objekta “Saules 
Stacija” atklāšana. Daudzi studenti 
to vēroja pakalna galā, sasēduši uz 
vides objekta, kuru veido vairākas 
lielizmēra koka konstrukcijas, kas 
labi pamanāmas arī no tālienes. Va-
saras prakses kuratore bija Mākslas 
akadēmijas mācībspēks tārgalniece 
Linda Vilka. Iegūtais doktora grāds 
viņai ļauj izpausties dažādos rado-
šos veidos, un starpdisciplinārās 
mākslas pārstāve Linda jau iepriekš 
plānoja rīkot studentiem praksi tie-
ši Tārgalē. Viņa iesniedza kultūras 
projektu Ventspils novada pašval-
dības konkursā, saņemot finansē-

jumu tā īstenošanai. Tādējādi stu-
dentiem un pasniedzējiem nebija 
jāuztraucas par sadzīviskām rūpēm 
un viņi varēja veltīt laiku talantu iz-
kopšanai. “Pieaicināju vēl vairākus 
atbalstītājus, kuri ļoti vērtīgi mums 
palīdzēja. Piemēram, “Saules Sta-
cija” nebūtu tapusi, ja uzņēmumi 
“Kurekss” un “Kurši” mums nebūtu 
dāsni uzdāvinājuši darbam nepie-
ciešamos materiālus,” uzsver Linda. 
Viesi no Mākslas akadēmijas nakš-
ņoja Tārgales pamatskolā, neslēpjot 
pārsteigumu par tās mūsdienīgo un 
pārdomāto iekārtojumu, secinot, ka 
mācību iestādē ir pat lifts. 

“Kalnu sava vides objekta iz-
vietošanai izmantojām tādēļ, ka 
līdz šim tas bija tukšs, un tāpēc, ka 
man visu laiku šķita – tur kaut kam 
ir jābūt! Es iepriekš kāpu kalnā, lai 
skatītos salūtu vai vērotu gaisa pie-
sārņojuma līmeni, bet nu bija iespē-
ja dot godu studentiem kopā ar pa-
sniedzējiem nedēļu šeit darboties. 
Tas īstenībā bija liels izaicinājums 
– nedēļas laikā radīt darbu no nekā! 
Prieks, ka viņiem bija iespēja uztu-
rēties burvīgajā Tārgalē, ko daudzi 
pat nenovērtē. Studenti ievāca vie-
tējos stāstus un novērojumus, un 
tie ir manāmi “Saules Stacijā”. Skatī-
simies, cik ilgs mūžs tai būs, jo ma-
teriāls nolietojas; iespējams, ar laiku 

Tārgalē, kalnā pie 
Lībiešu sētas, uzstādīts 
vides objekts  

kalnā varētu uzstādīt paliekošu ob-
jektu,” paredz Linda, piebilstot, ka 
nedēļas laikā tapa vēl daži mākslas 
objekti. Viens no tiem izvietots fut-
bola laukumā, cits – dīķī, bet trešais 
– trotuāra malā. 

Tārgales un Ances pagastu ap-
vienības pārvaldes vadītājs Mārcis 
Laksbergs, sakot uzrunu, pauda 
gandarījumu par izcilajiem stu-
dentiem un tikpat izcilajiem mā-
cībspēkiem: “Un Tārgalē ir izcila 
pamatskola ar izcilu direktori un 
darbinieku kolektīvu. Un mums ir 
izcila vieta, kur mākslai tikt izrā-
dītai. Vēl mums ir izcili uzņēmumi 
ar izcilu attieksmi pret sabiedrību, 
bet ir nepieciešama personība, kura 
visas izcilības saliek kopā, un tā ir 
Linda. Sirsnīgs paldies viņai!”

Mākslas akadēmijas ceturtā kur-
sa studente Everita Vītola Tārgalē 
pavadīto laiku raksturo kā nedēļu 

paradīzē. Viņa katru dienu modās 
laimīga un priecīga. Pagastā satiktie 
cilvēki bija smaidīgi un atsaucīgi, arī 
pretimnākoši, vide sakopta, mājīga 
un glīta. Salīdzinot ar Rīgu, Ventspils 
novadā bija patīkams kontrasts, un 
Everitai žēl, ka to bija ļauts izbaudīt 
vien nedēļu. Viņa Tārgalē labprāt pa-
vadītu mēnesi. Everita savu mākslas 
darbu no rozā striķa izveidoja futbo-
la laukuma vārtos, dodot tam nosau-
kumu “Futbols gliemežiem, sliekām 
un zirnekļiem.” 

Linda par atbalstu īpaši uzteica 
arī Tārgales kulinārijas kluba “Ķē-
ķis” saimnieču veikumu. Pirmajā 
dienā viņas māksliniekus Lībiešu 
sētā cienāja ar plovu, pēc tam bija 
pankūku diena, bet prakses noslē-
gumā un objekta “Saules Stacija” 
atklāšanās vakarā visi tika pamieloti 
ar sātīgu soļanku. “Ķēķa” pārstā-
ve Gunta Vilka atklāja, ka studenti 

saimnieces aicināja piedalīties pašu 
gatavoto pelmeņu degustācijā. Bija 
interesanti ieklausīties jauniešu do-
mās, dzirdēt viņu viedokli, bet, kad 
viņi strādāja kalna galā, pagastā bija 
vērojama vēl neredzēta rosība – 
jaunieši darbojās vides objektā, bet 
tārgalnieki iznāca no savām mājām 
un vēroja, kas notiek.

“Saules Stacijas“ atklāšanā bija 
iespēja piedzīvot mūziķes Elizabe-
tes Balčus īpaši Tārgalei radīto per-
formanci, vakara gaitā par muzikā-
lo noskaņu rūpējās http://djvide.

Pasākumu atbalstīja Vents-
pils novada pašvaldība, “Kurekss”, 
“European Energy Latvia”, “BN 
Kurši”, “Knauf, Rilak”, “Vincents Po-
lyline”, Vides mākslas katedra, Lat-
vijas Mākslas akadēmija, “Tārgales 
Kultūra”, Tārgales pamatskola un 
kulinārijas klubs “Ķēķis”.

Marlena Zvaigzne

MARLENAS ZVAIGZNES FOTO 
Studenti 
un daļa 

no jaunā 
vides 

objekta. 
Tas 

uzstādīts 
kalna 
galā. 
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UZŅĒMĒJDARBĪBA

Ugālniece Sabīne 
Litvina vairākas reizes ir 
veiksmīgi piedalījusies 
pašvaldības izsludinātajos 
projektu konkursos “Solis” 
uzņēmējdarbības attīstības 
veicināšanai. Šogad 
pašvaldības finansējums 
izmantots DTF printera 
iegādei.   

Nākamgad būs desmit gadi, 
kopš Sabīne nodarbojas ar tekstila 
un citu materiālu apdruku. Idejas 
autore bija viņas krustmāte Iveta 
Grīnberga. Abas dāmas nolēma, 
ka pietiek strādāt citu labā, jāvei-
do savs uzņēmums, un tā tapa IK 
“Pērle”. Apdruka tolaik bija vis-
notaļ jauns pakalpojuma veids, 
tādēļ, apmeklējušas Rīgā vairākus 
seminārus un apjautušas procesa 
būtību, viņas uzsāka saimniecisko 
darbību. Pirmie klienti bija ugāl-
nieki, un viņi parasti izvēlējās ap-
drukātas krūzītes, linu maisiņus, 
grāmatzīmes, arī T  kreklus. “Ta-
gad darbojos viena un visu laiku 
sekoju līdzi modes tendencēm, 
lai varētu piedāvāt jaunus pakal-
pojumus. Daudzi klienti ir mani 
uzlavējuši par attieksmi – ka esmu 
pretimnākoša un iedziļinos katra 
vajadzībās. Man nav konveijera 

varianta, visam ir individuāla pie-
eja, turklāt nevairos no smalkiem 
darbiem. Piemēram, ir kāds vecs 
fotoattēls, ko cilvēks vēlas atjau-
not un redzēt uz sava krekliņa. Lai 
šādā gadījumā tiktu pie rezultāta, 
ir krietni jānopūlas, bet man patīk 
arī šādi uzdevumi. Pēdējos gados 
ļoti ejošs ir kāzu piedāvājums – 
tas ir plašs izstrādājumu klāsts, ko 
varu apdrukāt.” 

Daudz darba, atklāj Sabīne, 
parasti ir vasarā un pirms Ziemas-
svētkiem. Cilvēki vēlas izdaiļot arī 
spilvenus un priekšautus, somas, 
cepures, džemperus. Ugālnieces 
klientu lokā ir daudz Ventspils 
novada pārstāvju – gan uzņēmu-
mi, gan pašvaldības iestādes, pa-
sūtījumi tiek saņemti arī no citām 
pašvaldībām. Sabīne apkalpo arī fi-
ziskas personas, sūtot pasūtījumus 
pat uz Daugavpili. Viņa ir izveido-
jusi mājaslapu www.apdrukaperle.
com, tādēļ interesenti var uzzi-
nāt, kādas ir cenas un sortiments. 
Dienas pirmo pusi Sabīne parasti 
pavada pie datora un maketē, bet 
pēcpusdienā notiek apdrukas dar-
bi. Negaidītas idejas bieži rodas 
dabā, kad ir sadzirdētas putnu bal-
sis. Par jaunumiem nozarē Sabīne 
uzzina internetā – ir jāseko līdzi 

Mazajam uzņēmējam Mazajam uzņēmējam 
svarīgs katrs atbalstssvarīgs katrs atbalsts

Sabīne pie DTF printera, kas ļauj uz auduma un citām virsmām pārnest krāsainus 
attēlus un tekstu bez liekām kontūrām un palīdz izgatavot sīkas detaļas.

MARLENAS ZVAIGZNES FOTO

modes tendencēm. Pēdējos gados 
viņa strādā mājās, jo ģimenē ienā-
ca meitiņa Annika, un tā ir iespēja 
māmiņas pienākumus savienot ar 
darbu. “Būtībā strādāju katru die-
nu, par ienākumiem sūdzēties ne-
varu, varu arī kaut ko iekrāt. Man 
ir ērts darba grafiks, daru to, kas 
patīk. Gandarījumu sniedz klientu 
pozitīvās atsauksmes, un to ne-
trūkst. Esmu pateicīga Ventspils 

novada pašvaldībai, kas jau trīs 
reizes finansiāli atbalstījusi manus 
projektus. Tādējādi varēju iegādā-
ties sublimācijas iekārtu, ērti lieto-
jamu ploteri, bet pēdējais pirkums 
ir DTF printeris, kas ļauj uz au-
duma un citām virsmām pārnest 
krāsainus attēlus un tekstu bez lie-
kām kontūrām un palīdz izgatavot 
sīkas detaļas. Process ir piņķerīgs, 
bet rezultāts ir tā vērts! Es jau vai-

rākus gadus vēlējos šādu iekārtu, 
un nu pašvaldība palīdzēja reali-
zēt manu sapni. Man kā mazajam 
uzņēmējam šāds atbalsts bija īpaši 
svarīgs. Vēl es gribētu nopirkt ie-
spiediekārtu, kas ļautu kvalitatīvāk 
izgatavot arī kalendārus. Vietējie 
iedzīvotāji ļoti pieprasa izstrādāju-
mus ar Ugāles vārdu – jādomā, kā 
dažādot piedāvājumu.” 

Marlena Zvaigzne

NOBEIGUMS. SĀKUMS 1. lpp.Uzņēmuma vadmotīvs 
ir daudzveidība un kvalitāte

Pie mums var iegādāties arī kūdru un mulču, šovasar tirgojam gri-
liem domātās ogles. 70% no SIA “FlosFloret” pieejamā piedāvājuma pie-
gādājam klientiem ne tikai Latvijā, bet arī Baltijā un Zviedrijā. Šogad 
mums bija 1500 dažādu augu šķirņu, neskaitot sēklas. Mums ir plašs 
sortiments, klientiem tas patīk, līdz ar to viņi izvēlas mūs. Mēs jau zi-
nām, ko cilvēki gribēs, viņi rezervē augus, un mēs tos piegādājam. Iz-
mantojam pakomātus, kurjerus, arī paši pievedam preci – tas notiek 
Kurzemē un Zemgalē. Esam aktīvi vairākos sociālajos tīklos,” uzsver 
Sintija, vēlreiz piebilstot, ka uzņēmuma vadmotīvs ir daudzveidība un 
kvalitāte. Tāpat cieņā ir laipnība un ieklausīšanās klientos. Cieņpilna 
attieksme SIA “FlosFloret” ir arī pret augiem – vienalga, vai tas ir augļ-
koks, sīpolpuķe vai rožu stāds. 

Vasarā Skaidrīte strādā pat desmit divpadsmit stundas, uzmanot arī 
augu veselību, jo ir lipīgas kaites. “Šis ir riskants un mainīgs bizness, tas 
noteikti nav stabils. Riska faktori ir laikapstākļi. Tādā ziņā katrs gads ir 
atšķirīgs. Šovasar, piemēram, augšanas process ir bremzēts. Vēl viens riska 
faktors ir ekonomiskā situācija; nevaram paredzēt, kas notiks Latvijā un 
pasaulē, tādēļ reizēm cilvēki ir vairāk mērķēti uz taupīšanu. Jāatceras, ka 
klients pērk ar acīm. Ja viņam iepatīkas mūsu siltumnīcā redzētais, viņš 
būs gatavs maksāt arī vairāk, lai gan mums ir teikts, ka esam lēti. Mēs 
turam vidēju cenu politiku, jo mūsu mērķis ir, lai cilvēkiem ir skaisti dārzi 
un lai katrs pie mums var atrast to, kas viņam vajadzīgs. Apkārt jau tā ir 
daudz drūmuma, tad lai cilvēkiem tiek skaisti un smaržojoši dārzi!” saka 
Sintija. Viņas ģimene SIA “FlosFloret” darbojas no sirds, tādēļ ikdienā ne-
trūkst prieka mirkļu. Reizēm šķiet, ka varētu strādāt vēl labāk, vēl aizrautī-
gāk, bet tad Barčevsku dzimtas ļaudis uzslavē cits citu, rodot gandarījumu 
labajos vārdos. 

“Strādājam ar peļņu, ko investējam attīstībā. Mēs ar mammu ļoti maz 
tērējam savām vajadzībām, maksimāli daudz ieguldot biznesā, lai varētu 
sasniegt izvirzītos mērķus. Šogad bija projekts pabeigt zemeņu tuneļu ie-
rīkošanu – pirmās ogas būs jau septembrī vai oktobrī. Plānojam attīstīt 
ogu audzēšanu. Tās būs arī kazenes un avenes, visticamāk, arī krūmmelle-
nes. Mēģinām izveidot pilna cikla biznesu, lai darbiniekiem būtu, ko darīt 
visu sezonu. Mums ir daži algoti darbinieki. Tie ir ugālnieki – pārbaudītas 
vērtības. Viņiem varam uzticēt savus dārgumus – visdažādākos augus,” 
atklāj Sintija, piebilstot, ka reizēm sadarbojas ar zemnieku saimniecības 
“Bērziņi” vadītāju Imantu Bērziņu, kuram ir bizness Popē. 

Marlena Zvaigzne
Skaidrīte (pa kreisi) un Sintija ar saviem lolojumiem – skaistajiem ziediem.  

MARLENAS ZVAIGZNES FOTO
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ANCE
No 12. septembra Ances kul-

tūras nama mazajā zālē būs ska-
tāma fotogrāfa Ģirta Dreimaņa 
fotogrāfiju izstāde "Mana skaistākā 
zeme".

12. septembrī plkst. 16.00 
Ances kultūras nama mazajā zālē 
notiks fotogrāfa Ģirta Dreima-
ņa fotogrāfiju izstādes atklāšanas 
pasākums, kurā ar muzikāliem 
priekšnesumiem piedalīsies mū-
ziķis Jānis Kalniņš, savukārt ar 
dzejas priekšlasījumiem Ventspils 
literāti – Valters Grosmanis, Ligi-
ta Grosmane un Ērika Strole. Ieeja 
par ziedojumu. 	

Ances bibliotēka
l Izmaiņas darba laikā: līdz 1. 

septembrim bibliotēka slēgta. 
Izstādes:
l “Bērnu, jauniešu un vecāku 

žūrijas 2025” jaunā kolekcija.
l Ventspils bibliotēkas rotējo-

šā fonda 79. kopa.

JŪRKALNE
No 9. augusta Jūrkalnes tautas 

nama izstāžu zālē būs skatāma 
mākslinieces Daces Dēliņas-Lip-
skas darbu izstāde "100 vasaras". 
Jau simts vasaras Jūrkalne lepni 
nes savu vārdu. Stalti stāv augstajā 
krastā un spītē vējam un vētrām. 
Māksliniece Dace Dēliņa-Lipska 
iepazinusi dabu un cilvēkus vairā-
ku gadu garumā, vasarās gleznojot 

Jūrkalnē. Izstādē apkopoti darbi, 
kuriem iedvesma gūta Jūrkalnē un 
kas gleznoti gan plenērā, gan darb-
nīcā. 

Jūrkalnes bibliotēka
l Izmaiņas darba laikā: līdz 

15. augustam bibliotēka slēgta.
Izstādes:
l “Bērnu, jauniešu un vecāku 

žūrijas 2025” jaunā kolekcija.
l Literatūras izstāde “Lasīt – 

nozīmē dzīvot vairākas dzīves”.
l Vasaras izstāžu cikla “Grā-

matu vasara” literatūras izstāde 
“Zinību ceļā: laiks uz skolu”. 

l Ventspils bibliotēkas rotējo-
šā fonda 77. kopa.

PASĀKUMI:
l 26. augustā no plkst. 10.30 

bibliotēkā viesojas ekskursijas gru-
pa no Dienvidkurzemes.

PILTENE
16. augustā Piltenes kultūras 

nams organizē auto-foto orientē-
šanos. Pasākuma starts plkst. 12.00 
Užavā, kur komandas reģistrēsies 
un saņems sacensību materiālus. 
Finišs – līdz plkst. 18.00 Piltenes 
estrādē, kur visus dalībniekus sa-
gaidīs komandu apbalvošana, gru-
pas “Čipsis un Dullais” koncerts un 
noslēguma ballīte ar DJ. Kontrol-
punkti būs izvietoti Ventspils nova-
dā, piedāvājot maršrutu pa skaistā-
kajām un interesantākajām vietām: 
vēsturiskām ēkām, saimniecībām, 

darbnīcām un citām pieturvietām, 
kurās sastopami radoši un uzņēmī-
gi novada ļaudis. Biļetes pieejamas: 
www.bilesuparadize.lv. 

30. augustā jauniešu koris 
“Balsis” ar diriģentu Intu Teterov-
ski koncertsērijas “Ventas balsis 
2025” laikā sniegs divus koncertus 
– plkst. 21.30 Piltenes luterāņu 
baznīcā un plkst. 22.22 Piltenes 
estrādē. Ieeja bez maksas. 

Piltenes bibliotēka
Izstādes:
l “Bibliotēkas kalendārs stās-

ta” – grāmatu izstāde un planšete 
lasītavā par augusta ievērojamiem 
cilvēkiem – jubilāriem, atceres 
dienām, svētkiem, aktuāliem noti-
kumiem.

l Literatūras izstāde “Mežs 
grāmatās”.

l Literatūras izstāde “Grāma-
ta vasarai” ciklā “Latviešu grāmatai 
500”. 

l Literatūras izstāde “19. gad-
simts: pasaule mainās” ciklā “Grā-
mata un laiks”.

l “Bērnu, jauniešu un vecāku 
žūrijas 2025” jaunā kolekcija.

l Literatūras izstāde vismazā-
kajiem lasītājiem “Lasīt var iemācī-
ties tikai lasot”.

l Ventspils bibliotēkas rotējo-
šā fonda 78. kopa.

PASĀKUMI:
l Augustā turpinās akcija 

“Grāmatu Bingo 2025”.

l 15. augustā plkst. 18.00 uz 
savu radošo vakaru ielūdz Zaiga 
Miķelsone un Henisa Meiere.

l 5. septembrī plkst. 18.00 
uz Valda Artava dzejas vakaru ie-
lūdz VIB literārais klubiņš “Dzirk-
stele”.

POPE
6. septembrī no plkst. 13.00 

Popē norisināsies Ventspils nova-
da svētki. Pasākuma programma 
apmeklētājus priecēs ar Ventspils 
novada amatierkolektīvu koncer-
tu, kurā pirmatskaņojumu piedzī-
vos Ventspils novada himna (tek-
sta autore Katrīna Uļjāne, mūzikas 
autore Ginta Rūse), sarunu paneli 
“Sarunas ar novadnieku” un sakrā-
lās mūzikas festivāla koncertu "Ar 
ticību sirdī". Vakarā izskanēs kon-
certs, kurā uzstāsies Atis Ieviņš un 
grupa "Līvi". Ieejas maksa koncertā 
10 eiro. 

6. septembrī plkst. 16.00 
Popes baznīcā sakrālās mūzikas 
festivāla noslēguma koncertā “Ar 
ticību sirdī” uzstāsies Līga Ivāne 
(ērģeles) un Ieva Veide (kokle). 
Tas būs īsti latvisks koncerts ne 
vien programmatiski, jo tajā ska-
nēs vien latviešu autoru skaņdar-
bi, bet arī neparastais ērģeļu un 
kokles skaņu savienojums vēlreiz 
apliecinās, ka latviešu tautai ir, 
ar ko bagātināt Eiropas kristīgo 
identitāti.

Popes bibliotēka
l Izmaiņas darba laikā: līdz 

24. augustam bibliotēka slēgta.
Izstādes:
l Literatūras izstāde “Rakst-

nieks, kurš rakstīja ar abām ro-
kām” – rakstniekam Aleksandram 
Grīnam 135.

l Literatūras izstāde “Mēneša 
lasāmviela – grāmatas, kuru no-
saukums sākas ar burtu “M””.

l Literatūras izstāde “Paldies 
sēņu māmiņai!”.

l “Bērnu, jauniešu un vecāku 
žūrijas 2025” jaunā kolekcija.

l Literatūras izstāde bērniem 
“Dodies ceļojumā kopā ar mazo 
pūķi Kokosriekstu”.

PUZE
16. augustā plkst. 6.00 Puzes 

pagasta svētki “Kur ta liksies – Puzē 
tiksies” sāksies ar rīta copi. Apmeklē-
tājus priecēs veloparāde un dažādas 
sporta sacensības. Mazākos apmek-
lētājus izklaidēs klauns Pendele, sa-
vukārt visi interesenti aicināti pieda-
līties radošajās darbnīcās. Kultūras 
programmā – Talsu novada Pūņu 
amatierteātra izrāde lieliem un ma-
ziem. Vakara koncertā uzstāsies viesi 
no Ukrainas. Svētku noslēgumā – 
zaļumballe kopā ar grupu “Zvaigžņu 
lietus”. Ieejas maksa ballē – 10 eiro.

5. lpp. >>

Kultūras pasākumu plāns 
no 12. augusta līdz 14. septembrim

Fiziskās aktivitātes ir viens no 
nozīmīgākajiem faktoriem, kas 
ietekmē mūsu veselību un labsajūtu, 
tomēr jaunākie pētījumi atklāj, ka 
gan Lietuvā, gan Latvijā regulāra 
kustība joprojām nav kļuvusi par 
ierastu paradumu visiem. Saskaņā 
ar “Eurobarometer 525” datiem 53% 
lietuviešu un 33% latviešu atzīst, ka 
vispār nenodarbojas ar sportu. Vēl 
15% lietuviešu un 28% latviešu norāda, 
ka sporto tikai pa retam.

Vērojama vēl kāda satraucoša tendence 
– daļa cilvēku ne tikai izvairās no sporta, bet 
pilnībā atturas no jebkādām fiziskām aktivitā-
tēm. Tādas nodarbes kā dejošana, dārza darbi 
vai riteņbraukšana kā pārvietošanās no mājām 
uz darbu, veikalu, pludmali 19% lietuviešu un 
12% latviešu ikdienā ir pilnībā iztrūkstošas. Šie 
skaitļi norāda uz pieaugošu fizisko aktivitāšu 
trūkuma problēmu – ievērojamai sabiedrības 
daļai trūkst minimālā kustību līmeņa, kas ir 
būtisks ne tikai ķermeņa, bet arī emocionālajai 
labsajūtai. Taču labā ziņa ir tā, ka kustība ir pie-
ejama ikvienam – neatkarīgi no vecuma, fizis-
kās sagatavotības vai finansiālajām iespējām.

Fiziskajai aktivitātei ir daudzpusīga ietek-
me uz cilvēka veselību un dzīves kvalitāti. Pat 
vienkāršas ikdienas pastaigas vai fiziski izaici-
noši mājsaimniecības vai dārza darbi stiprina 
sirds un asinsvadu sistēmu, samazina hro-

nisku slimību risku, palīdz uzturēt muskuļu 
spēku, locītavu lokanību un veselīgu ķermeņa 
svaru.

Taču ieguvumi sniedzas tālāk par fizisko 
veselību vien. Kustības tieši ietekmē arī emo-
cionālo labsajūtu – tās palīdz mazināt stresu un 
trauksmi, atvieglo depresijas simptomus, uzla-
bo miega kvalitāti un veicina labu garastāvokli.

Pētījumi liecina, ka cilvēki, kuri regulāri 
nodarbojas ar fiziskām aktivitātēm, jūtas ve-
selīgāki, enerģiskāki un apmierinātāki ar savu 
dzīvi.

Fiziskās aktivitātes stiprina arī kopienas 
sajūtu. Kustība kopā – vai tā būtu pastaiga, 
dalība sporta pasākumā vai grupu nodarbībā 
– veicina sociālos kontaktus un palīdz mazi-
nāt sociālo atstumtību. Tas ir īpaši svarīgi ga-
dos vecākiem cilvēkiem, kuriem kustība var 
sniegt ne tikai veselības ieguvumus, bet arī ie-
spēju komunicēt un iesaistīties sabiedriskajā 
dzīvē. Grupas aktivitātes motivē, palīdz uztu-
rēt rutīnu un uzlabo arī emocionālo stāvokli.

Jāizceļ arī fizisko aktivitāšu ietekme uz 
darba un mācību rezultātiem, kā arī kogni-
tīvajām spējām. Pētījumi liecina, ka kustīgi 
cilvēki labāk koncentrējas, viņiem ir labāka 
atmiņa un ātrāka lēmumu pieņemšana. Pat 
īsi aktīvi pārtraukumi – piecu minūšu vingro-
jums vai īsa pastaiga – darba vai mācību die-
nas laikā palīdz samazināt garīgo nogurumu 
un uzlabo produktivitāti. Tas ir īpaši svarīgi 

mūsdienu straujajā dzīves ritmā, kur daudzi 
pavada ilgas stundas sēžot.

Aptauju dati atklāj, ka 13% lietuviešu un 
11% latviešu nenodarbojas ar sportu, jo uz-
skata to par pārāk dārgu. Turklāt 10% lietuvie-
šu un 8% latviešu norāda, ka viņu dzīvesvietas 
apkārtnē nav piemērotas vai viegli pieejamas 
infrastruktūras fiziskām aktivitātēm. Tomēr, 
lai būtu fiziski aktīvs, nav nepieciešami lieli 
ieguldījumi vai īpašs aprīkojums. Kustība var 
sākties ar vienkāršiem ikdienas lēmumiem – 
pastaigām parkā vai meža takās, vieglu skrē-
jienu, riteņbraukšanu, jogu mājās vai īsu rīta 
vingrošanu.

Daudzās pilsētās ir pieejamas bezmak-
sas āra trenažieru zonas, bet siltajā sezonā – 
ūdenstilpnes peldēšanai. Galvenais ir atrast 
tādu kustības veidu, kas sagādā prieku un ko 
ir viegli iekļaut ikdienas ritmā.

Lai veicinātu cilvēku kustību, tiek uzsākts 
starptautisks Interreg Latvija–Lietuva pro
grammas atbalstīts projekts “Veselīgs dzīves-
veids. Miljards soļu izaicinājums” (BISTEPS)”. 
Tajā no Latvijas piedalās Kurzemes plānoša-
nas reģions un Latgales plānošanas reģions, 
kā arī no Lietuvas Šauļu, Ignalinas un Biržu 
pašvaldības.

Viena no projekta aktivitātēm – soļu izai-
cinājums, kurā iedzīvotāji sacentīsies starp 
pašvaldībām, kuri spēs noiet visvairāk soļu. 
Dalībnieki varēs veidot komandas, izmantot 

soļu skaitītājus savos telefonos vai viedpulk-
steņos, un rezultāti būs redzami publiskā 
platformā.

Projekta laikā tiks izstrādāti arī virtuālie 
veselības maršruti, kuros būs informācija par 
ieteicamajiem attālumiem, atpūtas punktiem, 
sirds ritma uzraudzību, ieteikumiem par 
ūdens lietošanu, papildu fiziskām aktivitātēm 
pastaigu laikā un citiem veselīga dzīvesveida 
aspektiem.

Maršruti tiks pielāgoti dažādu vecumu un 
fizisko spēju cilvēkiem – no ģimenēm ar ma-
ziem bērniem līdz senioriem un cilvēkiem ar 
ierobežotām pārvietošanās iespējām.

Projekta laikā Lietuvā un Latvijā organizēs 
fizisko aktivitāšu nometnes bērniem un se-
nioriem, veicinot veselīgu dzīvesveidu, starp-
tautisku sadarbību, kultūras apmaiņu un labās 
prakses pārņemšanu no dažādām valstīm.

Aicinām sekot līdzi projekta aktualitātēm 
“Facebook” lapā: 
Facebook.com/BillionStepsChallenge

Vairāk informācijas par projektu: 
latlit.eu/theprojects/bisteps/.

Projektu īsteno “Interreg VI-A Latvijas–
Lietuvas programmas 2021.–2027. gadam” 
ietvaros ar Eiropas Savienības finansējumu.

Kurzemes plānošanas reģions, 
Aija Neilande 

Kustība – veselības pamats, kas pieejams ikvienam
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<< 4. lpp.
Puzes bibliotēka
l Izmaiņas darba laikā: no 11. 

augusta bibliotēka slēgta.
Izstādes:
l Literatūras izstāde “Viss par 

un ap liepām un liepiņām”.
l Literatūras izstāde “Putni 

laižas pret vēju” – rakstniekam 
Vladimiram Kaijakam 95.

l Literatūras izstāde “Nekad 
nav par vēlu” – rakstniekam Alek-
sandram Grīnam 135.

l Literatūras izstāde Pasaules 
fotogrāfijas dienai (19.  augusts) 
“Māksla fotografēt”.

l “Bērnu, jauniešu un vecāku 
žūrijas 2025” jaunā kolekcija.

l Nozaru literatūras izstāde 
bērniem “Viņi dzīvo Latvijā” – par 
Latvijā dzīvojošiem dzīvniekiem 
un putniem.

l Novadpētniecības materiālu 
izstāde “Zem “Alksnīšu” ābelēm ie-
mītās takas” – Puzes pagasta kino 
un foto amatierim Albertam Šter-
nam 110. 

TĀRGALE
Tārgales bibliotēka
Izstādes:
l Literatūras izstāde “Rakst-

niekam Mārim Druvam 75”.
l Literatūras izstāde “Franču 

rakstniekam Gijam Mopasānam 
175”.

l Literatūras izstāde “Rakst-
niekam Aleksandram Grīnam 135”.

l Literatūras izstāde “Ceļi ai-
cina – apceļosim Latviju!”.

l Literatūras izstāde “Lībiešu 
dzejniekam un kultūras darbinie-
kam Kārlim Staltem 155”.

l “Bērnu, jauniešu un vecāku 

žūrijas 2025” jaunā kolekcija.
PASĀKUMI:
l 13. augustā plkst. 16.00 – 

lasītāju klubiņa “Atspulgs” tikšanās.

UGĀLE 
20. septembrī Ugāles tautas 

namā “Gaisma” norisināsies īpašs 
muzikāli dzejisks koncerts, veltīts 
latviešu izcilajai dzejniecei Aspazi-
jai, atzīmējot viņas 160. dzimšanas 
dienu. Pasākumā uzstāsies ģitā-
rists Mārcis Auziņš un vokāliste 
Beāte Zviedre. 

Ugāles bibliotēka
Izstādes:
l Literatūras izstāde “Mēneša 

jubilāri” – rakstniekam, režisoram 
Mārim Druvam 75, literātei Lidijai 
Dombrovskai-Larsenai 100, fran-
ču rakstniekam Gijam de Mopa-
sānam 175, dzejniecei, valodniecei 
Lalitai Muižniecei 90, rakstniekam 
Aleksandram Grīnam 135, ameri-
kāņu rakstniekam Rejam Bredbe-
rijam 105, rakstniecei, publicistei 
Marinai Kosteņeckai 80.

l Literatūras izstāde “Ieliec 
vasaru burciņā”.

l “Bērnu, jauniešu un vecāku 
žūrijas 2025” jaunā kolekcija.

l Literatūras izstāde bērniem 
“Grāmata, ko vajadzēja izlasīt vasarā”.

l Literatūras izstāde “Grāma-
tas pusaudžiem angļu valodā”.

PASĀKUMI:
l 22. augustā – vasaras ak-

cijas skolēniem “Vasaras labākais 
lasītājs” noslēgums un labāko lasī-
tāju brauciens uz Jūrkalni.

USMA
Usmas bibliotēka
Izstādes:

l Jauno grāmatu izstāde.
l Novadpētniecības izstāde 

“Moricsala”.
PASĀKUMI:
l 14. augustā bibliotēka orga-

nizē lasītāju ekskursiju uz Talsiem 
un pilsētas apkārtni.

UŽAVA
Užavas bibliotēka
Izstādes:
l Jauno grāmatu izstāde.
Literatūras izstāde “Rakstnie-

cei, publicistei Marinai Kosteņec-
kai 80”.

l “Bērnu, jauniešu un vecāku 
žūrijas 2025” jaunā kolekcija.

l Literatūras izstāde “Rudens 
veltes burciņā”.

VĀRVE 
14. augustā plkst. 20.00 Leču 

muižas pagalmā K. Valdemāra Tal-
su teātra izrāde V. Grēviņš "Sveiks, 
nelaiķi!". Ieeja bez maksas. 

15. augustā plkst. 19.00 
Vārves pagasta svētkus “Zaļš – pat 
vēl zaļāks ir pagastsvētku laiks" ie-
sāks pikniks kopā ar suņiem, kurā 
aicināti gan apmeklētāji ar saviem 
mīluļiem, gan bez tiem. Pasāku-
ma laikā norisināsies suņu parāde, 
būs iespēja iepazīt suņu uzvedības 
īpatnības kopā ar ekspertiem. No-
tiks arī kristiešu muzikālais vakars 
ar aizlūgumu.

16. augustā no plkst. 10.00 
sāksies Vārves pagasta svētku diena 
“Zaļš – pat vēl zaļāks ir pagastsvēt-
ku laiks" sāksies ar sportiskām ak-
tivitātēm – pludmales volejbolu un 
strītbolu, kurām sekos gājiens. Svēt-
kus atklās amatiermākslas kolektīvu 
koncerts. Dienas gaitā apmeklētā-

jiem būs iespēja apskatīt rokdarbu 
izstādi, iesaistīties radošajās darb-
nīcās bērniem un jauniešiem, pie-
dalīties bibliotēku organizētajās ak-
tivitātēs un iepazīt Vārves pagasta 
vēsturi kino seansā. Ģimenes varēs 
pārbaudīt savu saliedētību brīvprā-
tīgo ugunsdzēsēju stafetēs. Svētku 
turpinājumā gaidāms Jāņa Moiseja 
koncerts, bet vakara noslēgumā za-
ļumballe kopā ar grupu "Piemare".

Vārves bibliotēka
l Izmaiņas darba laikā: līdz 

11. augustam bibliotēka slēgta.
Izstādes:
l Literatūras izstāde “Franču 

rakstniekam Mopasānam 175”.
l Literatūras izstāde “Rakst-

niecei, publicistei Marinai Koste-
ņeckai 80”.

l Ventspils bibliotēkas rotējo-
šā fonda 76. kopa.

Zūru bibliotēka
Izstādes:
l Literatūras izstāde “Ar iero-

ci un spalvu rokā” – rakstniekam 
Aleksandram Grīnam 135.

l Fotogrāfiju izstāde “Baltijas 
ceļš fotogrāfijās” (no 19. augusta).

l “Bērnu, jauniešu un vecāku 
žūrijas 2025” jaunā kolekcija.

l Literatūras izstāde “Sveika 
atkal, mana skola!”

PASĀKUMI:
l 16. augustā plkst. 14.30 

– Indras un Normunda dziesmu 
koncerts un dzejas lasījumi “Ga-
dalaiki”.

l 30. augustā – atpūtas pēc-
pusdiena “Pirmā portfelīša balle”. 

ZIRAS 
13. septembrī plkst. 12.00 

Ziru parkā gaidīti būs visi dabas 

draugi un sēņu entuziasti uz Sēņu 
festivālu – radošu, izzinošu un gar-
šām bagātu notikumu visai ģimenei! 
Pasākuma laikā būs iespēja apskatīt 
Latvijas rudens sēņu izstādi, satikt 
Latvijas Mikologu biedrības pār-
stāvjus, kā arī piedalīties darbnīcās 
– krāsot dziju ar sēņu krāsām, gata-
vot papīru no sēnēm un piedalīties 
ģipša liešanas darbnīcā. Par svētku 
atmosfēru rūpēsies iemīļotā aktrise 
Regīna Devīte, bet muzikālo daļu 
papildinās dzīvie koncerti. Festivā-
lā varēs iepazīt arī skudru pasauli, 
uzzināt par piepju ārstnieciskajām 
īpašībām un austeru sēņu audzēša-
nu mājas apstākļos, kā arī iegādāties 
dažādus gardumus sēņu tirdziņā un 
nobaudīt ēdienus sēņu kafejnīcā. 

Ziru bibliotēka
Izstādes:
l Jauno grāmatu izstāde.
l “Bērnu, jauniešu un vecāku 

žūrijas 2025” jaunā kolekcija.
l Literatūras izstāde “Grāma-

tas, kuras lasīt visai ģimenei”.

ZLĒKAS
30. augustā Jauniešu koris 

“Balsis” ar diriģentu Intu Teterov-
ski koncertsērijas “Ventas  balsis 
2025” laikā sniegs divus koncer-
tus – plkst. 12.00 Zlēku luterāņu 
baznīcā un plkst. 13.00 pie Zlēku 
muižas. Ieeja bez maksas. 

Zlēku bibliotēka
l Izmaiņas darba laikā: līdz 

31. augustam bibliotēka slēgta.
Izstādes: 
l Literatūras izstāde “Ģirts 

Jakovļevs uz skatuves un kino” – 
aktiera 85. jubilejai.

l Literatūras izstāde “Rakst-
niecei Skaidrītei Annai Gailītei 85”.

Šogad Užavas pagasta 
tradicionālie svētki notika 
18. un 19. jūlijā, pulcējot 
vietējos iedzīvotājus un 
viesus uz svinībām, kas šogad 
piedāvāja daudzveidīgu 
programmu visām paaudzēm.

Svētki sākās piektdienas vakarā 
ar orientēšanos kājām, kas ļāva da-
lībniekiem izzināt Užavas apkārtni 
aktīvā un atraktīvā veidā, izpildīt 
uzdevumus. 

Uzvarētāji:
1. “5G” (Dana, Andis, Jānis, 

Gusts, Grēta),
2. “3 vienā” (Agate, Sindija, 

Marta),
3. “VID” (Vita, Ināra, Diāna).
Sestdien, 19. jūlijā, jau agri no 

rīta norisinājās makšķerēšanas 
sacensības, kurās piedalījās gan 
pieredzējuši copmaņi, gan jaunie 
makšķernieki. 

Uzvarētāji:
1. Aleksis Mertens,
2. Agris Magonīte,
3. Ingus Veide.
Pulksten 10 svinīgā gaisotnē 

sākās svētku gājiens no Užavas pa-
matskolas līdz estrādei, vienojot pa-
gasta iestādes, kolektīvus, ģimenes 
un saimniecības kopīgā soļojumā.

Dienas gaitā svētku apmek-
lētāji varēja piedalīties dažādās 
individuālajās sporta aktivitātēs, 
bērni – atpūsties piepūšamajās 
atrakcijās un iesaistīties radošajā 
darbnīcā, nobaudīt garšīgo Užavas 
zupu, kā arī piedalīties komandu 
stafetē, kuru organizēja Brīvprātī-
go ugunsdzēsēju biedrība. 

Uzvarētāji:
1. “Apvienotā komanda” 
(Agris, Ģirts, Vita, Solvita),
2. “Giross” (Guntars, Rinalds, 

Ināra, Agate),
3. “Antons” (Mārtiņš, Artūrs, 

Iveta, Larisa). 
Pēcpusdienā norisinājās azart-

iskas volejbola un dvieļbola sacen-
sības, kurās spēkiem mērojās entu-
ziastiski spēlētāji. Uzvarētāji: 

Volejbols 
1. “Vālodzes”,
2. “Kaimiņi”,
3. “Užava”. 

UŽAVA

Dvieļbols
1. “SOS” (Solvita un Oļegs),
2. “Vālodzes” (Ilva un Sintija),
3. “Roģi” (Elīna un Gvido). 
Vakarā īpašā svētku brīdī užav-

nieku saimē tika uzņemti jaundzi-
mušie un godināti vecākie užav-
nieki, kā arī apbalvoti sportisti. 

Jaundzimušie:
1. Toms Jorniņš,
2. Leo Gailišs.
Vecākie užavnieki:
1. Diāna Linkovska,

2. Mirdza Kozuba,
3. Anna Latiša.
Pirms vakara svinīgās daļas 

Užavas AT “Maskas” mūs priecēja 
ar Lindas Sāmītes sarakstītu nelie-
lu skeču “Orientēšanās”.

Tam sekoja skatītāju gaidītais 
Andra Baltača koncerts, kurš uz-
runāja publiku ar sirsnīgām dzies-
mām un pozitīvu enerģiju.

Svētku kulminācijā – zaļumbal-
le kopā ar grupu “Bančiks”, kas prie-
cēja dejotājus līdz pat rīta gaismai.

Pasākums tapis, pateicoties 
ziedotāju atbalstam un iesaistei.

Paldies ziedotājiem: ZS “Kal-
veres”, SIA “Skoks”, ZS “Vālodzes”, 
Eināram Neilandam, Mārim Ber-
tānam, brīvdienu mājām “Krikši”, 
Rinaldam Spruģevicam un Moni-
kai Laiviņai-Laiveniecei. Paldies 
visiem par iesaistīšanos Užavas 
pagasta svētku organizēšanā!

Užavas saietu nama vadītāja 
Gundega Krūmiņa

Aizvadīti krāšņi Užavas pagasta svētki

Jaunie un pieredzējušie copmaņi.  GUNDEGAS KRŪMIŅAS ARHĪVA FOTO 
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1. jūlijā, patrulējot Vārves pa-
gastā, Cirpstenē, kāpu aizsargjos-
las teritorijā ievērota automašīna, 
kura novietota stāvēšanai neatļautā 
vietā. Automašīnas vadītāju sastapt 
neizdevās. Uzsākts administratīvā 
pārkāpuma process. 

2. jūlijā saņemta telefoniska in-
formācija par to, ka Tārgales pagastā 
tiek veikta, iespējams, ar pašvaldību 
nesaskaņota greiderēšana. Ierodo-
ties notikuma vietā, noskaidrots, 
ka darbi ir saskaņoti ar pašvaldību, 
kā arī to, ka līdz vakaram tie tikšot 
pabeigti un iedzīvotājiem neērtības 
netiks radītas. Informācija telefo-
niski nodota izsaucējam. Patrulējot 
Jūrkalnes pagasta teritorijā, ievē-
rotas trīs automašīnas, kuras no-
vietotas 326. ceļa zīmes “Apstāties 
un stāvēt aizliegts” darbības zonā. 
Uzsākti administratīvā pārkāpuma 
procesi. Patrulējot kāpu aizsargjos-
lā, posmā no Jūrkalnes līdz Užavas 
bākai, ievērotas vairākas automašī-
nas, kuras novietotas tam neatļautā 
vietā. Kopumā uzsākti pieci admi-
nistratīvā pārkāpuma procesi un 
izteikti četri mutvārdu aizrādījumi. 
Ventspils novada pašvaldības poli-
cijā nogādāta atrasta automašīnas 
numurzīme. Noskaidrots automa-
šīnas īpašnieks, numurzīme atdota 
īpašniekam. 

3. jūlijā, patrulējot Cirpstenes 
kāpu aizsargjoslā, izteikts mutvār-

du aizrādījums autovadītājam, kurš 
apstājies neatļautā vietā (autova-
dītājs atradās automašīnā). Izteikti 
trīs mutvārdu aizrādījumi autova-
dītājiem par automašīnu novieto-
šanu stāvēšanai tam neparedzētā 
vietā – ārpus stāvlaukuma teritori-
jas. Užavā, dabas lieguma teritorijā, 
kāpu aizsargjoslā izveidota atpūtas 
vieta – nojume, uz vietas neviena 
persona netika sastapta. Veikta fo-
tofiksācija, tiks noskaidrotas vainī-
gās personas.

15. jūlijā, patrulējot Jūrkalnes 
pagastā, ievērota automašīna, kura 
novietota stāvēšanai 326. ceļa zīmes 
“Apstāties un stāvēt aizliegts” darbī-
bas zonā. Noskaidrots automašīnas 
īpašnieks, uzsākts administratīvā 
pārkāpuma process.

19. jūlijā pagasta svētku laikā 
apsekots Tārgales un Užavas pa-
gasts. Pārkāpumi netika konstatēti.

21. jūlijā patrulēšanas laikā 
Jūrkalnes pagastā ievērotas piecas 
automašīnas, kuras bija novietotas 
stāvēšanai 326. ceļa zīmes “Apstā-
ties un stāvēt aizliegts” darbības 
zonā. Uzsākti administratīvā pārkā-
puma procesi. 

Patrulējot Jūrkalnes pagasta 
kāpu aizsargjoslā, ievērotas vairā-
kas automašīnas, kuras bija novie-
totas kāpu aizsargjoslas teritorijā 
tuvāk par 150 m no kāpu malas. Tā-
pat ievērotas uzceltas teltis. Ar vi-

sām personām veiktas preventīvās 
pārrunas, izskaidrota pārkāpuma 
būtība un administratīvā atbildība. 
Pēc veiktajām pārrunām personām 
tika dots laiks pamest kāpu aizsarg-
joslas teritoriju, kas tika izdarīts po-
licijas darbinieku klātbūtnē. 

25. jūlijā izskatīta pārsūdzība 
administratīvā lietā. Sūdzība tika 
noraidīta, lēmums par soda piemē-
rošanu atstāts spēkā. 

26. jūlijā tika nodrošināta sa-
biedriskā kārtība un sniegta palīdzī-
ba ar satiksmes uzraudzību Piltenes 
skrējiena laikā. Ugāles pagasta un 
Ances pagasta svētku laikā tika 
veikta pagastu apsekošana, pārkā-
pumi netika konstatēti. 

30. jūlijā ap plkst. 21.52 saņem-
ta telefoniska informācija par to, ka 
Ugālē pie kāda īpašuma skraida ne-
pieskatīts suns. 31. jūlijā, apsekojot 
notikuma vietu, ievērots aprakstam 
atbilstošs suns. Noskaidrots suņa 
īpašnieks, veiktas pārrunas. Suns 
nodots īpašniekam. 

30. jūlijā, patrulējot Užavas pa-
gasta kāpu aizsargjoslas teritorijā, 
ievērota automašīna, kura novie-
tota stāvēšanai ārpus ceļiem, tuvāk 
par 150 m no kāpu malas. Sastapts 
automašīnas īpašnieks, veiktas pār-
runas. Izskaidrota pārkāpuma būtī-
ba un paredzētā atbildība. Uzsākts 
administratīvā pārkāpuma process 
ar soda piemērošanu. 

VENTSPILS NOVADA PAŠVALDĪBAS POLICIJAS ATSKAITE
01.07.2025.–31.07.2025.

Ventspils novada pašvaldības policijā saņemti izsaukumi un 
patrulēšanas laikā konstatēti pārkāpumi:

24

No tiem:

par dzīvnieku labturības noteikumu pārkāpumiem 1

par sīko huligānismu 2

par atkritumu apsaimniekošanas noteikumu pārkāpumiem 2

par ceļu satiksmes noteikumu pārkāpumiem 8

par pārkāpumiem kāpu aizsargjoslā 11

Pieņemti lēmumi:

Izteikti mutvārdu aizrādījumi 9

Saņemti personu iesniegumi 5

Uzsākts administratīvā pārkāpuma process 16

Informācija nodota citai iestādei pēc piekritības 2

Informācija neapstiprinājās 2

Sadarbība ar citām iestādēm (VP, NMPD, VUGD u. c.) 5

Pasākumu laikā nodrošināta sabiedriskā kārtība 5

Novada pašvaldības policija sniedz atskatu par aizvadīto periodu
1. augustā saņemta telefoniska 

informācija no “VNK serviss” par 
to, ka kādā dzīvoklī Ugālē ir noti-
kusi ūdens apgādes avārija un ir 
nepieciešams iekļūt dzīvoklī – dzī-
vokļa īpašnieks dzīvoklī neatradās. 
Sazinoties ar dzīvokļa īpašnieku 
telefoniski, viņš tika brīdināts par 
nepieciešamību iekļūt dzīvoklī, bet 
persona neatbildēja par savu iera-

šanās laiku, kā arī 
nesniedza nekādu 
risinājumu durvju 
atvēršanai. Paš-
valdības policijas 
klātbūtnē durvis 
tika atvērtas, avā-
rija novērsta un 
durvis aizslēdza, ieliekot jaunu slē-
dzeni. 

Ventspils novadā Baltijas 
jūras krasta līnija, ieskaitot 
Ventspils pilsētas teritoriju, 
ir vairāk nekā 100 km gara. 
Tā ir ļoti liela vērtība, ar 
kuru jālepojas, un tā ir 
jāsaudzē. 

Visai Baltijas jūras un Rīgas līča 
piekrastei ir izveidota krastu kāpu 
aizsargjosla 300 m platumā, ku-
rai noteikti īpaši izmantošanas un 
aizsardzības nosacījumi ar mērķi 
samazināt piesārņojumu ietekmi 
uz Baltijas jūru, saglabāt meža aiz-
sargfunkcijas, novērst erozijas pro-
cesu attīstību, aizsargāt piekrastes 
ainavas, nodrošināt piekrastes 
dabas resursu, arī atpūtai un tūris-
mam nepieciešamo resursu un citu 
sabiedrībai nozīmīgu teritoriju sa-
glabāšanu un aizsardzību, to līdz-
svarotu ar ilgstošu izmantošanu. 

Užavas pagastā, Baltijas jūras 
krastu kāpu aizsargjoslā, 4. augustā 
norisinājās nozīmīga tikšanās, kurā 
piedalījās AS “Latvijas valsts meži” 
Ziemeļkurzemes reģiona pārstāvji, 
Ventspils novada pašvaldības spe-
ciālisti un Ventspils novada paš-
valdības policijas pārstāvji. Tikša-
nās mērķis bija izvērtēt piekrastes 
aizsardzības aktuālo situāciju un 

veicināt sadarbību teritorijas ilgt-
spējīgai apsaimniekošanai. Disku-
sijās tika akcentēta nepieciešamība 
pasargāt piekrastes kāpu teritoriju 
no nesaskaņotas transportlīdzekļu 
iebraukšanas, kā arī no kaitējuma, 
ko nodara nesankcionēta atpūta 
piekrastes teritorijā.

Lai uzlabotu informētību un 
novērstu iespējamos pārkāpumus, 
sanāksmes laikā tika uzstādītas 14 
jaunas krastu kāpu aizsargjoslu 
brīdinājuma zīmes, kas informē 
apmeklētājus par aizsargājamās 
zonas statusu un aizliegumiem.

Piekrastes kāpas ir vērtīgas da-
bas teritorijas, kas vienlaikus ir gan 
ainaviski skaistas, gan ekoloģiski 
nozīmīgas. Mūsu pienākums ir tās 
sargāt, lai arī nākamās paaudzes 
varētu izbaudīt neskartu piekrasti.

Pašvaldības policija norādīja, 
ka līdz ar zīmju uzstādīšanu būs 
pastiprināta arī kontrole par kār-
tības ievērošanu piekrastē. Tiks 
sekots līdzi, lai apmeklētāji ievē-
ro noteikumus, īpaši attiecībā uz 
transportlīdzekļu iebraukšanu un 
ugunskuru kurināšanu.

Šāda veida sadarbība ir būtisks 
solis piekrastes aizsardzības jomā. 
Uzstādītās zīmes kalpos gan kā 

Akcentēta nepieciešamība 
pasargāt piekrastes 
kāpu teritoriju

praktiska informācija, gan arī kā 
atgādinājums par mūsu kopīgo at-
bildību pret dabu. Nav tā, ka šī te-
ritorija ir pilnībā slēgta cilvēkiem. 
“Latvijas valsts meži” Ventspils 
novada teritorijā jūras krastā ir ie-
rīkojuši un uztur sešas atpūtas un 
tūrisma vietas. Tās tiek uzturētas 
un pieejamas visiem bez maksas:

l Užavas bāka,
l Užavas ieteka jūrā,
l Ventspils piekraste,
l Staldzenes stāvkrasts,
l atpūtas vieta pie Irbes iete-

kas jūrā,
l atpūtas vieta “Jaunciems”. 
Papildus arī Dabas aizsardzības 

pārvalde ir izveidojusi un uztur vis-

maz trīs šādas vietas. Taču daļa cil-
vēku meklē atpūtu dabiskā un neie-
kārtotā vidē, iespējams, neapzinoties 
šo vērtību nozīmi un savu darbību 
ietekmi. Tāpēc brīdinājuma zīmes, 
ko esam uzstādījuši, ir atgādinājums 
tieši šai gan vietējo atpūtnieku, gan 
ārzemju tūristu grupai.  

AS “Latvijas valsts meži”

Sadarbības partneri Sārnatē pie vienas no uzstādītajām zīmēm.   IEVAS MUCENIECES FOTO

Ventspils novada pašvaldības policijas 
inspektore lietvede 

Veronika Cildermane
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Ventspils novada pašvaldība izsludina  
projektu konkursu “Jaunietis darbībā 2025”. 
Pasākumu finansēšanas fonds ir 1920 eiro. 
Vienam projektam maksimāli piešķiramais 
apjoms – 625 eiro. Pieteikumus var iesniegt līdz 
22. septembrim.

Konkursa mērķis ir finansiāli atbalstīt Ventspils novada 
jauniešu iniciatīvas un aktīvu līdzdalību kultūras, sporta, 
izglītības, sociālajās un citās jomās, sekmējot viņu dzīves 
kvalitātes uzlabošanos.

Piedalīties konkursā un pretendēt uz finansējuma sa-
ņemšanu var fiziska persona, jaunietis vai neformāla jau-
niešu grupa vecumā no 13 līdz 25 gadiem vai Ventspils 
novada pašvaldības iestāde un to struktūrvienības, jebku-
ra Ventspils novadā reģistrēta juridiska persona, juridisku 
personu apvienība, individuālais komersants, kā arī Valsts 
ieņēmumu dienestā kā saimnieciskās darbības veicējs reģis-
trēta fiziska persona. Ja projekta iesniedzējs ir nepilngadīga 
persona, tad projekta īstenošanā piesaista projekta vadītāju, 
kas ir pilngadīga persona, kura uzņemas atbildību par kon-
kursa projekta īstenošanu un finansiālajām saistībām. Ne-
pilngadīga persona var iesniegt konkursa projekta pieteiku-

mu, ja iepriekš saņemta likumiskā pārstāvja vai aizbildņa 
rakstisks apliecinājums par piekrišanas sniegšanu, izņemot 
gadījumu, ja nepilngadīgā persona pirms 18 gadu vecuma 
sasniegšanas ir atzīta par rīcībspējīgu. 

Pieteikumus var iesniegt līdz 22. septembrim vienā no 
norādītajiem veidiem:

l papīra formātā, slēgtā aploksnē, uz kuras norādīts 
konkursa nosaukums, projekta pieteicējs un pieteicēja ad-
rese, iesniedzot personīgi reģistrācijai pašvaldības lietve-
dības sistēmā ne vēlāk kā paziņojumā noteiktajā termiņā 
Ventspils novada pašvaldības Apmeklētāju pieņemšanas 
centrā (adrese: Skolas iela 4, Ventspils) darba dienās no 
plkst. 9.00 līdz plkst. 16.00. Nolikumā noteiktajā termiņā 
pieteikums konkursam jānosūta arī elektroniski (vienā dat-
nē PDF formātā, kas identisks iesniegtajam pieteikumam 
papīra formātā) uz e-pasta adresi info@ventspilsnd.lv;

l papīra formātā, slēgtā aploksnē, uz kuras norādīts 
konkursa nosaukums, projekta pieteicējs un pieteicēja ad-
rese, nosūtot pasta sūtījumā paziņojumā noteiktajā termiņā 
(pasta zīmoga datums: 2025. gada 10. aprīlis) Ventspils no-
vada pašvaldībai (adrese: Skolas iela 4, Ventspils, LV-3601). 
Nolikumā noteiktajā termiņā pieteikums konkursam (vienā 

datnē PDF formātā, kas identisks nosūtītajam pieteikumam 
papīra formātā) jānosūta arī elektroniski uz e-pasta adresi 
jaunietis2025@ventspilsnd.lv, obligāti norādot iesniedzēju 
un projekta nosaukumu;

l tikai elektroniski (vienā datnē PDF formātā) uz e-
pasta adresi jaunietis2025@ventspilsnd.lv, obligāti norādot 
iesniedzēju un projekta nosaukumu. Pielikumā esošajai 
datnei jābūt parakstītai ar drošu elektronisko parakstu, kas 
satur laika zīmogu.

Ventspils novada pašvaldības 2025. gada projektu fi-
nansēšanas konkursu “Jaunietis darbībā 2025” izsludina un 
organizē Ventspils novada pašvaldības iestāde “Ventspils 
novada Izglītības pārvalde”. Konkursam iesniegtos pietei-
kumus atbilstoši nolikumā noteiktajiem kritērijiem vērtēs 
Ventspils novada domes Bērnu un jaunatnes lietu komisi-
ja, grupējot tos pēc iegūtā punktu skaita, un lēmumu par 
finansējuma piešķiršanu pieņems Ventspils novada domes 
Sociālā, izglītības, kultūras un sporta komiteja.

Plašāka informācija par projektu konkursu pieejama 
Ventspils novada pašvaldības mājaslapā ventspilsnovads.lv.

Marlena Zvaigzne

NOBEIGUMS. SĀKUMS 1. lpp.

Rīgā uzausa latvietība, patriotisms, spēks
Bija vērts divus gadus strādāt, 

lai redzētu tik skaistu rezultā-
tu. Guna stāsta, ka mūsu novada 
svētku dalībniekiem bija nodro-
šinātas ērtas naktsmājas, svarī-
gākais bija ikdienas kopā būšana. 
“Gājiens bija ļoti skaists. Par ziedu 
pušķīšiem un vainadziņiem parū-
pējās vecāki. Lai mēs varētu pie-
dalīties deju svētkos, bija daudz 
jāstrādā, un man – jāmotivē au-
dzēkņi. Viņiem, tāpat kā man, tas 
bija pirmais šāda veida notikums. 
Pirms tam mēs, pužiņi, ar Ugā-
les dejotājiem rīkojām diennakts 
nometni tepat, skolā. Tad jau sa-
pratām, kā veido rakstu,” atceras 
Guna. Viņas audzēkņi ar prieku 
atminas Rīgā pavadīto laiku un to, 
ka bija iespēja iepazīt galvaspilsē-
tu. Elīza stāsta, ka Sibilla Veģe no 
Izglītības pārvaldes lasījusi vakara 
pasaciņu – tas palīdzējis justies 
mierīgi: “Man ļoti patika dejot 
koncertā, nevarēju noticēt, ka tie-
šam esmu uz skatuves.” Krišjānis 
piebilst, ka viņam patikusi iespē-
ja brīvajā laikā pie skolas “Rīdze” 
spēlēt futbolu.

“Šie man bija astotie skolē-
nu dziesmu svētki. Gribu pateikt 
paldies novada pašvaldībai, jo iz-
skatījāmies skaisti. Daudzi izteica 
mums, koristiem, komplimentus. 
Šajos svētkos sagaidīju to brīnumu, 
pēc kā tiecos, jo viss bija tik pārdo-
māts. Nebija ne ko pielikt, ne ko 
atņemt. Mežaparka estrādē tiešām 
uzausa latvietiskums, patriotisms, 
spēks. Domāju, ka katram dziedā-
tājam bija laime būt lielajā pulkā, 
un, kad vēl skatītāji parādīja sar-
kanbaltsarkano karogu…” saviļņo-
jumu neslēpj Lienīte. Viņas kolēģe 
Larisa atzīst, ka gatavošanās svēt-
kiem bija grūta, jo katrā skolā bija 
viens koris. “Dziesmas bija grūtas, 
un salikt kopā trīsbalsību mazajā 

sastāvā nebija viegli. Kad sanācām 
kopā, dzirdējām kopskaņu, kādai 
tai bija jābūt. Bet, pateicoties nova-
da vadībai un Izglītības pārvaldei, 
mums bija nodrošināti autobusi. 
Tāpat paldies pienākas Ugāles, Pil-
tenes un Puzes skolas direktoriem 
un skolotājiem, kuri mūs atbalstīja 
mēģinājumu procesā. Tāpat at-
balsts tiks sniegts arī dejotājiem,” 
klāsta Larisa. Lienīte uzsver, ka 
paldies jāsaka svētku virsdiriģen-
tam Edgaram Vītolam, turklāt arī 
pārējie virsdiriģenti bijuši haris-
mātiski. Brīvajā laikā Ventspils no-
vada bērni un jaunieši apmeklēja 
zooloģisko dārzu un Vērmaņdār-
zu, tika izstaigāta Vecrīga. Runā-
jot par gājienu, kolektīvu vadītājas 
akcentē, ka ik solī manīts Ventspils 
novada pašvaldības atbalsts. 

Pārsteigums bija vadības at-
vestās zemenes un interese par 
notiekošo Rīgā, turklāt, pateico-

ties pašvaldībai, svētku dalībnieki 
katru dienu mielojās ar saldējumu 
un kruasāniem. 

“Dziesmu svētki ir lielākie 
Latvijas dziedāšanas svētki. Un 
mums kā skolotājām ir jāmāca 
audzēkņiem tradīcijas un jāvei-
cina dziedāšanas prieks, lai pēc 
tam būtu turpinājums pieaugušo 
Dziesmu svētkos,” uzskata Larisa, 
piebilstot, ka sajūta, kad tev līdzās 
tūkstoši dzied to pašu melodiju, 
ir neaprakstāma. Tās dēļ ir vērts 
paciest zināmas neērtības un 
mirdzošām acīm gavilēt kopkorī. 
Larisa vēlas, lai arī vecāki saprot, 
cik svarīga ir Dziesmu svētku tra-
dīcija, uzmundrinot savus bērnus 
brīžos, kad viņiem ir grūti. Gal-
venais motivējošais faktors šādās 
reizēs bija vēstījums, cik skaisti 
būs svētkos, kāda kopības sajūta 
visus vienos. 

Māsīcas Kintija un Dārta aiz-

vien dzīvo Dziesmu svētku kopī-
bā, turklāt viņas ar prieku atceras 
mēģinājumu procesu Ventspils 
novadā, jo izdevās sadraudzēties 
ar vienaudzēm no Ugāles un Pil-
tenes. “Mēs abas jūtam lepnumu 
par to, ka esam Ventspils novada 
koris. To veicināja skates rezultāti 
un arī tas, ka pašas jutām – mums 
labi skan. Mūsu skolotājas Larisa, 
Lienīte un Nelda bija gan stingras, 
gan mīļas – kā kurā brīdī vajadzē-
ja. Kad mēs jau bijām Rīgā, sā-
kumā šķita, ka dienas velkas, bet 
beigās bija skumji, ka viss tik ātri 
beidzas un jāatvadās no jauniegū-
tajiem draugiem no citiem nova-
diem. Mēs, dziedātāji, visi bijām 
vienoti, un arī skatītāji mūs at-
balstīja, savās rindās parādot Lat-
vijas karogu. Viņu atsaucība bija 
būtiska. Uzturoties Rīgā, katru 
dienu sazinājāmies ar vecākiem,” 
stāsta Dārta un Kintija. Larisai ir 

gandarījums par to, ka bija grūts 
repertuārs, bet viss tika paveikts, 
un Lienīte piemetina, ka Dziesmu 
svētku dalībnieki ir vispusīgi attīs-
tīti bērni, kuri apmeklē arī citas 
interešu kopas. Tas nozīmē, ka 
viņi ir noslogoti un jāatrod laiks 
dziedāšanai un dejošanai. Liels bi-
jis Ventspils novada jauniešu pār-
steigums, kad rīta rosmi estrādē 
vadīja Patriša un Fiņķis. 

Sarunas noslēgumā Guna, La-
risa un Lienīte saka lielu paldies 
saviem audzēkņiem, viņu vecā-
kiem, arī Ventspils novada paš-
valdībai, kas sniedza būtisku at-
balstu. Savukārt Ventspils novada 
domes priekšsēdētājs Andis Za-
riņš pateicas visiem dziedātājiem 
un dejotājiem, viņu skolotājiem 
un vecākiem, arī šoferiem, jo vi-
siem kopā izdevās nosvinēt latvis-
kus un atmiņā paliekošus svētkus.

Marlena Zvaigzne

Aicina pieteikties projektu konkursā “Jaunietis darbībā 2025”

Elīza, Larisa, Krišjānis, Lienīte, Anete, Kintija, Guna un Dārta aizvien atceras Dziesmu un deju svētkos piedzīvotos 
mirkļus.   IEVAS MUCENIECES FOTO 
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16. UN 17. AUGUSTĀ “VENTSPILS NOVADA GARŠU STĀSTI”
Mājas 
kafejnīcas 
nosaukums 

Datums Pagasts Kontakt-
informācija

Ēdienkarte Aktivitātes

"Kukulīša 
ceļojums"

16. augusts 
10.00–
19.00.

Jūrkalnes 
pagasts

Tālr. 29471655 
E-pasts: 
jurislastovskis@inbox.lv 
Adrese: "Bērziņi", 
Jūrkalnes pagasts, 
Ventspils novads 
(koordinātas: 56.9944173, 
21.3905091)

• Varēs nesteidzoties nobaudīt āra krāsnī ceptas picas.  
• Saldajā varēs nobaudīt maizes zupu ar kulto krējumu vai 
saldējumu. 
• Maizes dažādas no 6 eiro kg. 
• Plātsmaizītes dažādas no 10 eiro kg. 
• Dažādas krāsnī ceptas picas no 10 eiro gabalā. 
• Maizes zupa no 3 eiro.  
Aicinām ciemos ikvienu, kam tuva daba, lauku sētas ikdiena 
un mājdzīvnieki. 
Cenas: 3–10 eiro. Norēķināties būs iespējams tikai skaidrā 
naudā.

 

"Austrumi" 16. augusts 
11.00–
18.00, 

no 18.00 
vakara 

programma.

Piltene 
pilsēta/
pagasts

Tālr. 29758389 
E-pasts: 
andris-b@inbox.lv 
Adrese: Piltenes pagasts 
“Austrumi", Ventspils 
novads (koordinātas: 
57.2226222, 
21.6446422)

Vēlams pieteikties.  
•Briežu gaļas gulašzupa. 
•Briežu gaļas burgeri, kartupelīši. 
•Siera kūka ar zemeņu mērci. 
•Pašgatavota limonāde 
Cenas: 0,5–10 eiro. Norēķināties būs iespējams tikai skaidrā 
naudā.

Dzīvā mūzika gan dienas, gan vakara programmā. Bērni 
varēs iepazīties ar aitiņām un pabarot tās. Bez maksas.

"Viena vieta 
pie Grieža 
vēl brīva…"

16. augusts 
11.00–
20.00.

Vārves 
pagasts

Tālr. 26666065 
E-pasts: 
ugrieze@inbox.lv 
Adrese: "Vecpasiekste", 
Pasiekste, Vārves 
pagasts, Ventspils novads 
(koordinātas: 57.35004, 
21.578842)

• Aukstā zupa pašu gaumē – 3,50 eiro porcija. 
• Sezonas dārzeņu sautējums armēņu gaumē (Hašlama) ar 
nelielu Griežu piesitienu – 5,00 eiro porcija. 
• Plānās pankūkas  ar dažādiem pildījumiem – 4,50 eiro 
porcija. 
• Pašu lasītas zāļu tējas – 2,00 eiro. 
• Kafija – 3,00 eiro. 
• Veģetārā dārzeņu biezzupa ar grauzdētām sēkliņām, bet 
atsevišķi pieejama arī gaļiņa – 4,50 eiro. 
• Kabaču pankūkas ar jogurta mērci un zaļumiem – 4,00 eiro. 
• Saldajā kāds gards rausītis ar pildījumu no paša dārza – 
2,00 eiro. 
Cenas: 2–7 eiro. Norēķināties būs iespējams tikai skaidrā 
naudā.

• Dzīvās mūzikas pavadījums; 
• Sadarbībā ar draugiem – dažādu pinumu tirdziņš, 
cenas atkarībā no pinuma lieluma un veida, 
interesentiem neliela meistarklase; 
• Bērnu aktivitāšu stūrītis.

"Emīla 
nedarbi 
Mazdēnavās"

16. augusts 
11.00–
24.00.

Tārgales 
pagasts

Tālr. 29129551 
E-pasts: 
andux88@inbox.lv 
Adrese: "Mazdēnavas", 
Standzes ciems, Tārgales 
pagasts, Ventspils novads 
(koordinātas: 57.331450, 
21.616716)

• Ugunskurā vārīta mūsmāju iecienīta soļanka. 
• Garšaugu sviestā cepti pašu audzēti jaunie kartupelīši, 
sviesta pupiņas. 
• Gardās, pildītās pankūkas. 
• Pelēkie zirņi ar mērcīti. 
• Mājās gatavoti dažādi saldi un sāļi konditorejas izstrādājumi. 
• Latviešu nacionālās garšas vērtības – speķa pīrāgi, 
sklandrauši u. c. 
• Dažādi dārza ogu dzērieni, kafija. 
• Lielā sortimentā dažādas kūciņas ēšanai uz vietas un 
līdzņemšanai. 
• Dažādi mājas vīni, pašu gatavotās ogu sulas burciņās. 
• Atbalstīsim mūsu novada iedzīvotāju Ilzi Šefanovsku. 
• Lieliskas dzīres – 17 dažādi sieri (svaigi, kūpināti un cepti). 
• Sviesti (bez piedevām, ar ķiploku, jūras sāli un zaļumiem), 
krējums. 
• Saldējums (uz vietas vafelītē, līdzņemšanai). 
• Gaileņu zupa, šķovēti kāposti ar mājās gatavotām desiņām. 
• Sortiments būs vēl papildināts. 
Cenas: 0,4–8 eiro. Norēķināties būs iespējams tikai skaidrā 
naudā.

• Piepūšamā atrakcija. "Lēkā, lai nav plunkš un zobs 
ārā! Kalējs ņem piecdesmit ēras stundā, mēs tikai 
1 eiro dienā!" 
• Viktorīna: "Ko zini par "Emīla nedarbu" filmu?" 
•Emīla foto un darba stūrītis, varēsi izkrāsot savu koka 
figūriņu 
• Plkst. 12.00–15.00 izbrauciens un fotografēšanās ar 
poniju 
• Plkst. 11.00–15.00 Leldes Jorniņas truši, vistas un 
pīles 
• Katrīnas Grīnpaukas klūgu pinumi no Popes 
• Plkst. 13.00–15.00 jūs priecēs atraktīvais dziedātājs 
Kaspars Markševics 
• Staigāšana ar ķekatām, stafetes, dažādi bērnu 
braucamie, mini golfs, bērnu laukumiņš un šūpoles. 
• Cukurvate, cukurūdens eksperiments 
• Īpaši gaidīsim visus Emīlus dažādos vecumos! Bez 
nedarbiem! 
• Vakara daļā, plkst. 19.00–24.00, turpināsies "Emīla 
nedarbu" dzimšanas dienas svinības kopā ar "Lustīgo 
blumīzeru"! Būs cūciņa, kur naudiņu likt!

"KAS 
TĪKLOS?"

16. augusts 
11.00–
19.00.

Jūrkalnes 
pagasts

Tālr. 28320219 
E-pasts: 
avotumajas@gmail.com 
Adrese: "Avoti" , Jūrkalnes 
pagasts, Ventspils novads 
(koordinātas: 57.005707, 
21.393288)

• Zivju soļanka mūsmāju gaumē – 5,00 eiro. 
• Skābu kāpostu zupa ar pašu kūpinātu gaļu – 4,00 eiro. 
• Cepta plekste ar kartupel un zaļumiem – 6 eiro. 
• Cūk cimbuliņš ar šķovētiem kāpostiem un piedevām – 
10 eiro.  
• Marinēta siļķe, biezpiens, kartupels – 5 eiro.  
• Dažādas zivju uzkodas. 
• Saldajā – ogu želeja ar vaniļas mērci – 3 eiro. 
• Šu kūciņa, kafija, tēja, izlejamais kvass. Zivju piedāvājums 
var mainīties, pēc jūras laika apstākļiem. Ēdienkarte var tikt 
papildināta. Pēc sezonas produktu piedāvājuma. 
Cenas: 3–10 eiro. Norēķināties būs iespējams tikai skaidrā 
naudā.

Būs tikšanās ar zvejniekiem, ar stāstiem par jūru 
un dažādiem uzdevumiem, bērniem būs dažādas 
meistarklases – akmeņu apgleznošana, vēja 
zvanu gatavošana, mūziķi ar priekšnesumiem un 
meistarklases.

Augusta trešajā un ceturtajā nedēļas 
nogalē būs pieejamas mājas kafejnīcas   

Šogad Ventspils novada Mājas kafejnīcu dienas turpina savas garšu un 
stāstu tradīcijas ar jaunu nosaukumu – “Ventspils novada garšu stāsti”. 
Šis nosaukums vēl vairāk izceļ pasākuma būtību – iepazīt novadu caur tā 
cilvēkiem, vietējām garšām un kultūras mantojumu.

Divās augusta nedēļas nogalēs saimnieces un saimnieki visā novadā atvērs savas sētas, lai 
viesiem piedāvātu ne tikai ēdienus, bet arī sirsnīgus stāstus par vietām, tradīcijām un ikdienas 
dzīvi – lībiešu, kuršu un suitu kultūrā. Šovasar dalību pieteikušas 22 mājas kafejnīcas, un, lai 
varētu pabūt vairākās no tām, gaidīsim ciemos gan 16. un 17. augustā, gan 23. un 24. augustā.

16.–17. augustā mieloties varēs Zlēkās, Vārvē, Tārgalē, Jūrkalnē un Piltenē, savukārt 
23.–24. augustā Popē, Ancē, Ugālē, Puzē, Usmā, Piltenē un Ventspilī. Aicinām ielūkoties 
informācijā, lai zinātu, kad būs atvērta konkrētā kafejnīca. Lielākoties varēs norēķināties 
skaidrā naudā, bet dažās vietās tiks pieņemtas arī maksājumu kartes. Kafejnīcu īpašnieki ir 
viesmīlīgi un neiebildīs, ja paņemsiet līdzi savus četrkājainos draugus, tomēr jums pašiem 
jāizvērtē, vai mīluļiem jādodas ciemos tur, kur būs daudz cilvēku un būs sastopami dažādi 
dzīvnieki. Daudzi kafejnīcu saimnieki piedāvās ne tikai mielošanos, bet arī kultūras un iz-
klaides programmu. Brauciet un baudiet!

9. lpp. >>
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"Pie 
Jozupenes"

16. augusts 
10.00–
18.00.

Jūrkalnes 
pagasts

Tālr. 26405743 
E-pasts:
taigareke@inbox.lv 
Adrese: "Kaijas", Jūrkalnes 
pagasts Ventspils novads 
(koordinātas: 57.063416, 
21.424009)

• Suvens ķusenos (ķiļķēni ar gaļu) – 5 eiro. 
• Smeķīgais virenis (sezonas zupa) – 4 eiro. 
• Uzpūtīgā mamzele (uzpūtenis) – 2,5 eiro. 
• Svešinieces iznāciens (dažādas garšas vafeles) – 3–4,5 eiro. 
• Strimala pēļos (reņģes dārzeņos) – 3 eiro. 
• Strebeklis ar kunkuliņiem (skābputra) – 1,5 eiro. 
• Veģetārais piedāvājums – 3 eiro. 
• Mājas saldējums – 2,5 eiro. 
• Čabūdens – 0,5 eiro. 
• Kapejs – 2 eiro. 
• Tējs – 1 eiro. 
Cenas: 1–5 eiro. Norēķināties būs iespējams tikai skaidrā 
naudā.

Pēcpusdienā muzikālais viesis!

"Pļavas 
garša: 
Kliņģeru 
pop-up 
dzīres"

16. augusts 
11.00–
18.00.

Tārgales 
pagasts

Tālr. 29113076 
E-pasts:
janasbpasts@gmail.com 
Adrese: 
"Būmeistari"/"Kliņģeri", 
Tārgales pagasts, 
Ventspils novads 
(koordinātas: 
57.341614, 21.659019)

4-kārtu pop-up dzīres (brančs): 
• sezonālas uzkodas, salāti, 
• dzīvās uguns zupa ar jēru, 
• pamatēdiens – plovs, 
• saldēdiens – vasarīgas porcijkūkas, rokām gatavotas 
šokolādes kūkas ar pļavas ziediem, dabisko pļavu saldējums/
gellato/sorbets. 
Branča cena no 25 eiro personai. 
Dzērienu bārs atsevišķi. 
Bērnu ēdienkarte. 
Cenas: 1–25 eiro. Norēķināties būs iespējams arī ar karti. 

Pastaiga pa Kliņģeru sētu un pļavu, aitu apskate, 
dabisko pļavu produktu stāsts – bezmaksas. 
Dabiskās pļavas bišu vaska ziedes pagatavošanas 
meistarklase – katrs dalībnieks pagatavo sev līdzi 
ņemšanai glītā ietvarā savu ziedi – 10 eiro (ar 
iepriekšēju pieteikšanos). 
Vietējo produktu stends.

"Kovboju 
krodziņš"

16. augusts 
10.00–
18.00.

Tārgales 
pagasts

Tālr. 29522360 
E-pasts: gelinta@inbox.lv 
Adrese: "Laimiņas", 
Dokupes ciems, Tārgales 
pagasts, Ventspils novads 
(koordinātas:
57.3621136, 
21.6204012)

• Uz ugunskura gatavota gaileņu zupa – 5 eiro. 
• Pienslapnams (rūgušpiens, biezpiens, krējums, sīpoli un uz 
oglēm cepta siļķe ar kartupeļa bumbiņu) – 5 eiro. 
• Plānās pankūkas ar pildījumu 5 eiro.  
• Pavlova un citi saldumi no 3 līdz 5 EUR. 
Cenas: 3–5 eiro. Norēķināties būs iespējams arī ar karti.

• Ekskursija pa saimniecību ar saimnieces stāstu. 
• Izjādes ar zirgiem un ponijiem no 5 eiro. 
• Brauciens ar karieti 20 eiro.

"Dižķīris" 16. augusts 
11.00–
18.00. 

17. augusts 
12.00–
17.00.

Zlēku 
pagasts

Tālr. 29165762 
E-pasts: 
rudze.zane@gmail.com 
Adrese: "Dižķīri", 
Zlēku pagasts, Ventspils 
novads (koordinātas:  
57.104201, 21.989451)

• Uz ugunskura gatavota skābeņu zupa – 3 eiro. 
• Ķirbju–pastinaku krēmzupa – 3 eiro + papildu piedevas pēc 
izvēles: čurkstināts pašu kūpināts cauraudzītis/sviestā apceptas 
minigailenes/karamelizēti sīpoli – 1 eiro. 
• Pašcepta īru maize ar dažādiem smēriņiem (sviests, zaļumu 
sviests, pesto, sēklu sviests, medus, u. c.) – 1 eiro. 
• Saldā ķirbja maize ar varavīksnes putekļiem – 1 eiro. 
• Burciņdeserti – 2–4 eiro (Abavas sniegs; Šokolādes kūka ar 
zileņu krēmu; Baltās šokolādes kūka ar meža aveņu krēmu; 
Cielaviņa, Kafijas krēms ar brūkleņu želeju). 
• Gaileņu plātsmaize – 1 eiro.  
• Mājas saldējums vafeles konusā – 2 eiro. 
• Ūdens – bez maksas. 
• Mājas limonāde – eiro pudele. 
• Kafija – 2 eiro. 
Cenas: 1–4 eiro. Norēķināties būs iespējams tikai skaidrā naudā.

• Radošā darbnīca bērniem – 2 eiro. 
• Hailanderu apskate, cienāšana ar āboliem 
ķemmēšana – bez maksas. 
• Izbrauciens ar koka airu laivu pa Abavu – dzīvās rindas 
kārtībā bez maksas. 
• Veikaliņš šķūnī. 
• Peldes Abavā – protams, bez maksas.

23. UN 24. AUGUSTĀ “VENTSPILS NOVADA GARŠU STĀSTU NOSLĒGUMS”
Mājas 
kafejnīcas 
nosaukums 

Datums Pagasts Kontaktinformācija Ēdienkarte Aktivitātes

"Vēderprieki
"Grodu" 
mājās"

23. augusts 
11.00–
18.00.

Ugāles 
pagasts

Tālr. 26289592 
E-pasts: 
aivuks73@inbox.lv 
Adrese: "Grodi", Ugāles 
pagasts, Ventspils novads 
(koordinātas: 57.2710237, 
22.0187993)  

Pamatēdiens: 
•Olbaltuma bezē rulete ar dārzā augušām odziņām 
•Pankūkas ar dažādām piedevām 
•Šmalunze ar vaniļas mērci (tradicionāls latviešu saldais 
ēdiens ar senu vēsturi) 
•Kafija, vīns 
Lielākām kompānijā lūgums pieteikties. Vienlaikus varam 
uzņemt 15 viesus. 
Līdzņemšanai būs iespējams iegādāties sarūpētus našķīšus 
un mājas vīnu. 
Cenas: 2–9 eiro. Norēķināties būs iespējams tikai skaidrā 
naudā.

Interesenti varēs apskatīt, kā aug austersēnes

"Pie Minniņ 
un Doriņ"

23. augusts 
10.00–
20.00.

Puzes 
pagasts

Tālr. 26208798 
E-pasts: 
peteiveta@inbox.lv  
Adrese: "Bērzaine", Puzes 
pagasts, Ventspils novads 
(koordinātas: 57.353589, 
22.056657)

•Sēņu zupa ar gaļu – 5 eiro 
•Sēņu zupa (vegānā) – 4 eiro 
•Grauzdiņi ar mērcīti – 2 eiro 
Otrie ēdieni: 
•Karbonāde vistas, pildīta ar sēnēm – 10 eiro 
•Cūkgaļas karbonāde – 8 eiro 
•Mājas desiņas  – 10 eiro 
•Pankūkas ar gaļu (2 gb.) – 4 eiro 
•Pankūkas ar biezpienu – 2 eiro 
Piedevas: vārīti cepti kartupeļi garšaugos, frī kartupeļi, 
makaroni un zaļie salāti 
Saldie ēdieni: 
•Panakotta – 3,50 eiro 
•Mājas siera kūka – 4 eiro 
•Medus kūciņa – 2,50 eiro 
•Ābolu krējuma plātsmaize – 2,50 eiro 
•Sklandrauši – 1 eiro 
Dzērieni: 
•Kafija – 2 eiro 
•Bezalkoholiskais mohito – 5 eiro 
•Piena kokteilis – 2 eiro 
Cenas: 2–10 eiro. Norēķināties būs iespējams tikai skaidrā 
naudā.

Dažādas izklaides bērniem. Pieaugušajiem dažādi 
muzikāli priekšnesumi

10. lpp. >>
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Mājas 
kafejnīcas 
nosaukums 

Datums Pagasts Kontaktinformācija Ēdienkarte Aktivitātes

"Nāa ču" 23. augusts 
10.00–
20.00.

Ances 
pagasts

Tālr. 27855505 
E-pasts: 
brunogrunte92@inbox.lv 
Adrese: "Kaņepes", Rinda, 
Ances pagasts, Ventspils 
novads (koordinātas: 
57.52417,  21.897217)

• Zīvs ar laiv iepeld katlā. (Zupa, maize, zaļumi, krējums) – 4 
eiro porcija 
• Pankūks supo pa šķīv (ar dažādām piedevām)  – 4 eiro  
porcija 
• Kafija, tēja 
Cenas: 0,5–4 eiro. Norēķināties būs iespējams tikai skaidrā 
naudā.

Sejiņu apgleznošana – bez maksas

"Arumi" 23. augusts 
10.00–
18.00.

Popes 
pagasts

Tālr. 26482725 
E-pasts: 
kadrija72@inbox.lv 
Adrese: "Arumi", 
Desciems, Popes pagasts, 
Ventspils novads 
(57.419838, 21.934742)   

• Kāpostu tīteņi – 3 eiro porcija 
• Jēra gaļas sakņu zupa, gatavota uz ugunskura – 4,50 eiro 
porcija 
• Bada pankūkas – 2 eiro porcija 
• Lauku torte – 2,50 eiro gabalā 
• Mājās kūpināts cauraudzis ar mārrutkiem un mazsālītiem 
gurķīšiem – 3 eiro porcija. 
• Upesmētru, liepziedu tēja – 0,50 eiro.
• Kafija – 1 eiro 
Cenas: 1–4,5 eiro. Norēķināties būs iespējams tikai skaidrā 
naudā.

"Pie Ventiņ" 23. augusts 
11.00–
18.00.

Ventspils 
valsts-
pilsēta

Tālr. 22497477 
E-pasts: 
jmluxury89@gmail.com 
Adrese: Jūras iela 10, 
Ventspils 
(koordinātas: 57.391753, 
21.56485)

Ēdienkartē pašu un vietējo mājražotāju labumi, balstoties uz 
principu – ēdiens līdzi.  
Makarūni, cake pop, mini donuts, mini pankūciņas, viltotais 
snikers (zemesrieksti, mandeles, šokolāde), kafijas saldējums.  
Cenas: 1–3 eiro. Norēķināties būs iespējams arī ar karti.

Dažādu kafiju degustācijas – bez maksas 
Mini meistarklase par samaksu – 5 eiro

"Kalējmājas 
kafejnīca 
"Rožkalni""

23. augusts 
10.00–
18.00.

Puzes 
pagasts

Tālr. 29488533 
E-pasts: 
kempingsrozkalni@
gmail.com 
Adrese: "Rožkalni", 
Puzenieki, Puzes pagasts, 
Ventspils novads 
(koordinātas: 57.321075, 
22.045459)

• Plānās pankūkas ar ābolu ievārījumu – 2 eiro porcija 
• Plānās pankūkas ar sieru – 3 eiro porcija 
• Plānās pankūkas ar sātīgo pildījumu – 3,50 eiro porcija 
• Ābolu plātsmaize – 1 eiro gab. 
• Ābolu pīrāgs – 1,50 eiro gab. 
• Kafija – 1,50 eiro 
• Pašu audzētu piparmētru/ābolu tēja – 0,50 eiro 
Cenas: 0,5–3,5 eiro. Norēķināties būs iespējams arī ar karti.

• Daiņa Brieža nebeidzamā runa par āboliem un rozēm 
• Sadarbībā ar z/s "Usmas rozes" apmeklētāji varēs 
saņemt informāciju par rožu audzēšanu 
• Dalīšanās ar labāko ābolu pīrāgu recepti 
• Fotostūrītis ar rozēm un āboliem

"Pie 
Ančiņiem 
"Andžiņos""

23. augusts 
11.00–
20.00.

Ances 
pagasts

Tālr. 28726244 
E-pasts: 
db3344@inbox.lv 
Adrese: "Andžiņi" Ances 
pagasts Ventspils novads 
(koordinātas:  57.514647, 
22.036322)

• Šķovēti kāposti – 3 eiro 
• Pēc laikapstākļiem – vai nu siltā zupa (soļanka), vai aukstā 
zupa – 3 eiro 
• Kotletes – 2 eiro 
• Sardeles – 2 eiro 
• Frī kartupeļi vai vārīti kartupeļi – 2 eiro 
• Burkānu + kāpostu salāti – 2 eiro 
• Zefīru kārtojums ar ogām – 3 eiro 
• Saldējums ar ogām – 3 eiro 
• Tēja, kafija sulas u. c. – 2 eiro 
Cenas: 2–3 eiro. Norēķināties būs iespējams tikai skaidrā 
naudā.

Varēs spēlēt lāzertagu vai šaušana pa biatlona 
mērķiem.

"Zaļkalnu 
zirgi"

23. augusts 
12.00–
18.00.

Popes 
pagasts

Tālr. 26709497 
E-pasts: 
guna.zegnere@inbox.lv 
Adrese: "Zaļkalnu zirgi", 
"Saime", Popes pagasts, 
Ventspils novads" 
(koordinātas: 57.396183, 
21.868652)  

• Pannā cepti jaunie kartupeļi ar dillēm – 2,50 eiro 
• Tvaicēti dārzeņi – 3,50 eiro 
• Grilā cepta, marinēta cūkgaļa – no 6 eiro 
• Gaileņu zupa – 2,50 eiro 
• Plātsmaizes – 2 eiro 
• Kēksiņi – 2 eiro 
• Augļu krūzītes – 3–4 eiro 
• Zāļu tējas – 1,50 eiro 
• Pīrāgi – 0,50–1 eiro 
• Picmaizīte – 4–5 eiro 
Cenas ir aptuvenas un atkarīgas no tā brīža iepērkamo 
produktu cenām! 
Cenas: 0,5–6 eiro. Norēķināties būs iespējams tikai skaidrā 
naudā.

Ekskursija saimniecībā, mazo zvēriņu apskate (truši, 
vistas, aitas, jēri) "Zirgu dienas Zaļkalnos".

"Pužiņ ķēķs" 23. augusts 
11.00–
18.00.

Puzes 
pagasts

Tālr. 25749249 
E-pasts: santa.senina@
ventspilsnd.lv 
Adrese: "Pagastmāja", 
Blāzma, Puzes pagasts,  
Ventspils novads 
(koordinātas: 57.352287, 
22.052862)

• Frikadeļ zupiš  
• Frī vai mazrāceņ a desiņ vai kotletiņ  
• Og ķīsels a pužiņ labumiem 
• Kafijs krūziš  
• Pašu audzēts vai ievākts tējiš  
• Pužiņ dzēriens 
• Vēl būs kāds našķs līdzņemšanai  
Iepriekšēja pieteikšanās grupām no 6 personām. 
Cenas: 1–10 eiro. Norēķināties būs iespējams tikai skaidrā 
naudā.

 

"Dziru 
laipas"

23. augusts 
10.00–
18.00.

Popes 
pagasts

Tālr. 29150444 
E-pasts: ivo@ilm.lv 
Adrese: "Dziri", Topciems, 
Popes pagasts, Ventspils 
novads (koordinātas: 
57.385437, 21.945595)

• Rindas upes zivju zupa ar zaļumiem  
• Zivju žuljens, gatavots uz oglēm ar piedevām  
• Pašu cepta plātsmaize vai cita veida konditorejas 
izstrādājums  
• Pankūkas ar piedevām pēc izvēles (lauku krējums, šokolāde, 
vaniļas mērce, meža vai dārza ogu ievārījums)  
• Upes mētru vai liepziedu, vai citu ārstniecības augu tēja, 
kafija un citi dzērieni  
• Ūdens bez maksas (pēc izvēles ar citronu un upes mētru) 
Cenas: 0,5–7 eiro. Norēķināties būs iespējams tikai skaidrā 
naudā.

Manteļskurstenis ir unikāla vēsturiska liecība visā 
Ventspils novadā,  sadarbībā ar Ventspils novada 
pašvaldības projektu "Solis" ir digitalizēts un tajā 
caur dokumentālas īsfilmas "Reiz Dziros" noskaņām ir 
iespēja nedaudz ieskatīties vietējo cilvēku dzīvēs un 
tradīcijās. 
"Dziri" atrodas blakus kultūrvēsturiskajam piemineklim 
– tradicionālajai Kurzemes sētai "Kalnenieki".  Ir iespēja 
šajā sētā vienoties par ekskursiju, iepriekš sazvanoties, 
29150444. 
Piedāvājam izbaudīt atpūtu uz ūdens laivotājiem un 
supotājiem.  
Braucot ar laivu, ir iespēja apskatīt upes spāru 
rotaļīgos lidojumus,  pagājušā gadsimta Topciema 
galveno peldvietu,  seno laipu pāļus, kā arī bebra māju 
un alas.  

11. lpp. >>
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Mājas 
kafejnīcas 
nosaukums 

Datums Pagasts Kontaktinformācija Ēdienkarte Aktivitātes

"Tīrs, 
veselīgs, 
garšīgs 
#Mežā"

23. augusts 
10.00–

18.00; 24. 
augusts 
10.00–
18.00.

Ances 
pagasts

Tālr. 26826839 
E-pasts: info@dabalaba.lv 
Adrese: "Daba Laba", 
Ances pagasts, Ventspils 
novads (koordinātas: 
57.523866, 22.036845)  

• Briedīš’ soļanka + pašcepta maize – 8,50 eiro 
• Meža rasoliš’ – 9,00 eiro 
• Ķiploku grauzdiņi ar meža gaileņu vai svaigā siera mērcīti 
– 6,50 eiro 
• Ancē augušu kartupeļu daiviņas ar vietējo grila vai dārza 
gurķu mērcīti – 6,50 eiro 
• Briedīš’ plovs uz ugunskura gatavots + salātiš’ + ķiploku 
mērcīt’ – 10,00 eiro 
PICAS (16,00–20,00 eiro): 
- Sieriš-reiz-četri pica 
- Briedīš’ meža veltēs pica 
- Vegāns bauda mežu   
• Meža saldējuma kokteilis – 6.00 eiro 
• Pavlovas kūciņa ar meža odziņām (mellenīt’, brūklenīt’, 
dzērvenīt’ u. c.) – 6,50 eiro 
DZĒRIENI (3,00 – 10,00 eiro) 
• "Skinny Bērziņš" ar upeņu lapām, rudens Ancerols, kafija, 
tēja, alkoholiskie un bezalkoholiskie kokteiļi, vīns, alus, 
limonādes. 
• Pašcepta saldskābmaize līdzņemšanai (7,00 eiro) 
Cenas: 3–20 eiro. Norēķināties būs iespējams arī ar karti.

• ”Mājas kafejnīcu dienā” pie restorāna #Mežā varēs 
izmēģināt loka šaušanu no jauniem augstumiem un 
dažādiem interesantiem rakursiem (3 eiro). 
• Ar iepriekšēju rezervāciju būs pieejama loka SUP dēļi 
iemēģināšanai lielā dīķī vai Stendes upē, kā arī kanoe 
laivas, kajaki pa Stendi, Rindu, Irbi, Enguri. 
• Nomas cenas saskaņā ar cenrādi  
www.dabalaba.lv/cenas 
• Rezervācijas aktivitātēm tālr. 26844295.

"No 
rozēm līdz 
ūdensrozēm"

23. augusts 
11.00–
19.00; 

24. augusts 
12.00–17.00

Usmas 
pagasts

Tālr. 26463444 
E-pasts: 
veselsveseluma@
gmail.com 
Adrese: "Brūklenes", 
Usma, Usmas pagasts, 
Ventspils novads 
(koordinātas: 57.207287, 
22.152044) 

• Usmas zivju biezzupa – 3 eiro porcija. 
• Usmas zivju zupas lielā bļoda + Usmas maize – 10 eiro 
(6–7 porcijas). 
• Otrais ēdiens – "Pīļu ligzda" (vietējie sezonas dārzeņi, 
kūpināti, grilēti gaļas rullīši, sēnes vai cepts siers + salāti) – 
10 eiro. 
• Dažādu kēksu piedāvājums ar vietējiem sezonas augļiem, 
ogām – 2 eiro. 
• Dažādu saldējumu piedāvājums ar augļiem, ogām – 3 eiro. 
• Fermentētas dažādas vietējās tējas, sulas – 0,50 eiro. 
• Kafija ar dažādām piedevām – 2 eiro. 
Cenas: 0,5–10 eiro. Norēķināties būs iespējams arī ar karti.

• Fotostūrītis – ūdensroze uz ezera + cekuldūkura 
maskas. 
• Būs iespējams klausīties rožu šķirņu stāstus, to 
apskate, spēles (bezmaksas). 
• Noteiktās stundās varēs izbraukt ar plostulaivu līdz 
Latvijai lielākajai Viskūžu salai Usmas ezerā – 5 eiro no 
personas, skolēniem – 2,50 eiro, pirmsskolas bērniem 
– bez maksas. 
• Līdzņemšanai būs iespējams iegādāties suvenīrus, 
ziedu kompozīcijas, vietējās tējas, sulas.

"Cīrulīši" 23. augusts 
10.00–
19.00; 

24. augusts 
12.00–
17.00.

Piltene 
pilsēta/
pagasts

Tālr. 26015103 
E-pasts: sandrag@inbox.lv 
Adrese: "Cīrulīši", Gārzde, 
Piltenes pagasts, Ventspils 
novads (koordinātas: 
57.294376, 21.71977)  

• Zupa – saimnieces meistarstiķis, uz ugunskura vārīta 
zupa no tā, kas ir dabonāms, prognozējam pašu audzētiem 
dārzeņiem un vietējā meža gailenēm 3,5 eiro  
• Ambrozijs – rupjmaizes kārtojums ar dabīgo putukrējumu, 
brūkleņu, ābolu ievārījumu un svaigām ogām 3,5 eiro 
• Vecmāmiņas smeķis – melleņu klimpas 3 eiro 
• Plātsmaize, pīrāgi, cepumi – 12 eiro/kg 
• Rupjmaize, saldskābmaize, kaņepju maize, diedzētu graudu 
maize bezmaksas degustācija, līdzņemšanai 6 eiro/kg 
Cenas: 3–12 eiro. Norēķināties būs iespējams tikai skaidrā 
naudā.

Ciemiņi varēs iepazīties ar seniem darba rīkiem, 
iesaistīties senās rotaļās izgaršot un iegādāties medu, 
izpētīt maizes cepšanas procesu ar malku kurināmā 
krāsnī,  uzklausīt  veselīgus, apkārtnē augošu zālīšu 
lietošanas padomus, iegādāties zāļu tējas, garšaugu 
maisījumus un maizi. Būs pieejamas arī mākslas 
nodarbes – skicēšana, augu gleznas un astrologa 
individuālās konsultācijas.

3. jūlijā Lauku atbalsta dienesta 
Ziemeļkurzemes reģionālā lauksaimniecības 
pārvalde ir pieņēmusi lēmumu apstiprināt 
Ventspils novada pašvaldības 2025. gada  
10. aprīlī iesniegto projekta iesniegumu  
Nr. 25-08-CL13-C0LA19.2201-000002 “Publiskas 
infrastruktūras – 3x3 basketbola laukuma 
izveide Tārgalē”.

Tas tika iesniegts vietējās rīcības grupas biedrības 
“Ziemeļkurzemes biznesa asociācija” izsludinātajā at-
klātajā projektu iesniegumu pieņemšanas 5. kārtā Eiro-
pas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai intervences 
“Darbību īstenošana saskaņā ar sabiedrības virzītas vie-
tējās attīstības stratēģiju, tostarp sadarbības aktivitātes 
un to sagatavošana” (LA19) aktivitātē “Kopienu spēci-
nošas un vietas attīstību sekmējošas iniciatīvas”.

Projekta mērķis ir radīt iespēju ikvienam, tajā 
skaitā bērniem, jauniešiem, lietderīgi un aktīvi pava-
dīt brīvo laiku, izveidojot 3x3 basketbola laukumu un 
labiekārtojot teritoriju Tārgales pagastā.

Projekta rezultāts būs publiski pieejams iedzī-
votājiem, īpaši vērsts uz bērnu un jauniešu interešu 
atbalsta aktivitātēm.

Līdz šim Tārgales pagastā ir iesākts veidot mērķ-
tiecīgu sporta un brīvā laika pavadīšanas infrastruk-
tūru. Pamatojoties uz Ventspils novada “Velotrašu 
izbūves stratēģiju Ventspils novadā 2022”, 2023. gadā 
tika izbūvēta universāli pielietojama velotrase, kurā 
var izmantot velosipēdus, skrituļslidas, skrituļdēļus 

un skrejriteņus, un tā ir paredzēta dažāda vecuma 
grupām un dažādiem braukšanas prasmju līmeņiem, 
veicinot veselīgu un aktīvu dzīvesveidu. Papildinot 
iesāktās infrastruktūras attīstību un ņemot vērā jau-
niešu interesi pēc 3x3 basketbola spēlēšanas vietas, 
projekta gaitā plānots attīstīt 3x3 basketbola laukuma 
infrastruktūru. Basketbola laukums 11x15 m platībā 
ar 1,5 m un 2 m platām malām tiks savienots ar esošo 
velotrases infrastruktūru, paredzot asfaltbetona gājē-
ju takas izbūvi 150 m garumā, nodrošinot pieejamību 
gājējiem un trases apmeklētājiem. Lai nodrošinātu 
ērtāku piekļuvi velotrases virāžas augšējām plaknēm, 
trases zaļajā zonā uzstādīs koka kāpnes, kas būs iz-
mantojamas arī kā papildu sēdvietas un kas pavērs 
skatu no augstākās vietas uz basketbola laukumu un 
pulcēšanās laukumu. Trasi papildinās ar zaļo zonu, 
kas nodrošinās pievilcīgu vidi, tiks izveidota pārvie-
tojamu tribīņu novietne, kā arī labiekārtota apmek-
lētāju atpūtas un pulcēšanās vieta pēc sportiskām 
aktivitātēm vai socializēšanās mērķiem.

Projekts tiek īstenots ar Eiropas Lauksaimniecī-
bas fonda lauku attīstībai (ELFLA) finansējumu. Pro-
jekta kopējās izmaksas 85 440 eiro, attiecināmās iz-
maksas ir 83 840 eiro, no tām publiskais finansējums 
58 688 eiro, bet pašvaldības līdzfinansējums – 26 752 
eiro. Projekta aktivitātes ir jāpabeidz divu gadu laikā, 
tas ir, līdz 2027. gada 1. jūlijam. Atbalsta Zemkopības 
ministrija un Lauku atbalsta dienests.

Kristīne Strika 

Lauku atbalsta dienestā 
apstiprināts 
pašvaldības iesniegtais 
investīciju projekts

Papildināts ceļa zīmju 
klāsts lībiešu valodā 

Ventspils novadā, Lībiešu krastā, uz reģionālā autoceļa 
P124 Ventspils–Kolka uzstādītas jaunas norādes lībiešu 
valodā. 

2023. gada nogalē varēja redzēt Lībiešu krasta zīmi, Lielirbes cie-
ma ceļazīmes, kā arī Irbes upes un Ķikana upes zīmes, savukārt tagad 
Ventspils novada teritorijā ir jaunas norādes, kas palīdz atrast līvu vēs-
turiskos ciemus – Pațīkmō (Ovīši), Lūž (Lūžņa), Pizā (Miķeļtornis) un 
Ūžkilā (Jaunciems). Kā norāda Tārgales un Ances pagastu apvienības 
pārvaldes vadītājs Mārcis Laksbergs, pašvaldība tuvākajā laikā uzstādīs 
ceļa zīmes lībiešu valodā uz līvu ciemu robežām. 

Marlena Zvaigzne

Brauc uz Kolku vai Ventspils virzienā un ieraugi šādu 
ceļa zīmi!    MĀRČA LAKSBERGA FOTO  
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NOTEIKUMI
Ventspils novadā

2025. gada 31. jūlijā                                                                                                
                                                                                                             

Nr. 2 (protokols Nr. 3, 6.§)

Izdoti saskaņā ar Valsts 
pārvaldes likuma 72. panta pirmās 

daļas 2. punktu

NOTEIKUMI, KĀDĀ 
PIEŠĶIR FINANSIĀLU 
ATBALSTU 
SPORTISTIEM, SPORTA 
SPĒĻU KOMANDĀM UN 
SPORTA PASĀKUMU 
ORGANIZĒŠANAI 
VENTSPILS NOVADĀ

I. Vispārīgie jautājumi
1. Noteikumi nosaka kārtību, 

kādā Ventspils novada pašvaldība 
piešķir finansiālu atbalstu Ventspils 
novada individuālo sporta veidu un 
komandu sporta spēļu sportistiem 
(turpmāk – Pretendents) dalībai 
sacensībās un treniņu procesam, 
sporta sacensību, pasākumu 
organizēšanai, kā arī nosaka 
finansiālā atbalsta saņēmēja  
pienākumus un tiesības (turpmāk – 
Noteikumi).

2. Noteikumu mērķis:
2.1. veicināt Ventspils novada 

sporta komandu un individuālo 
sportistu dalību  Latvijas 
čempionātos, Latvijas kausu izcīņā, 
Latvijas olimpiādēs, Latvijas izlases 
sastāvos, Pasaules un Eiropas 
čempionātos un citās starptautiskās 
sacensībās;

2.2. vienotas kārtības 
noteikšana, kādā Pretendents 
saņem finansējumu un 
kontrolējama tā izlietošana.

3. Tiesības saņemt Ventspils 
novada pašvaldības finansiālo 
atbalstu ir šādiem Pretendentiem, 
pārstāvošiem Ventspils novadu:

3.1. Latvijas Republikas 
Uzņēmumu reģistrā reģistrētām 
juridiskām personām, kurām 
pamatdarbības vieta ir Ventspils 
novada administratīvā teritorija;

3.2. sportistiem, kuri pārstāv 
individuālos sporta veidus;

3.3. sporta spēļu komandām, 
kurās ne mazāk kā puse no 
dalībnieku skaita ir deklarējuši savu 
dzīvesvietu Ventspils novadā; 

3.4. Ventspils novada 
iedzīvotājiem, kuri ir Valsts 
ieņēmumu dienestā reģistrēti 
saimnieciskās darbības veicēji, 
sporta pasākumu organizēšanai.

4. Kopējais finansējuma 
atbalsts Pretendentiem tiek 
noteikts atbilstoši Ventspils novada 
pašvaldības finansiālajām iespējām 
kārtējā budžeta gadā. 

II. Pieteikumu iesniegšanas 
kārtība

5. Finansējuma piešķiršanas 
pamats ir juridiskas vai fiziskas 
personas iesniegums, aizpildot 
veidlapu “Iesniegums finansējuma 
saņemšanai, sportistiem, sporta 
spēļu komandām, sporta pasākumu 
un sacensību organizēšanai” 
(pielikumā).

6. Lai saņemtu finansējumu, 
Pretendents iesniedz iesniegumu 
Ventspils novada pašvaldībā līdz 
katra kārtējā gada 15. decembrim.

7. Iesniegumā Pretendents 

norāda ziņas par sporta pasākumu, 
rekvizītus, izdevumu tāmi, 
nepieciešamo finansējumu no 
pašvaldības.

8. Pretendents iesniegumā 
norāda ziņas par citiem 
līdzfinansējuma avotiem vai 
personīgo ieguldījumu. 

9. Dalībai starptautiskajās 
sacensībās Pretendents 
iesniegumam pievieno dokumentus, 
kas apliecina, ka Pretendents 
kvalificējies un ir tiesīgs startēt 
attiecīgajās sacensībās.

10. Ventspils novada domes 
Sporta komisija (turpmāk – 
Komisija) ir tiesīga pārbaudīt 
iesniegumā norādītās ziņas un 
pieprasīt papildus informāciju 
Pretendentam.

11. Ja Pretendents iesniedz 
finansējuma pieprasījumu budžeta 
gada laikā, tad, izvērtējot iesniegtos 
dokumentus un atbilstību 
Noteikumos paredzētajām 
prasībām, Komisija ir tiesīga 
izskatīt saņemto iesniegumu. 
Pašvaldība izņēmuma kārtā 
var atbalstīt šādu finansējuma 
piešķiršanu, ja pašvaldības budžetā 
tam ir nepieciešamie finanšu 
līdzekļi, ievērojot šo noteikumu 
18. punktā noteikto kārtību.

12. Gadījumā, ja nokavēts 
Noteikumu 6. punktā noteiktais 
iesniegšanas termiņš, Pretendents 
iesniegumā norāda šā termiņa 
neievērošanas iemeslus.

III. Finansējuma piešķiršana
13. Iesniegumu finansiālā 

atbalsta saņemšanai un tam 
pievienotos dokumentus izskata 
Komisija un sagatavo atzinumu par 
līdzekļu piešķiršanu.

14. Finansējumu var piešķirt:
14.1. sporta sacensību dalības 

maksai;
14.2. ceļa izdevumu segšanai;
14.3. samaksai par licencēm;
14.4. sporta bāzes nomai;
14.5. pasākumu izdevumu 

segšanai atbilstoši to organizēšanas 
tāmei;

14.6. citiem ar sporta 

pasākumu saistītiem izdevumiem 
(apdrošināšanai, formas tērpu 
iegādei u. tml.).

15. Komisijai ir tiesības atteikt 
izskatīt iesniegumu un paziņot par 
to Pretendentam, ja: 

15.1. iesniegumā nav norādītas 
visas prasītās ziņas vai nav 
pievienoti dokumenti atbilstoši 
Noteikumiem;

15.2. iesniegumā norādītās 
ziņas ir nepatiesas;

15.3. iesniegumu iesniedzis 
Pretendents, kas neatbilst 
Noteikumu 3. punkta nosacījumiem;

15.4. iesniegums nav parakstīts 
vai to ir parakstījusi persona, kurai 
nav šādu tiesību.

16. Komisija var pieņemt 
lēmumu noraidīt finansējuma 
piešķiršanu, ja Pretendents:

16.1. nav ievērojis Noteikumus;
16.2. Pretendents nav 

pildījis iepriekš noslēgtā līguma 
par finansējuma piešķiršanu 
nosacījumus;

16.3. Pretendents atteicies 
sacensībās pārstāvēt Ventspils 
novadu.

17. Iesnieguma izskatīšanā 
un balsojumā par atzinumu 
finansējuma piešķiršanai nepiedalās 
Komisijas loceklis, kurš atrodas 
interešu konflikta situācijā.

18. Lēmumu par finansējuma 
piešķiršanu pieņem Ventspils 
novada domes Finanšu komiteja 
(turpmāk – Komiteja) atbilstoši 
Komisijas iesniegtajam atzinumam, 
kas izvērtēts Sociālās, izglītības, 
kultūras un sporta komitejā, un 
Ventspils novada pašvaldības 
kārtējā saimnieciskajā gadā 
budžetā iedalītajiem līdzekļiem.

19. Noteikumu 11.punktā 
paredzētajā gadījumā finansiālo 
atbalstu var piešķirt, ja papildus 
tam tiek iedalīti pašvaldības 
budžeta līdzekļi.

IV. Finansiālā atbalsta 
saņēmēju pienākumi un tiesības

20. Gadījumā, ja finansiālā 
atbalsta saņēmējs nav piedalījies 
sporta sacensībās (sporta 

pasākumā) vai sporta sacensības 
(sporta pasākums) nav notikušas, 
finansiālais atbalsts jāieskaita 
atpakaļ pašvaldības budžetā.

21. Pretendents, kurš saņem 
finansiālu atbalstu, noslēdz līgumu 
ar Ventspils novada pašvaldību 
par finansējuma saņemšanu, kurā 
nosaka:

21.1. ar Komitejas lēmumu 
piešķirtā finansējuma apmērs un 
samaksas kārtība;

21.2. līgumslēdzēju tiesības un 
pienākumi;

21.3. pušu atbildība par saistību 
neizpildi;

21.4. darbības termiņu un 
izbeigšanas nosacījumus;

21.5. gadījumus, kādos 
finansējuma saņēmējs atmaksā 
pašvaldībai saņemtos līdzekļus 
daļēji vai pilnā apmērā;

21.6. strīdu risināšanas kārtību;
21.7. ziņas, kādas sniedzamas 

atskaitei par finansējuma 
izlietojumu.

22. Finansiālā atbalsta 
saņēmējam ir pienākums 
godprātīgi un savlaicīgi izpildīt  
visas ar finansējuma līgumu 
uzņemtās saistības to pilnā  
apjomā.

23. Pretendents finansējuma 
līgumā noteiktajā kārtībā sniedz 
atskaiti par piešķirtā finansējuma 
izlietojumu. Atskaiti ņem vērā, 
izskatot jautājumu par finansējuma 
piešķiršanu Pretendentam 
nākamajā periodā.

24. Pašvaldības finansiālā 
atbalsta saņēmējiem jāizmanto 
pašvaldības simbolika – ģerbonis 
un logo uz sporta formām, tērpiem, 
ja to pieļauj organizētā sporta 
pasākuma nosacījumi vai nepastāv 
citi ierobežojumi to izmantošanai.

25. Finansiālā atbalsta 
saņēmēji nodrošina Ventspils 
novada publicitāti masu medijos 
(sociālajos tīklos u.tml.)  par 
rīkotajām sporta aktivitātēm un 
sasniegumiem.

Domes priekšsēdētājs                                                                                  
A. ZARIŅŠ

PIELIKUMS
Ventspils novada domes 

2025. gada 31. jūlija 
Noteikumiem Nr. 2

Ventspils novada pašvaldībai

IESNIEGUMS 

FINANSĒJUMA SAŅEMŠANAI SPORTISTIEM, SPORTA SPĒĻU KOMANDĀM, 
SPORTA PASĀKUMU UN SACENSĪBU ORGANIZĒŠANAI

Pasākuma, sacensību nosaukums

Sporta veids

Sacensību vai pasākumu vieta, laiks

Pretendents (vārds, uzvārds)

Adrese, tālruņa numurs, e-pasts, organizācijas 
rekviziīti

Nepieciešamais finansiālais atbalsts no 
pašvaldības:  

Izdevumu tāme:

Pieprasītā finansējuma izlietojuma mērķis

Tradīcijas, popularitāte vai novitāte plānotajam 
pasākumam

Plānotais dalībnieku skaits

Plānotais skatītāju skaits

Publicitātes plāns medijos

Pasākuma līdzfinansējums vai pašu ieguldījums
	

Datums__________________________		  Paraksts_________________________________________
                                                                                                         		         (vārds, uzvārds)

Izsola nekustamo īpašumu
PUZĒ

l Ventspils novada pašvaldība elektroniskā izsolē ar augšupejošu 
soli pārdod nekustamo īpašumu “Mazieres”, Puzes pagastā, Vents-
pils novadā, kadastra numurs 98600110030, kas sastāv no zemes vie-
nības ar kadastra apzīmējumu 98600110030 (kopējā platība 0,2290 
ha), no būves ar kadastra apzīmējumu 98600110030001 (bērnu nams, 
kopējā platība 1506,2 m2).

Izsoles sākumcena – 46 500 eiro, nodrošinājums – 4650 eiro, 
izsoles solis – 500 eiro.

Izsole sākas elektronisko izsoļu vietnē https://izsoles.ta.gov.lv  
2025. gada 9. septembrī plkst. 13.00 un noslēdzas 2025. gada 9. ok-
tobrī plkst. 13.00.

Pretendentu reģistrācija izsolei notiek no 2025. gada 9. septembra 
plkst. 13.00 un noslēdzas 2025. gada 29. septembrī plkst. 23.59.

Personai, kura vēlas piedalīties izsolē, līdz 2025. gada 29. septem-
bra plkst. 23.59 jāiemaksā nodrošinājums 4650 eiro apmērā (10 % no 
izsolāmā objekta sākumcenas) Ventspils novada pašvaldības kontā 
LV04HABA0551025783903, AS “Swedbank”, kods HABALV22, norā-
dot: “Nekustamā īpašuma “Mazieres”, Puzes pagastā, izsoles nodro-
šinājums”, un, izmantojot elektronisko izsoļu vietni, jānosūta lūgums 
izsoles rīkotājam autorizēt to dalībai izsolē. Papildus jāsamaksā izsoles 
dalības maksa 20 eiro saskaņā ar elektroniskajā izsoļu vietnē elektro-
niski izrakstīto rēķinu.

Samaksa par pirkumu veicama 2 (divu) nedēļu laikā no izsoles or-
ganizētāja izsniegtās izziņas norēķinam par izsolē iegūto nekustamo 
mantu saņemšanas dienas.

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Ventspils novada pašval-
dības Apmeklētāju pieņemšanas centrā, Skolas ielā 4, Ventspils, un 
Ventspils novada pašvaldības portālā: www.ventspilsnovads.lv, elek-
tronisko izsoļu vietnē https://izsoles.ta.gov.lv.

Papildu informācija par izsolāmo īpašumu un apskates laiku dar-
badienās, iepriekš piezvanot Popes un Puzes pagastu apvienības saim-
niecības vadītājai (tālr. 25749249; e-pasts: santa.senina@ventspilsnd.lv; 
pope.puze@ventspilsnd.lv). 

Izsoles komisijas kontakttālrunis – 25749170.
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SKAIDRAS NAUDAS 
IEKASĒŠANAS  
LAIKI AUGUSTĀ

Pagastos, kuros 
nav SIA “VNK serviss” 
pieņemšanas vietas, 
rēķinus par komunālajiem 
pakalpojumiem skaidrā 
naudā būs iespējams 
apmaksāt ciemu pagasta 
pārvaldēs vai blakus 
norādītajā adresē saskaņā ar 
šādu grafiku:

25. augustā
Užavā no plkst. 9.30 līdz 10.00,
Jūrkalnē no plkst. 10.30 līdz. 11.00.

26. augustā
Ancē no plkst. 9.00 līdz 10.00,
Popē no plkst. 11.00 līdz 12.00,
Blāzmā no plkst. 13.00 līdz 14.00,
Usmā no plkst. 15.00 līdz 16.00.

28. augustā
Tārgalē no plkst. 9.00 līdz 10.00,
Piltenē no plkst. 10.30 līdz 13.00,
Zlēkās no plkst. 13.30 līdz 14.00,
Zirās no plkst. 14.30 līdz 15.00.

29. augustā
Vārvē no plkst. 9.00 līdz 9.30 
(bibliotēkā),
Ventavā no plkst. 10.00 līdz 10.40,
Zūrās no plkst. 11.00 līdz 12.00 
(“Zūras 7”).

2. jūlijā PSIA “Ventspils labiekārtošanas 
kombināts” Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas 
komisijai iesniedza jauno tarifa projektu 
par nešķirotu sadzīves atkritumu apstrādes 
pakalpojumu cieto sadzīves atkritumu poligonā 
“Pentuļi”. Neskatoties uz plānotajām izmaiņām, 
Ventspilī šī pakalpojuma tarifs joprojām 
saglabāsies kā viens no zemākajiem Latvijā.

Plānotās izmaiņas paredz, ka tarifs par nešķirotu sadzīves 
atkritumu apstrādi cieto sadzīves atkritumu poligonā “Pentuļi” 
varētu pieaugt līdz 128,14 eiro par tonnu (bez PVN), šobrīd 
spēkā esošais tarifs – 86,38 eiro par tonnu (bez PVN).

Tarifa izmaiņas galvenokārt saistītas ar pieaugošajām iz-

maksām, tostarp dabas resursu nodokļa (DRN) maksājumu, 
kas veido lielāko daļu no visām tarifa izmaksām – aptuveni 
38%. Papildus tam palielinājušās arī kopējās poligona uzturē-
šanas izmaksas, lai nodrošinātu kvalitatīvu atkritumu apsaim-
niekošanu, infrastruktūras uzturēšanu un vides prasību izpildi, 
tostarp Eiropas Savienības noteikto mērķu sasniegšanai.

Nešķirotu sadzīves atkritumu apstrādes tarifus apstiprina 
Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisija (SPRK), kas 
tos izvērtē atbilstoši vienotai metodikai. Līdz ar to iesnieg-
tais tarifs ietver ar pakalpojumu saistītās tiešās un netiešās 
izmaksas, nodrošinot atbilstību normatīvajām prasībām.

Pašlaik PSIA “Ventspils labiekārtošanas kombināts” pie-
mērotais sadzīves atkritumu apglabāšanas pakalpojuma tarifs 

ir viens no zemākajiem Latvijā, salīdzinot ar spēkā esošajiem 
tarifiem citos poligonos. Tā kā SPRK pakāpeniski izskata un 
izvērtē arī citu atkritumu apsaimniekotāju iesniegtos tarifa 
projektus, tiek prognozēts, ka Ventspilī piemērojamais tarifs 
varētu būt viens no zemākajiem valstī arī turpmāk.

SPRK apstiprinot PSIA “Ventspils labiekārtošanas kom-
bināts” sagatavoto tarifu, sagaidāms, ka 2025. gada nogalē 
Ventspils atkritumu apsaimniekošanas reģionā – Ventspils 
valstspilsētā, Ventspils novadā un Kuldīgas novadā – tiks 
mainīta maksa par nešķirotu sadzīves atkritumu apsaimnie-
košanu. Par izmaiņām klienti tiks informēti savlaicīgi.

PSIA “Ventspils labiekārtošanas kombināts”
sabiedrisko attiecību speciāliste Rebeka Vilemsone

Informējam par Krievijas Federācijas (KF) pensiju 
izmaksu kavējumiem.  

1) 2025. gadā KF Sociālais fonds bez iepriekšēja 
brīdinājuma pārtrauca pensiju naudas pārskaitījumus. 
Pašlaik līdzekļi nav pārskaitīti par 2025. gada pirmo un 
otro ceturksni. Ar līdzīgu situāciju ir saskārušies Krievijas 
pensionāri arī vairākās citās valstīs.

2) Vienlaikus 2025. gada martā KF pārskaitīja līdzekļus 
Krievijas militāro pensiju izmaksām Latvijā dzīvojošajiem 
militārajiem pensionāriem. Tāpat KF Sociālais fonds šī gada 
aprīlī pārskaitīja Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūrai 
(VSAA) 21 369,36 eiro, kas, pamatojoties uz KF puses 
iesniegto sarakstu, bija paredzēts pensiju izmaksām deviņām 
personām (salīdzinājumam – kopējais Krievijas pensionāru 
skaits Latvijā atbilstoši 2024. gadā iesniegtajiem sarakstiem 
bija 9728 personas, un kopējā Krievijas pensiju summa par 
2025. gada pusgadu ir aptuveni 7 miljoni eiro). Atbilstoši 

Krievijas puses norādēm Valsts sociālās apdrošināšanas 
aģentūra ir veikusi attiecīgo līdzekļu pārskaitījumus uz 
sarakstā norādīto personu kontu. 

3) Minētie pārskaitījumi pierāda, ka pensiju līdzekļu 
pārskaitījumiem no Krievijas nekādi šķēršļi netiek likti un 
Latvijas puse, saņemot no Krievijas līdzekļus un norādes 
par to izlietojumu, veic pārskaitījumus atbilstoši līguma par 
sadarbību sociālās drošības jomā nosacījumiem. 

4) Kopš 2011. gada ir spēkā Latvijas Republikas un 
Krievijas Federācijas (KF) līgums par sadarbību sociālās 
drošības jomā. Tas nosaka, kā abas valstis izmaksā pensijas 
saviem pensionāriem otrā valstī. Saskaņā ar minēto līgumu 
katru ceturksni KF Sociālais fonds nosūta Latvijas pusei 
sarakstus ar Krievijas pensiju saņēmējiem Latvijā un pārskaita 
naudas līdzekļus Latvijas VSAA, lai nodrošinātu Krievijas 
pensiju un pabalstu izmaksu cilvēkiem, kuri dzīvo Latvijā.

5) Šādi sistēma ir darbojusies kopš līguma spēkā 

stāšanās. Pēc Krievijas uzbrukuma Ukrainai 2022. gadā, kad 
pret Krieviju tika vērstas starptautiskās sankcijas, Latvijas 
puse veica nepieciešamās darbības, lai sankcijas neietekmētu 
pensiju pārskaitījumus. Krievija turpināja naudas 
pārskaitījumus, un Latvijas puse veica pensiju izmaksas 
pensionāriem.

6) Latvijas puse ir vairākkārt uzdevusi jautājumus 
dažādām institūcijām Krievijas pusē, kādēļ Krievija 
neizmaksā nopelnītās pensijas saviem pensionāriem, 
uzsverot, ka situācija ir nehumāna un nepieņemama. 
Krievijas puse jau vairāk kā pusgadu nav sniegusi konkrētu un 
praktisku atbildi, kas ļautu meklēt konstruktīvus risinājumus. 

7) Šajā sakarā aicinām jūs, godātais pensionār, izmantot 
savas tiesības un vērsties pēc atbildēm Krievijas pusē – vai 
nu Krievijas sociālajā fondā Maskavā, vai Krievijas vēstniecībā 
Rīgā. 

VARAM 

Par Krievijas Federācijas pensiju izmaksu

27. jūnijā SIA “VNK serviss” 
kopā ar Latvijas Universitāti pieda-
lījās mācību seminārā “Notekūde-
ņu un to dūņu apsaimniekošanas 
aktualitātes”, ko Rīgā organizēja 
Klimata un enerģētikas ministrija. 
Seminārs notika projekta “Kapa-
citātes celšana, prasmju pilnvei-
došana un izpratnes veicināšana 
pašvaldību, notekūdeņu un decen-
tralizēto notekūdeņu apsaimnie-
košanas uzņēmumu pārstāvjiem” 
ietvaros (LIFE GOODWATER IP, 
aktivitāte C14.5 – profesionālās iz-
augsmes programma “Kapacitātes 
un zināšanu paaugstināšana ilgt-
spējīgā virszemes ūdeņu apsaim-
niekošanā”). SIA “VNK serviss” 
dalījās ar pieredzi un rezultātiem 
“ReNutriWater” projektā par attī-
rītu notekūdeņu atkārtotas izman-
tošanas potenciālu.

Eiropas Komisijas izdotā regu-
la par Ūdens atkārtotu izmantoša-
nu ir spēkā no 2023. gada 26. jūnija 
un ir obligāti izpildāma visām da-
lībvalstīm, bet Latvijā līdz šim brī-
dim nav veidots nacionāla līmeņa 
regulējums, kas skaidri noteiktu 
ūdens atkārtotas lietošanas kritē-
rijus. Mācību semināra diskusiju 
laikā ir nonākts pie secinājuma, 
ka nacionāla līmeņa dokuments ir 
jāveido, jo formāli attīrītus un at-
bilstoši sagatavotus notekūdeņus 
jau drīkst izmantot dārzu, parku 
un apstādījumu laistīšanā, tomēr 
trūkst skaidru likumisku norāžu 
un metodes, kas sabiedrībai ļautu 
precīzi izprast atkārtoti izmantoja-
ma ūdens resursa kvalitātes kritē-
rijus un pielietojuma veidus.

Semināra laikā SIA “VNK 
serviss” iepazīstināja dalībniekus 

ar “ReNutriWater” projekta laikā 
paveikto, prezentējot līdz šim īs-
tenotās aktivitātes, rezultātus un 
praktiskos secinājumus par attīrītu 
notekūdeņu atkārtotas izmantoša-
nas iespējām.

Starptautiskais projekts “Re-
NutriWater” pēta notekūdeņu 
atkārtotas izmantošanas iespējas. 
Projekta rezultāti ir vērsti uz attīrī-
tos notekūdeņos esošajām barības 
vielām, kā arī to ietekmi uz dažā-
diem pielietojuma veidiem, tostarp 
lauksaimniecības kultūru audzēša-
nā un apdzīvotās vietās, kur dze-
ramā ūdens patēriņš un spiediens 
ūdensapgādes sistēmās karstajā 
gada sezonā nav pietiekams pie 
vienlaicīgi liela ūdens patēriņa.

Ūdens atkārtota izmantošana 
pēc atbilstošas attīrīšanas pagarina 
tā aprites ciklu un veicina ūdens 

resursu saglabāšanu. Tas ir efektīvs 
risinājums, kas ļautu radīt drošu 
un prognozējamu ūdens avotu, 
vienlaikus samazinot spiedienu uz 
ūdenstilpēm un uzlabojot Eiropas 
Savienības valstu spēju pielāgoties 
klimata pārmaiņām. 

Starptautiskais projekts “Re-
NutriWater” tiek īstenots “INTER-
REG” programmas gaitā, un tas 
apvieno uzņēmumus un pētniekus 
no astoņām Eiropas valstīm. Pro-
jekta rezultātā izstrādātā meto-
doloģija un praktiskie risinājumi 
ļaus lietot inovatīvas tehnoloģijas, 
sperot nozīmīgu soli pretī ilgtspējī-
gākai ūdens resursu izmantošanai. 
Lasiet vairāk par “ReNutriWater” 
projekta mērķiem un aktualitātēm 
mūsu mājaslapā www.vnkserviss.lv.

SIA “VNK serviss” 

Rēķinu pārvaldes vietne 
“Bill.me” turpina attīstīt 
tās pieejamību un padara 
reģistrācijas procesu vēl 
ērtāku un ātrāku.

Tagad, lai piereģistrētos un iz-
veidotu savu profilu, nepieciešams 
nospiest “Ienākt” – “Reģistrēties” 
vietnē www.bill.me un reģistrācijas 
formā aizpildīt paredzētos laukus. 

Svarīgi! Reģistrācijai aicinām 
izmantot e-pasta adresi, uz kuru šo-
brīd tiek saņemti SIA “VNK serviss” 

rēķini. Rēķinu saņemšanas pieteiku-
mu var iesniegt tikai persona, kas 
norādīta līgumā par SIA “VNK ser-
viss” pakalpojumu sniegšanu.

Pēc profila reģistrācijas sadaļā 
“Uzņēmumi” sameklējiet mūsu uz-
ņēmumu un nospiediet “Pievienot” 
(ja nepieciešams, izmantojiet mek-
lēšanas logu). Sekojiet instrukcijām, 
kas parādās jūsu ierīces ekrānā. 
Tiklīdz mēs jums nosūtīsim nāka-
mo rēķinu, tas uzrādīsies sadaļā 
“Sākums – Mani rēķini”.

Vēlamies vērst uzmanību, ka 
reģistrācija, rēķinu saņemšana un 
skaitītāju rādījumu iesniegšana 
vietnē “Bill.me” ir bez maksas. Rēķi-
nus ir iespējams apmaksāt, izman-
tojot internetbanku (veicot bankas 
pārskaitījumu) līdzšinējā kārtībā vai 
“Bill.me” platformu. Internetbankā 
veiktie pakalpojumi ir bez maksas, 
savukārt, ja norēķini tiek veikti “Bill.
me” platformā, tiek piemērota “Bill.
me” komisijas maksa divu procentu 
apmērā no rēķina summas.

Klientu portālā “Bill.me” iespē-
jams ne tikai iesniegt ūdens skaitī-
tāja rādījumus un aplūkot rēķinus, 
bet arī saņemt dažādu veidu pazi-
ņojumus no SIA “VNK serviss”, to-
starp par avārijas situācijām un re-
montdarbiem, ūdens atslēgumiem, 
māju kopsapulcēm, zāles pļaušanu, 
ūdenstorņu dezinfekciju un citu 
aktuālu informāciju. Portāls nodro-
šina ātru un ērtu piekļuvi visai sva-
rīgajai informācijai vienuviet.

SIA “VNK serviss” 

SIA “VNK serviss” dalās ar pieredzi notekūdeņu 
atkārtotā izmantošanā “ReNutriWater” projektā

Vienkāršots klientu portāla “Bill.me” reģistrācijas process

Iesniegts jauns nešķirotu sadzīves atkritumu apstrādes pakalpojuma tarifa projekts
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SPORTS

Lielā stafete
1. vieta – Ziras
2. vieta – Pope
3. vieta – Piltene

Makšķerēšana
1. vieta – Pope
2. vieta – Ziras
3. vieta – Puze

Futbols
1. vieta – Tārgale
2. vieta – Ugāle
3. vieta – Ance

  

Volejbols
1. vieta – Užava
2. vieta – Puze
3. vieta – Pope

Basketbols
1. vieta – Ance
2. vieta – Tārgale
3. vieta – Užava

Tīkla bumba
1. vieta – Pope
2. vieta – Vārve
3. vieta – Zlēkas

  

Golfs
1. vieta – Vārve
2. vieta – Ziras
3. vieta – Tārgale

Mazā stafete
1. vieta – Vārve
2. vieta – Ziras
3. vieta – Tārgale

Dvieļbols
1. vieta – Ugāle
2. vieta – Pope
3. vieta – Užava

  

Badmintons
1. vieta – Puze
2. vieta – Tārgale
3. vieta – Piltene

Vadošie darbinieki
1. vieta – Zlēkas
2. vieta – Usma, Vārve, Ziras
3. vieta – Užava

Šoferi
1. vieta –Usma
2. vieta – Užava
3. vieta – Piltene 

INDIVIDUĀLĀS DAUDZCĪŅAS KOPVĒRTĒJUMS
Pirmā grupa sievietes 
1991. dz. g.–2007. g.
1. vieta – Ita Zita Ozoliņa 
                no Zlēkām
2. vieta – Līga Brūvere no Zlēkām
3. vieta – Marija Domkus 
                no Zlēkām

Trešā grupa vīrieši
1974. g. un vecāki
1. vieta –  Raivo Birziņš 
                 no Vārves
2. vieta – Vilnis Sproģis no Zlēkām
3. vieta – Lauris Dermaks 
                no Usmas

Pirmā grupa vīrieši 
1991. dz. g.–2007. g.
1. vieta – Ričards Čače no Puzes
2. vieta – Aleksis Gorjunovs 
                no Puzes
3. vieta – Emīls Niedra no Ugāles

Bērni līdz 8 gadiem
1. vieta – Olafs Olenevičs 
                no Popes
2. vieta – Toms Skolmeistars 
                no Puzes
3. vieta – Anete Kalliņa no Ugāles

Otrā grupa sievietes 
1976. dz. g.–1990. g.
1. vieta – Solvita Riķīte no Zirām
2. vieta – Iveta Jankovska no Ances
3. vieta – Zane Mačtama no Puzes

Bērni no 9 gadiem
1. vieta – Markuss Mednis 
                no Zirām
2. vieta – Krišjānis Anderšmits
                no Puzes

Otrā grupa vīrieši 
1976. dz. g.–1990. g.
1. vieta – Jānis Andersons  
                no Tārgales
2. vieta – Andis Zariņš no Tārgales
3. vieta – Gatis Gailis no Zlēkām

Trešā grupa sievietes 
1975. dz. g. un vecāki
1. vieta –  Daiga Cekule no Zlēkām
2. vieta – Rudīte Lanksarga Brance 
                no Popes
3. vieta – Aina Heiberga no Piltenes

Tiekamies Usmā nākamgad! Ieva Muceniece

Popē norisinājās tra-
dicionālais turnīrs “Vasa-
ras zolīte 2025”, kas šogad 
pārspēja visus līdzšinējos 
rekordus – 55 dalībnieki un 
desmit komandas no dažā-
diem Latvijas novadiem.

Turnīra gaisotne bija draudzī-
ga un azartiska, un spēlētāji bija 
ieradušies ne vien no Ventspils 
novada – Piltenes, Užavas, Ugā-
les, Jūrkalnes, Zūrām un Popes 
–, bet arī no Dundagas, Kuldīgas, 
Aizputes un Ventspils.

Sacensību galvenais tiesnesis 
Agris Bileskalns paziņoja uzvarē-
tājus un pasniedza balvas TOP 6 
labākajiem spēlētājiem:

– Jurim Dēnavam – Zūras,
– Edmundam Pūcem – Ost-

gals (Ventspils),
– Andrjum Brakšam – Dien-

vidkurzeme,
– Agrim Magonītem – Užava,
– Oskaram Cinkmanim – 

Dienvidkurzeme,

– Jānim Vidējam – Dienvid-
kurzeme. 

Komandu kopvērtējumā uz-
varas laurus plūca:

– “Zūras” (Juris Dēnavs, Dag-
nis Ikše, Agnis Ruzga, Edvīns Jan-
sons, Mārtiņš Matisons, Jēkabs 
Bērziņš),

– “Dienvidkurzeme” (Dainis 
Klarks, Valdis Odiņš, Andrjus 
Brakšs, Oskars Cinkmanis, Jānis 
Vidējais, Ivars Balēvics),

– “Piltene” (Valdis Pētersons, 
Valdis Junkers, Aigars Lukševics, 
Guntis Milbergs, Guntars Pāvals, 
Andris Dreibe).

Papildu individuālās balvas 
saņēma turnīra zolmanis – Gun-
tars Āboliņš un turnīra mazais 
zolmanis – Jēkabs Bērziņš. 

Paldies Ventspils novada paš-
valdībai, Popes pagasta pārvaldei, 
Popes kultūras namam un Popes 
sporta klubam par izdevušos tur-
nīru!

Agris Bileskalns

Aizvadītas novada sporta spēles
5. jūlijā Ventspils novadā norisinājās ikgadējās novada sporta spēles, kurās sportiskā garā 

tikās dalībnieki no Ances, Piltenes, Popes, Puzes, Tārgales, Ugāles, Usmas, Užavas, Vārves, Zirām 
un Zlēkām. Šogad sacensību programmā bija gan ierastās disciplīnas – volejbols, dvieļbols un 
lielā stafete –, gan jaunums – golfs, kas tika iekļauts pirmo reizi. Lai gan dienas gaitā valdīja mai-
nīgi laikapstākļi, tas netraucēja aizvadīt sacensības ar aizrautību un labu noskaņojumu.

Kopvērtējumā 1. vietu izcīnīja Pope, 2. vietā ierindojās Tārgale, bet 3. vietā – Ziras.
Kopvērtējumā tiek vērtēti septiņu labāko disciplīnu rezultāti. Lai komanda varētu pretendēt uz kopvērtē-

jumu, tai jābūt reģistrētai vismaz septiņās sporta disciplīnās. Individuālā daudzcīņa, šoferu un vadošo darbi-
nieku sacensības kopvērtējumā netiek iekļautas.

Sacensības organizēja Ventspils novada pašvaldības sporta organizatori sadarbībā ar Usmas tautas namu.

Ugāles komanda izaicina Tārgales komandu tīkla bumbā.   IEVAS MUCENIECES FOTO

“Vasaras zolīte 2025” pulcē rekordlielu dalībnieku skaitu Popē

Veiksmīgie zolmaņi satikās Popes kultūras namā.  AGRA BILESKALNA ARHĪVA FOTO
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8. jūlijā Igaunijā, Jehvi pilsētā, 
norisinājās Baltijas U16 komandu 
čempionāts. Latvijas, Lietuvas un Igaunijas 
izlašu sportisti cīnījās gan par individuālo 
disciplīnu uzvarētāju tituliem, gan par 
spēcīgākās komandas godu. 

Latvijas U16 izlasi godam pārstāvēja Ventspils 
novada BJSS audzēknis Elans Bertmanis. Apsveicam 

Elanu ar izcīnīto 1. vietu un zelta medaļu 300 m/b, 
rez. 40,51 sek., savukārt 110 m/b Elanam 4. vieta, rez. 
14,61 sek.

Latvijas izlase kopvērtējumā izcīnīja spēcīgākās 
komandas titulu, turnīra tabulā ierindojoties pirmajā 
vietā. Paldies trenerim Kasparam Gulbim par Elana 
sagatavošanu un atbalstu nozīmīgajās sacensībās!

Jolanta Ziemele 

Valmierā notika divas sacensības. Vispirms 12. 
jūlijā – LVSx Sportland kausa izcīņas 4. posms, savu-
kārt 13. jūlijā – Valmieras novada atklātais čempio-
nāts, kurās piedalījās arī Ventspils novada BJSS au-
dzēknis Ralfs Dukāts (treneris Kaspars Gulbis). Abās 

dienās Ralfs uzrādīja personīgos rekordus – pirmajā 
dienā 200 m distancē ierindojoties 4. vietā (rez. 23,58 
sek.) U18 grupā, bet otrajā dienā izcīnīja 3. vietu un 
bronzas medaļu pieaugušo grupā (rez. 1:24,59).

Jolanta Ziemele 

Par Ventspils novada atklātā čempionāta 
pludmales volejbolā sievietēm uzvarētājām 
kļūst Anita Žeimunde un Dace Arnicāne. 

Popes pagasta atpūtas bāzē norisinājās Ventspils 
novada atklātais čempionāts pludmales volejbolā sie-
vietēm. Atklātajā pludmales volejbola čempionātā 
piedalījās rekordliels skaits komandu – 18. Koman-
das tika sadalītas četrās apakšgrupās, aizvadot viena 
seta spēli līdz 21 punktam. Pēc pamatgrupu turnīra 
meitenes spēkojās “Fans Ventspils” servju konkursā, 
tiekot pie vērtīgām vasarai noderīgām balvām, pēcāk 
čempionāta uzvarētājas tika noskaidrotas izslēgšanas 
spēļu dueļos. 

Vietu sadalījums: 
1. vieta – Anita Žeimunde/Dace Arnicāne,
2. vieta – Baiba Grīnberga/Zane Gāliņa,
3. vieta – Anete Černuho/Krista Rozenberga,
4. vieta – Elza Kozlova/Patrīcija Āboliņa.
Dalītā 5.–8. vieta:
Angelina Karpinska/Jaroslava Karpinska,
Reičela Rone/Ance Jegore,
Anta Ondrupe/Līga Žeimunde,
Inta Ozola/Anita Indāne.
Dalītā 9.–12. vieta:
Laura Ziemele/Sofija Aršinova,
Renāte Blumfelde/Anna Linde,

Megija Šeļagovska/Vita Geiere-Milberga,
Keilija Roze/Kerija Kate Tālberga.
Dalītā 13.–16. vieta:
Sabīne Savicka/Anna Daniela Dūdiņa,
Naomia Rozentāle/Sofija Kuzņecova,
Evelīna Gūtmane/Keita Gruntmane,
Monta Elpere/Marta Krūmiņa.
Dalītā 17.–18. vieta:
Evelīna Auziņa/Elza Pužaka,
Annika Štromberga/Kate Šlikaite.
Paldies čempionāta atbalstītājiem: volejbola klu-

bam “Pope”, “Fans Ventspils”, ZS “Bērziņi”, Ventspils 
novada pašvaldībai, Popes pagasta pārvaldei, Popes 
kultūras namam, ventasbalss.lv, biedrībai “Popes 
muiža”, SIA “Anzāģe”, kā arī Ventspils novada sieviešu 
volejbola kluba meitenēm Anitai un Anetei par aktī-
vu dalību čempionāta procesu risināšanā. 

Ventspils novada atklātais čempionāts pludma-
les volejbolā sievietēm tika rīkots ar mērķi noskaidrot 
2025. gada Ventspils novada spēcīgākās sieviešu ko-
mandas pludmales volejbolā, kā arī iesaistīt Ventspils 
novada tuvākajā apkārtnē dzīvojošās sievietes pludma-
les volejbola spēles aktivitātēs. Par 2024. gada Ventspils 
novada atklātā čempionāta pludmales volejbolā uzvarē-
tajām kļuva Anete Černuho un Anita Žeimunde.

Sandris Jankevičus

Čempionātā pludmales volejbolā 
sievietēm piedalījās 18 komandas

Ventspils novada pašvaldība ar gandarījumu paziņo, 
ka projekta “Sabiedrības digitālo prasmju attīstība” gaitā 
līdz šim izsniegtas 552 apliecības par dažādu digitālo 
prasmju līmeņu apguvi. Nodarbības apmeklējuši 233 unikāli 
dalībnieki – Ventspils novada iedzīvotāji.

Mācību programmas īstenotas trīs dažādos līmeņos:
1. Pamata digitālās prasmes;
2. Pamata digitālās pašapkalpošanās prasmes;
3. Vidējā līmeņa digitālās pašapkalpošanās prasmes.
Saskaņā ar apkopotajiem datiem:
– 1. līmeni (pamata digitālās prasmes) apguvuši 233 dalībnieki,
– 2. līmeni (pamata pašapkalpošanās prasmes) apguvuši 208 dalīb-

nieki,
– 3. līmeni (vidējā līmeņa pašapkalpošanās prasmes) apguvuši 111 

dalībnieki. 
Mācības notika vairākās Ventspils novada vietās: Ugālē, Popē, Tār-

galē, Usmā, Jūrkalnē, Puzē un Zūrās. 
Pateicoties profesionālu mentoru atbalstam, iedzīvotāji ir spējuši 

būtiski uzlabot savas digitālās prasmes un kļuvuši pārliecinātāki digi-
tālajā vidē.

Iedzīvotāji novērtējuši iespēju apgūt jaunas zināšanas sev ērtā veidā 
– kā klātienē, tā attālināti. 

Mācības turpināsies pēc nelielas vasaras pauzes, jau septembrī at-
sāksies jaunas mācību grupas. Aicinām iedzīvotājus sekot līdzi informā-
cijai un laikus pieteikties nākamajam mācību ciklam!

Plašāka informācija pieejama pašvaldībā, zvanot projekta koordina-
torei Sibillai Veģei: 27872243.

Projekts “Sabiedrības digitālo prasmju attīstība” tiek īstenots ar Vi-
des aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas (VARAM) atbalstu, 
Eiropas Savienības Atveseļošanas un noturības mehānisma finansējumu 
un Centrālās finanšu un līgumu aģentūras uzraudzību. Tā mērķis ir vei-
cināt iedzīvotāju digitālo prasmju attīstību, nodrošinot pieejamas, kvali-
tatīvas un praktiski pielietojamas apmācības visā Latvijā. 

Projekta Nr.: 2.3.2.1.1/23/I/CFLA/001.
Sibilla Veģe

INFORMĀCIJA

Vidējā līmeņa pašapkalpošanās prasmes apgūst 
Jūrkalnes pagasta iedzīvotāji.   SIBILLAS VEĢES ARHĪVA FOTO

Ventspils novada 
iedzīvotāji aktīvi apgūst 
digitālās prasmes

Volejbola čempionāta četru labāko komandu spēlētājas.  SANDRA JANKEVIČUS ARHĪVA FOTO

Elanam teicams rezultāts Baltijas U16 komandu čempionātā

LVSxSportland kauss un Valmieras novada 
atklātais čempionāts vieglatlētikā
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PILTENE

26. jūlijā Piltenē spožā 
saulē un karstumā aizvadītas 
īpašas jubilejas: Piltenes 
pilsētai – 730 un Piltenes 
skrējienam – 10. 

Svētku rīts iesākās ar 
dievkalpojumu un koncertu 
Landzes baznīcā, īsi pēc 
tam par godu nozīmīgajai 
skrējienu jubilejai pirmo 
reizi notika arī īpašais 
jūdzes skrējiens – 1609 metru 
distance, kas simboliski 

atklāja pasākumu.
Jūdzes skrējienā piedalījās 

skrējēji no dažādām vecuma gru-
pām, apliecinot sportisko garu un 
kopības sajūtu. Dienas gaitā tika 
aizvadītas vēl vairākas skriešanas 
distances, tostarp tradicionālais 
5 km skrējiens, bērnu skrējieni, 
nūjošanas sacensības un Latvijas 
čempionāta 10 km skrējiens. Kat-
rā distancē dalībnieki demonstrē-
ja augstu sportisko sagatavotību, 
disciplīnu un neatlaidību. Svētku 

organizatori bija parūpējušies par 
to, lai ikviens dalībnieks justos gai-
dīts un novērtēts – pieejams bija 
ūdens, veselīgas uzkodas, kvass 
un gardas maltītes. Visi finišētāji 
saņēma īpašu piemiņas medaļu ar 
Piltenes 10 gadu jubilejas skrējiena 
simboliku.

Pa dienu centra parkā valdīja 
rosība – apmeklētāji varēja pieda-
līties dažādās radošajās darbnīcās, 
izpausties mākslinieciskajās aktivi-
tātēs, kā arī satikt pazīstamus tēlus 

Piltenē īstenots jauniešu iesaistes projekts 
“Kultūras pietura”, kurā vietējie jaunieši kopā 
ar dizaineri Katrīnu Uļjāni un Piltenes bibliotē-
kas rokdarbniecēm piešķīra otro elpu seniem, 
aizmirstiem krēsliem, pārvēršot tos par unikā-
liem mākslas objektiem. Šī iniciatīva ne tikai 
veicināja radošumu un starppaaudžu sadarbī-
bu, bet arī kļuva par daļu no Piltenes 730 gadu 
jubilejas svinībām.

Projekta mērķis bija iesaistīt jauniešus kultūras proce-
sos, veidot kopīgu sadarbību ar citām paaudžu grupām un 
vienlaikus radoši uzlabot pilsētas vizuālo tēlu. Notraušot 
putekļus no seniem un aizmirstiem krēsliem, jaunieši un 
rokdarbnieces tos stilizēja un apgleznoja, izmantojot da-
žādas tehnikas – adīšanu, tamborēšanu, dekupāžu, krāso-

šanu un citus radošus risinājumus. Darba procesā viņi tika 
iedrošināti eksperimentēt, nebaidīties kļūdīties un apgūt 
prasmes darbā ar dažādiem materiāliem. Krēslu atjauno-
šana kalpojusi arī kā aprites ekonomikas piemērs – dalīb-
nieki guva priekšstatu par pārdomāta dizaina nozīmi un 
ilgtspējīgu lietu atjaunošanu un remontu.

Piltenes pilsētas svētku laikā atjaunotie krēsli būs 
skatāmi pilsētas parkā. Katram krēslam pievienots kvad-
rātkods, kas ved uz digitālu galeriju ar fotomateriāliem 
par krēslu tapšanas procesu. Apmeklētāji aicināti iepazīt 
krēslus kā stāstus, kas izstāstīti ar radošumu un krāsu.

Pasākums tika īstenots ar Ventspils novada pašval-
dības atbalstu projektu finansēšanas konkursā “Jaunietis 
darbībā 2025”.

Katrīna Uļjāne

Jaunieši Piltenē piedalījās projektā “Kultūras pietura”

Piltenes svētkos izkārtoti atjaunotie krēsli – nu jau 
mākslas objekti.   IEVAS MUCENIECES FOTO

Piltene svin divas nozīmīgas jubilejas

Piltenes estrādē ar pirmatskaņojumu apmeklētājus priecē koncertprogramma 
“Piltenes leģenda”.   MADARAS ŠTERNAS-MATISONES UN IEVAS MUCENIECES FOTO

– Cūkmenu, Sīpoliņu un “Kāruma” 
vārnu, izjāt ar zirgiem, izmēģināt 
Piltenes Mūzikas skolas instrumen-
tus un apskatīt vairākas izstādes – 
Piltenes kultūras namā bija skatāma 
izstāde “Piltenes vēstures gadi”, sa-
vukārt parkā – jauniešu atjaunotie 
krēsli izstādē “Kultūras pietura”. 
Varēja arī iepazīt Pilteni no augšas, 
uzkāpjot Piltenes baznīcas tornī.

Dienas otrajā pusē piltenieki un 
pilsētas viesi baudīja sakrālās mūzi-
kas koncertu Piltenes baznīcā, bet 
svētku kulminācija bija koncertiz-
rāde “Piltenes leģenda”, kas izskanē-
ja Piltenes estrādē. Izrādē piedalījās 
aktieri Madara Botmane, Kristians 
Kareļins, Juris Jope un Romāns 
Bargais. Muzikālo noformējumu 
nodrošināja Ventspils novada jauk-

tais koris “Dzintara balsis”, folkloras 
kopa “Pill Tīn”, deju kolektīvs “Pil-
tenes dadzīši”, bērnu popgrupas, 
sieviešu ansamblis “Rūta”, kā arī 
pavadošā grupa Anatolija Livča va-
dībā. Koncertizrādes režisors bija 
Edmunds Freibergs. Koncertizrādi 
apmeklēja ap 500 skatītāju! Svētku 
noslēgumā – zaļumballe kopā ar 
grupu “Johneys Band” – pulcēja gan 
vietējos iedzīvotājus, gan viesus uz 
deju un līksmu svinēšanu.

Paldies visiem, kas iesaistījās 
svētku rīkošanā, – organizatoriem, 
sadarbības partneriem, brīvprātī-
gajiem un, protams, skrējējiem par 
izturību un sportisko garu. Uz tik-
šanos nākamgad Piltenē!

Ieva Muceniece, 
Zane Jope  

Jaunākā vecuma grupas 
meitenes startē Piltenes skrējienā. 

Popes muižas parkā, baznīcā un estrādē 6. septembrī notiks 
Ventspils novada svētki, pulcējot novada amatiermākslas 
kolektīvus, izcilus novadniekus un profesionālus mūziķus. 

Pie Popes muižas plkst. 13.00 sāksies Ventspils novada amatierkolektīvu 
koncerts “Vēl vasara sirdī”. Uz vienas skatuves satiksies visi Ventspils no-
vada tautas deju kolektīvi, vokālie ansambļi, kā arī jauktais koris “Dzintara 
balsis”, kam pievienosies pavadošā grupa Anatolija Livčas vadībā. Koncer-
ta kulminācija – Ventspils novada himnas pirmatskaņojums, kuras teksta 
autore ir Katrīna Uļjāne, bet mūzikas autore – Ginta Rūse. Būs skatāma 
Ventspils novada mākslinieku izstāde. 

Plkst. 14.30 – “Saruna ar novadnieku”. Ingas Ieviņas vadītā sarunā tiks 
pārstāvēts katrs no 12 Ventspils novada pagastiem – ar stāstiem dalīsies vie-
tējie uzņēmēji, aktīvisti un pašvaldības pārstāvji. Šī būs iespēja dzirdēt iedves-
mojošus stāstus par dzīvi novadā – ar saknēm, degsmi un nākotnes vīziju.

Savukārt Popes evaņģēliski luteriskajā baznīcā plkst. 16.00 varēs bau-
dīt sakrālās mūzikas festivāla noslēguma koncertu “Ar ticību sirdī”. Īpašā 
koncertprogrammā uzstāsies Līga Ivāne (ērģeles) un Ieva Veide (kokle). 
Programmā skanēs tikai latviešu komponistu darbi – muzikāls vēstījums 
par ticību, tradīciju un latvisko identitāti Eiropas garīgajā telpā.

Ventspils novada svētku noslēgumā plkst. 18.00 Popes estrādē uzstāsies 
leģendārā rokgrupa “Līvi”. Iesildītāja lomā – dziedātājs Atis Ieviņš. 

Biļetes uz noslēguma koncertu iespējams iegādāties “Biļešu paradīzē” – 
https://www.bilesuparadize.lv/lv/event/154969. 

Marlena Zvaigzne 

6. septembrī Popē 
svinēs Ventspils novada svētkus
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Motosportists un mūziķis 
Arvis Sanders laidis klajā 
savu jaunāko dziesmu 
“Piltenei”, kas veltīta pilsētai, 
kurā viņš pavadījis nozīmīgus 
jaunības gadus.

Dziesmas “Piltenei” mūzikas un 
vārdu autors ir pats Arvis Sanders. 
Tā tapusi sadarbībā ar Kasparu 
Maku, Druvi Priedēnu un Jāni Nar-
keviču, kurš parūpējies par dzies-
mas roķīgo skanējumu.

“Pienācis laiks veltīt dziesmu 
Piltenei – pilsētai, kurā pabeidzu vi-
dusskolu, iemācījos turēt ģitāru ro-
kās un piedzīvoju daudzas jaunības 
pieredzes,” stāsta dziesmas autors.

Iepriekš Arvis Sanders jau ir sa-
rakstījis dziesmas Jūrkalnei un savai 
pašreizējai dzīvesvietai – Ventspilij.

“Šogad Piltene svin savu 730 
gadu jubileju, un šī dziesma ir mans 
muzikālais sveiciens un pateicība 
pilsētas tradīciju glabātājiem,” saka 
Arvis. Dziesma “Piltenei” veido-
ta vieglā roka stilā un atgādina par 
mazpilsētas seno vēsturi, tās cilvē-
kiem un iemīļotām vietām tās ap-
kārtnē. “Vēlējos dziesmas muzikālo 
stāstu pasniegt tā, it kā pati Piltene 
stāstītu to klausītājiem – ar tai vien 
raksturīgām un leģendām apvītām 
vietām,” skaidro Arvis Sanders.

Projekta tapšanā nozīmīgu at-
balstu sniedza arī bijušais piltenieks 
Raivo Zāģeris, kurš jau ilgus gadus 
dzīvo ASV, Atlantā. “Noklausoties 
dziesmas pirmās skices, Raivo tei-
ca: “Es atbalstīšu dziesmas ierakstu. 
Dāvinām to Piltenei kopā”,” atminas 
Arvis.

Dziesmu “Piltenei” iespējams 
noklausīties vadošajās mūzikas 
straumēšanas platformās: “Spotify”, 
“Boomplay”, “SoundCloud”.

Zane Jope 
 

Šis pavasaris novadā bija 
dāsns ar senioriem, kuriem 
palika 92 gadi. Viņu vidū bija 
arī ugālnieks Aloizs Rumps, 
kurš dzimšanas dienu svinēja 
3. maijā. 

Aloizs ir aktīvi iesaistījies Ugā-
les pagasta senioru klubiņa “Bārba-
le” darbībā. Reizi mēnesī apmeklē 
kopīgās tikšanās un labprāt uzdejo 
vienaudžu pulciņā. Savukārt, ja 
balles notiek tautas namā “Gais-
ma”, Aloizs tūdaļ uzlūdz kādu dāmu 
un dejo pārī. Viņa paša sirdsdāma 
Smaida jau 20 gadus ir mūžībā, 
tādēļ dienas lielākoties tiek vadītas 
vienatnē. Par garlaicību gan ilgdzī-
votājs nesūdzas, katru dienu iz-
metot divus kilometrus pa pagasta 

centru. Tirgus dienās viņš, glīti sa-
posies, dodas iepirkties. Tiesa, pie 
plīts Aloizam stāvēt nepatīk. Viņš 
tikai pa reizei uzvāra kādu zupu vai 
kartupeļus, pārējā laikā iztiekot ar 
maizītēm, tēju un kafiju. Par vese-
lību ugālnieks nesūdzas, pie ārsta 
neesot bijis piecus gadus, arī zāļu 
skapītī neielūkojas, vien nosmej, ka 
dažkārt iemet mutē kādu “Nervo
strong” tabletīti, lai aizkliedētu bez-
miegu. Vaicāts, kā izdodas būt tik 
brašam, Aloizs atbild, ka pie vainas 
ir darbs. Viņš daudzus gadus bijis 
traktorists, un reizēm nācies krietni 
nopūlēties, lai izplēstu celmus un 
uzartu zemi jaunaudzēm. 

Aloiza bērnība pagāja Latgalē, 
viņš arī tagad runā šim novadam 
raksturīgajā izloksnē, tādēļ ir jā
pierod, lai saprastu teikto. To gan 
uzreiz var manīt, ka seniors ir uz jo-
kiem un viņam nepatīk drūma dzī-
vošana. Tieši tāpēc viņš ir iesaistījies 
senioru klubiņa darbībā, ar pārē-
jiem brauc ekskursijās un dodas ko-
pīgos izbraucienos ar velosipēdiem. 

Vēl nesen viņš kāpis autobusā un ar 
vairākiem transportiem aizbraucis 
uz Preiļiem, lai apmeklētu bēres. 
Nu un, ka pasē rakstīts 92 gadi?! Ja 
spēks vēl kaulos un slimības neno-
moka, tas ir tikai tāds skaitlis, kas 
neko daudz neizsaka, turklāt Aloiza 
tēvs nodzīvoja 93 gadus. 

Kurzemē Aloizs nokļuva tādēļ, 
ka Ventspilī sāka celt dažādas rūpnī-
cas un šeit bija darba iespējas. Tiesa, 
pilsētā bija grūti ar dzīvošanu, tādēļ 
jaunais cilvēks pārcēlās uz Ugāli, 
pavadot šajā pagastā mūža lielāko 
daļu. Tas ir viens no iemesliem, kā-
dēļ Aloizs labprāt apmeklē dažādus 
kultūras pasākumus. Viņš ar dzī-
vesbiedri izaudzināja divus bērnus 
un sagaidīja trīs mazbērnus, kuri ir 
auklēti un nēsāti piepaunā. Vectēvs 
interesējas, kā viņiem klājas, jo gri-
bas zināt, kas jauns. Ziemā Aloizs 
daudz guļ un skatās televizoru, bet 
uz jautājumu, vai var iztikt ar pensi-
ju, atbild apstiprinoši. Nekādas vai-
nas neesot, dzīvot var! 

Marlena Zvaigzne

Puzes seniori katru gadu 
izmanto Ventspils novada 
pašvaldības nodrošināto 
iespēju doties braucienos un 
iepazīt ievērojamas vietas 
Latvijā. Šogad apmeklēja 
Likteņdārzu. Lai arī pužiņi 
pirms daudziem gadiem 
tur pabija, pat aizveda 
pelēkos akmeņus, bija vēlme 
vēlreiz tur atgriezties un 
redzēt Likteņdārzā veiktās 
izmaiņas. 

No savestajiem akmeņiem ra-
dīts akmeņu krāvums “Sirmais 
saulriets”, kas ieskauj amfiteātri ar 
karogmastu ansambli, tur pama-
zām sakuplojusi Ozolu godasardze, 
šeit 40 ozolus no 2013. līdz 2017. 
gadam iestādījušas 72 pašvaldības, 
piedaloties arī Ventspils novada Po-
litiski represēto apvienībai.

Apmeklējām 2022. gadā atklāto 
saieta namu, kuru uzskata par Lik-
teņdārza sabiedrisko centru. Katrs 
izvēlējās savu Likteņdārza apskates 
veidu, daudzi izmantoja elektromo-
biļus, lai atvieglotu pārvietošanos 
pa plašo teritoriju, jo apskates ob-
jektu daudz. Redzējām Hirosimas 

Miera akmeni, Likteņdārza mīlestī-
bas simbolu – Sirdsakmeni, Dzies-
mu svētku cildinājuma akmeni, 
Sibīrijas mātēm, sporta veterāniem 
veltītās piemiņas vietas.

2022. gadā atklāta Valsts pre-
zidentu taka, kas vienotā ceļā sa-
vieno visus kokus, ko Likteņdārzā 
kopš 2008. gada stādījuši Valsts 
prezidenti. Godinot bijušo Latvijas 
Valsts prezidentu piemiņu, prezi-
dents Guntis Ulmanis Likteņdārzā 
aizsāka koku stādīšanas tradīciju, 
viņš iestādīja kokus par godu Jānim 
Čakstem un Kārlim Ulmanim. 

Šogad septembrī koku sava vec-
vectēva Gustava Zemgala piemiņai 
iestādīs viņa mazmazdēls Mārtiņš 
Andersons.

Latviešu strēlnieku piemiņas 
vieta izveidota Pirmā pasaules kara 
ierakumos, liekot lietā laukakmeņus. 

2024. gadā Likteņdārzā svinīgi 
atklāta un iesvētīta ekumeniskā brīv-
dabas kapela, tā iecerēta kā vieta, kur 
ikviens varēs rast mieru un garīgu 
spirdzinājumu, nodoties lūgšanām, 
tā ir vieta laulībām, kristībām vai ci-
tiem ģimenēm nozīmīgiem brīžiem. 

Ceļš, kas ved uz amfiteātri, ir 

Draugu aleja, to ieskauj 77 ābeles, 
ar kuru stādīšanu 2008. gadā sākās 
Likteņdārza veidošana. Latvijas 
valsts dibinātāju un valsts neatkarī-
bas atjaunotāju vārdi ir iegravēti uz 
plāksnēm, tās piestiprinātas pie so-
liem Draugu alejas sākumā. Drau-
gu aleja ir 200 m gara un astoņus 
metrus plata, to veidos 113 tūkstoši 
bruģakmeņu, pašreiz ieklāti vairāk 
nekā 31  000 bruģakmeņu, tāpēc 
joprojām izskan aicinājumi palīdzēt 
Draugu alejas veidošanā, par atbal-
stītāju var kļūt, par 30 eiro nopērkot 
bruģakmeni. Aleju ar saziedotajiem 
bruģakmeņiem papildina divas rei-
zes gadā – uz Lieldienām un valsts 
svētkos 18. novembrī.

Otrs nozīmīgs pužiņu apskates 
objekts bija Nacionālais botāniskais 
dārzs Salaspilī. Ikvienam bija iespē-
ja izvēlēties sev tīkamo botāniskā 
dārza apskates veidu, citi ilgāk paka-
vējās oranžērijā vai Vides izglītības 
centrā “BOTANIA”, bet citi lielāko 
laika daļu veltīja dārza stādījumu 
iepazīšanai. Jūlijā tur tiešām ir, ko 
redzēt, zied neskaitāmas liliju, flok-
šu, rožu, dienziežu šķirnes, un kur 
nu vēl ļoti daudzas citas puķes, kuru 

nosaukumi nav ne reizes lietoti.
Latvijas lielākais botāniskais 

dārzs aizņem 129 hektārus, darbs 
ir organizēts piecās nodaļās, un tā 
augu kolekciju veido apmēram 14 
tūkstoši dažādu augu.

Desmit gadu laikā interesan-
ta sauso subtropu vai tropu zonas 
augu kolekcija izveidota 2015. gadā 
celtajā oranžērijā, daži kaktusi jau 
izauguši par vareniem milžiem.

Vides izglītības centra “BOTA-
NIA” galvenais uzdevums ir veicināt 
interesi par augu dzīvi, tas paveikts 
ļoti daudzveidīgi – ir iespēja skatīt, 
taustīt, ostīt, klausīties, rotaļāties 
un izzināt, un rezultātā ir iegūtas 
jaunas zināšanas par augu saknēm, 
stumbriem, lapām, ziediem, sēklām 
un augļiem. 

Pužiņi ir apmierināti ar redzēto 
un saka paldies Ivetai Petei par rū-
pēm transporta nodrošināšanā un 
šoferim Dzintaram Indriksonam 
par profesionalitāti un omulību. 

Savukārt es personīgi izsaku pa-
teicību savai komandai par sapratni 
un ātrumu, ar kādu jūs labojāt manu 
organizatoriski pieļauto kļūdu. 

Māra Kraule

Puzes senioru ekskursijaSENIORI

Senioru klubiņa “Bārbale” 
pārstāve Irēna Lakše 
Aloizu raksturo kā ļoti 
enerģisku un aktīvu 
cilvēku. IRĒNAS LAKŠES FOTO     

Puzes seniori izbraucienā guva daudz pozitīvu emociju.   MĀRAS KRAULES FOTO

Pie ārsta nav būts piecus gadus

Ventspils novada pašvaldība senioriem nozīmīgās dzīves 
jubilejās izmaksā vienreizēju pabalstu. 

Personas, kuras sasniegušas 75, 80, 85 gadu vecumu, 
saņem 30 eiro, 90 gadu vecumā un pēc 90 gadu vecuma 

sasniegšanas katra gada jubilejā izmaksā 50 eiro. 
Simtgadnieks saņem 200 eiro gadsimta jubilejā un 

katrā nākamajā dzimšanas dienā. 

Iznākusi Piltenei 
veltīta dziesma

Arvis Piltenē, kur pagājuši 
viņa bērnības un jaunības 
gadi.    ARVJA SANDERA ARHĪVA FOTO
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ZIRAS

Starp divām upēm liepas zied,
Un zaļās pļavās putni dzied.
Starp divām upēm liepas zied,
Un zemnieks druvā dziesmu dzied.
Starp divām upēm laime mīt,
Tur Ziru ļaudis dienas gaitās iet.
Starp divām upēm dzīve rit,
Un liepu smarža viņai līdzi iet. 

(A. Pāvelsone)
Mazs, bet ņiprs, – tā varētu teikt 

par Ziru pagastu un tā iedzīvotājiem. 
Jūlijā to nevarēja nepamanīt. Jūlija 
sākumā sportistu komanda devās 
uz novada rīkotajām sporta spēlēm, 
lai parādītu, ko zirenieki var. Un pa-
rādīja ar!  Kopvērtējumā ieguva tre-
šo vietu. Arī individuālajās stafetēs 
daži tika pie medaļām.  

Jūlija izskaņā notika Ziru pagas-
ta svētki trīs dienu garumā. Pirmajā 
dienā interesentiem bija iespēja Ziru 
novadpētniecības ekspozīcijas tel-
pās apskatīt izstādi “Mans hobijs”. To 
apmeklēja kupls interesentu skaits. 
Vakars pagāja sarunās ar izstādē ska-
tāmo darbu autoriem, kuri dalījās 

pieredzē par sava hobija tapšanu, cik 
ilgi ar to aizraujas. Paldies izstādes 
veidotājiem Inai Sproģei (kolekcionē 
skudras), Inārai Ābeltiņai (kolekcio-
nē kārtis), Anželikai Brālītei (jauki 
un interesanti adījumi), Janai Pickē-
nai (izšuj gleznas), Vitai Dāvei (liek 
dimantu glezniņas un puzles), Iman-
tam Dāvim (veido darbiņus no koka, 
spēlē novusu). Bija iespēja ieskatīties 
nelielā manas dzejas izlasē.  Iedves-
mojušās no redzētā, dažas dāmas 
kautrīgi atklāja arī savus hobijus. Šis 
vakars bija veltīts sava pagasta iedzī-
votāju labākai iepazīšanai, un tas arī 
izdevās. 

Nākamajā vakarā uz muzikāli 
literāru pasākumu “Smejies vesels!” 
aicināja Ziru amatierteātris “Vēr-
meles”. Pasākuma ievadā skanēja 
dzeja un dziesmas. Paldies Ditai 
Miķelsonei par jauko dziedāšanu! 
Nākamajā daļā skanēja anekdotes, 
tika izspēlēti dažādi skeči par sadzī-
viskām lietām. Smieklu deva skatī-
tājiem bija pamatīga. Protams, pati 

Ziras, kad liepas zied

gaidītākā bija trešā pasākuma daļa 
– “Popiela”, kura pēc vairāk nekā 20 
gadu pārtraukuma atgriežas Zirās. 
“Popielas” laikā netrūka smieklu un 
ovāciju, jo dalībnieki bija ļoti piedo-
mājuši pie saviem priekšnesumiem, 
bet zālē esošajiem bija interesanti 
uzzināt, kurš tad vēl slēpjas aizku-
lisēs un ko parādīs. Vakars aizritēja 
smieklos un ovācijās. Te nu jāsaka 

paldies ne tikai amatierteātra ko-
lektīvam par “Popielas” priekšne-
sumiem, bet arī Inai Sproģei, Inārai 
Ābeltiņai, Līgai Jēkai un Artūram 
Rozentālam. Mums visiem kopā iz-
devās! 

Sestdiena aizritēja, aktīvi darbo-
joties. Katram bija iespēja piedalīties 
gan komandu spēlēs, gan individu-
ālajos startos. Arī šī, saules pielietā 

diena aizritēja nemanot. Pēc spor-
tistu apbalvošanas ar skaistu kon-
certu priecēja Normunds Pauniņš. 
Pēc nelielas pauzes visus uz jautrām 
dejām līdz pat rīta gaismai aicināja 
Artūrs Bānis.  

Jūlijs, liepu ziedu smaržas pil-
dīts, ir aizritējis, bet zirenieki turpi-
na savas dienas gaitas. 

Anita Pāvelsone 

Tiesnešu komanda 
pirms starta. 

Līdz rudenim ir plānots pabeigt 
trīs ceļu posmu – T-51 “Jaunozoli–
Ceļinieki” un T-3 “Laimiņas–
Kamārce” seguma pārbūvi ar kopējo 
garumu 2,65 km Tārgales pagastā un 
ceļa posma pārbūves darbus Vārves 
pagastā Va-7 “Pasiekstes ceļš” ar 
kopējo posma garumu 1,08 km. 

Autoceļu T-3 “Laimiņas–Kamārce” un 
Va-7 “Pasiekstes ceļš” posmu plānots izbū-
vēt ar divkārtu grants virsmas apstrādi, kas, 
salīdzinot ar grants ceļu, novērš putēšanas 
iespēju, t. i., ceļa virskārtas slānis paliek pastā-

vīgs, tādējādi tiek iegūts vispārējs komforts, 
samazinās uzturēšanas izmaksas, jo nav jā-
veic greiderēšanas darbi, neveidojas tā sau-
camā “redele”, ir organizēta ūdens atvade no 
ceļa virsmas, stiprība vai nestspēja ir tāda pati 
kā grants ceļiem. Savukārt ceļa posmā T-51 
“Jaunozoli–Ceļinieki” ir plānota ceļa klātnes 
paplašināšana un seguma izbūve ar karstā as-
falta segumu, jaunas caurtekas izbūve.

Kopējās trīs ceļu posmu pārbūves būv-
darbu izmaksas ir 587 062 eiro.

T-3 “Laimiņas–Kamārce” pārbūves dar-
bus veic SIA “SC GRUPA”, būvuzraudzību 
nodrošina IK “ARDECA” un projekta autors 
ir SIA “PBT”,  Va-7 “Pasiekstes ceļš” pārbūves 
darbus veic VAS “Latvijas autoceļu uzturē-
tājs”, būvuzraudzību nodrošina SIA “OZOLS-
GV”, projekta autors IK “ARDECA”, bet T-51 
“Jaunozoli–Ceļinieki” pārbūves darbus veic 

SIA “Venta -1”, būvuzraudzību nodrošina IK 
“ARDECA”, projekta autors – SIA “SNB pro-
jekti”.

Pašvaldības autoceļi galvenokārt sasaista 
novada ciemus un veido autoceļu atzarus no 
valsts nozīmes autoceļiem un Ventspils nova-
da teritorijā esošajiem komersantiem nodro-
šina sasaisti  ar  Eiropas nozīmes ceļu (E22), 
kas ir būtiski esošo komersantu saimniecis-
kās darbības attīstībai un potenciāli arī jaunas 
saimnieciskās darbības veicējiem saimniecis-
kās darbības uzsākšanai. 

Kopējās plānotās Eiropas Savienības fon-
da līdzfinansētā projekta “Infrastruktūras 
izveide uzņēmējdarbības attīstībai Ventspils 
novadā” realizācijas attiecināmās izmaksas 
veido 759 541,56 eiro, t. sk. Eiropas Reģionā-
lās attīstības fonda finansējums – ne vairāk 
kā 645  610,33 eiro jeb 85% no attiecināma-

jam izmaksām, pašvaldības līdzfinansējums 
attiecināmo izmaksu segšanai  – ne vairāk 
kā 113  931,23  eiro jeb 15% no attiecināma-
jam izmaksām. Projektu plānots realizēt līdz 
2025. gada 31. decembrim.

Sasniedzot projektā izvirzīto mērķi, tiks 
attīstīta uzņēmējdarbības publiskā infrastruk-
tūra un palielināta nodarbinātība un ekono-
miskā aktivitāte Ventspils novada pašvaldībā 
esošajiem komersantiem.  Projekta rezultātā 
vismaz trim komersantiem būs nodrošinā-
ta labvēlīga vide uzņēmējdarbības attīstībai. 
Projekta gaitā ir plānots piesaistīt komersantu 
privātās nefinanšu investīcijas nemateriālajos 
ieguldījumos un pamatlīdzekļos 430  428,41 
eiro apmērā, sagaidāmais darba algu fonda 
pieaugums pēc projekta īstenošanas veido 
322 805,17 eiro.

Projekta vadītāja Ilze Zēberga

NOTIEK PAŠVALDĪBAS AUTOCEĻU PĀRBŪVES 
DARBI UZŅĒMĒJDARBĪBAS ATTĪSTĪBAI  

Lēmums par detālplānojuma publisko apspriešanu
Ventspils novada dome 2025. gada 31. jūlijā pieņēma 

lēmumu par detālplānojuma nekustamā īpašumā “Pērko-
ni”, Užavas pagastā, Ventspils novadā, nodošanu publiskajai 
apspriešanai un institūciju atzinumu saņemšanai. 

Publiskās apspriešanas termiņš: no 2025. gada 11. au-
gusta līdz 2025. gada 8. septembrim.

Publiskās apspriešanas sanāksme notiks 2025. gada 
25. augustā plkst. 18.00 hibrīdrežīmā:

l klātienē – Užavas pagasta saietu namā “Tautas dārzs”, 
“Atpūtas”, Užava, Užavas pagasts, Ventspils novads;

l attālināti  –  saite tiks publicēta pašvaldības tīmekļa 
vietnē https://ventspilsnovads.lv.  

Ar detālplānojuma sējumiem var iepazīties valsts vie-
notajā ģeotelpiskās informācijas portālā www.geolatvija.lv, 

sadaļā “Teritorijas izmantošana”: https://geolatvija.lv/geo/ta
pis?document=open#document_30912. 

Rakstiskus priekšlikumus var iesniegt līdz 2025. 
gada 8. septembrim

l elektroniski parakstītu iesniegumu nosūtot uz e-pas-
tu: info@ventspilsnd.lv,  

l nosūtot pa pastu Ventspils novada pašvaldībai uz ad-
resi: Skolas iela 4, Ventspils, LV-3601,

l Ventspils novada pašvaldībā, Skolas ielā 4, Ventspilī, 
vai Užavas un Jūrkalnes pagastu apvienības pārvaldē, “Avo-
ti”, Užavas pag., Ventspils novadā, LV-3627,

l vietnē www.geolatvija.lv, sadaļā “Teritorijas izmanto-
šana”, publiskās apspriešanas sadaļā “Iesniegt priekšlikumu”. 

Papildu informāciju par detālplānojuma risināju-
miem var iegūt klātienes konsultācijā – lūdzam sazināties 

ar Ventspils novada pašvaldības attīstības plānotāju Ivetu 
Straumi, zvanot pa tālruni 26678959 vai rakstot uz e-pastu: 
iveta.straume@ventspilsnd.lv.

Detālplānojuma izstrādes ierosinātājs – SIA “Užavas 
Energo”.

Detālplānojuma izstrādātājs – SIA “Reģionālie pro-
jekti”, Rūpniecības iela 32b-2, Rīga, LV-1045.

Detālplānojuma izstrādes mērķis: detālplānojuma 
izstrādes mērķis ir radīt nosacījumus vēja parka izveidei, 
veidojot racionālu apkalpojošo infrastruktūru, kas kopumā 
veicinātu novada ekonomisko aktivitāti un zaļo politiku.

Detālplānojuma teritorija: nekustamais īpašums 
“Pērkoni”, kadastra numurs 9878 004 0060, Užavas pagastā, 
Ventspils novadā.

Iveta Straume

INFORMĀCIJA

Paziņojums par nekustamā īpašuma “Pērkoni”, Užavas pagastā, 
Ventspils novadā, detālplānojuma publisko apspriešanu

 DĀNIJAS ROZENTĀLES FOTO  
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ZLĒKAS
Par iesaistīšanos kultūras 

pasākumu rīkošanā un 
iniciatīvu, veidojot sakoptu 
vidi Zlēku pagastā, Sanita 
Cīrule valsts svētkos saņēma 
pašvaldības Pateicības 
rakstu. 

Sanita ir Zlēku kultūras nama 
apkopēja un iestādes sētniece. Šis 
darbs tiek veikts kopš 2010. gada. 
Sanita ar prieku strādā savā dzim-
tajā pagastā un pat nevar iedomā-
ties, ka būtu jādzīvo kaut kur citur. 
Zlēkās ir daudz radinieku, labu 
draugu, ar kuriem ir interesanta 
kopā būšana. “Man patīk apko-
pējas un sētnieces darbs. Nemaz 
nesūdzos! Ir reizes, kad jāpastrā-
dā vairāk, ir mierīgāki brīži. De-
cembrī ir tāds intensīvāks laiks, 
jo tad notiek pasākumi un biežāk 

jāuzkopj telpas. Esmu pieradusi 
iet palīgā arī tad, ja tiek organizēti 
dažādi pasākumi, piemēram, Dīķa 
svētki. Piepalīdzu kā tiesnese vai 
daru ko citu, ko man uztic. Pagasts 
mums ir mazs, visi esam savējie, 
tāpēc man liekas pats par sevi sa-
protams, ka palīdzu citiem. Cenšos 
nekad nevienam neatteikt. Dīķa 
svētki ir interesanti. Ir padomāts 
par sportiskām nodarbēm, tiek 
organizēti koncerti. Tāpat notiek 
citi pasākumi. Kopš mums ir atjau-
nots vecās pagastmājas dārzs, arī 
tajā var darboties. Kādreiz tur bija 
aizaugusi pļava, bet nu ir sakopta 
vieta. Es tajā ravēju rožu dobi, kas 
vasarā slīgst skaistos ziedos. Pie-
skatu arī, lai lapenīte būtu kārtībā. 
Zlēkās jau diezgan daudzi cilvēki ir 
aktīvi. Pa vidu gadās arī kāds kur-

nētājs, bet es tāda neesmu. Labprāt 
eju un daru.”

Sanitai ir mazdārziņš, un katru 
gadu gribas tajā rosīties arvien vai-
rāk. Tomāti izauga balkona kastēs, 
tādēļ pēc tiem nav tālu jāiet. Ziemā 
zlēceniece īsina laiku, lasot preses 
izdevumus un skatoties televizoru. 
Reizi nedēļā Sanita cenšas aizbraukt 
uz Kuldīgu, lai iepirktos, lai gan viņa 
uzteic arī vietējā pagasta veikalā pie-
ejamo preču klāstu. Tāpat ir prieks 
par amatierteātra “Margots” aktieru 
veikumu – vienmēr ir interesanti 
apmeklēt pirmizrādes un palūkot, 
kas šoreiz notiek uz skatuves. Ja Zlē-
kās iebrauktu tūristi, Sanita viņiem 
ieteiktu apskatīt muižas parku, ve-
cās pagastmājas dārzu un aizstaigāt 
līdz Karātavu kalnam.

Marlena Zvaigzne

Piedaloties Ventas 
svētkos, kas šogad notika 
Vārves pagastā, Sanita 
Maizīte iesaistījās konkursā 
“Ventas saimniece 2025”, 
iegūstot pateicību. Viņai arī 
ikdienā patīk gatavot.

Bijusī tērvetniece Zlēkās dzīvo 
vairāk nekā 20 gadus. Viņai patīk 
klusais pagasts, kurā tomēr ir, ko 
darīt, – vajag vien gribēt. Sanita 12 
gadus strādā Kuldīgā sabiedriskās 
ēdināšanas uzņēmumā, tādēļ bieži 
sēžas pie mašīnas stūres, lai aiz-
brauktu uz kaimiņu novadu. “Tie 
cilvēki, ar kuriem man Zlēkās ir da-
rīšanas, ir draudzīgi un izpalīdzīgi. 
Esam kā savējie. Ja man gribētos ar 
kādu parunāties, zinātu, kur mek-
lēt sarunbiedru. Man pašai ir liela 
ģimene – trīs dēli un meita. Esmu 
pieradusi rosīties virtuvē, bet par 
piedalīšanos konkursā “Ventas 

saimniece 2025” sākumā šaubījos, 
jo zināju, ka tur vajadzēs arī runāt, 
bet mūsu amatierteātra “Margots” 
režisore Kristīne Kauliņa iedroši-
nāja, jo es arī spēlēju teātri. Svēt-
kos izmantoju raķešu krāsni, bet, 
kad tai vajadzēja kurties, nekūrās! 
Beigās jau viss izdevās. Es gatavo-
ju līdakas kotletes. Mājās parasti 
ar zivīm šeptējas vīrs, bet nu man 
pašai bija jātiek galā. Būtībā šādas 
kotletes gatavoju pirmo reizi – tas 
bija interesanti! Tās svētkos degus-
tēja žūrija un citi, kas vēlējās, bet 
daļu aizvedu uz mājām. Labprāt 
palutinu savējos, bet ikdienā prob-
lēma ir izdomāt, ko vēl varētu celt 
galdā, lai nebūtu vienveidības, jo 
neēdīsim jau visu laiku vienu un to 
pašu.  Maniem vīriešiem ir svarīgi, 
lai būtu gaļa, ja tās netrūkst, tad 
viss ir labi. Vasarā jau bieži vien 
pietiek ar gurķu un tomātu salā-

tiem. Dārzeņi mums izaug pašiem. 
Taisu arī konservējumus, tostarp 
bumbieru kompotu.”

“Margots” ir tā vieta, kur Sanita 
atpūšas un gūst jaunas emocijas. Ir 
jāpamaina ierastā vide, lai nebūtu 
jādzīvo rutīnā. Teātris ļauj uz notie-
košo palūkoties no vairākām pusēm 
un izkāpt no savas komforta zonas. 
Zlēceniece smaidot stāsta, ka ir 
grūti uz skatuves partnerim iecirst 
pļauku, bet neko darīt – jāsaņemas! 
“Margots” ir iespēja ne tikai apmek-
lēt mēģinājumus un uzstāties izrā-
dēs, bet arī saturīgi pavadīt laiku 
domubiedru pulkā, zinot, ka būsi 
saprasts un gaidīts. Teātris Sanitai 
ir kā otra ģimene un cita pasaule, 
kurā iegrimt, atbrīvojoties no ikdie-
nas rūpēm. Šovasar viņa piedalījās 
dzimtas salidojumā Tērvetē un sati-
ka daudzus radus no tēva puses. 

Marlena Zvaigzne

Teātris Zlēkās ir vieta, kur esi gaidīts un saprasts  

Labprāt iet un dara  
Sanita Ugālē, 
valsts svētkos 
saņemot 
pašvaldības 
Pateicības 
rakstu.  

INGAS ANDRAS LEIGUTES FOTO

Sanitai Zlēkās patīk daudzas vietas, bet, ja jānosauc 
viena, viņa gribētu pieminēt vēsturiskās dzirnavas, kur 
savulaik uzņemta filma.   MARLENAS ZVAIGZNES FOTO 

INFORMĀCIJA

Ventspils novadā, īpaši Jūrkalnes un Užavas 
apkārtnē, šovasar strauji vairojušies invazīvie 
kailgliemeži, kas apdraud dārzus, sējumus 
un vietējo bioloģisko daudzveidību. Lai cīņa 
pret šo kaitēkli būtu veiksmīga, ir svarīgi, lai 
visi iedzīvotāji rīkotos vienoti un apkarotu 
kailgliemežus regulāri.

Valsts augu aizsardzības dienests iesaka vairākus darbī-
bas veidus, tostarp mehānisko ierobežošanu. Un tā ir:

l Nolasīšana tieši no augiem  agri no rīta, vakarā vai 
apmākušās dienās (jo saulainā laikā tie slēpjas no saules 
stariem zem augu lapām). Salasītos kaitēkļus var iznīcināt, 
aplejot tos ar 10 % sālsūdeni vai verdošu ūdeni un pēc tam 
aprokot.

l Gliemežu slēptuves. Dārzā izvieto dēļus vai citu ma-
teriālu plāksnes, vai citas formas priekšmetus, kur glieme-
ži var patverties. Tad regulāri veic to salasīšanu un likvidē-
šanu.

l Starp dārzu un vietām, kur gliemeži uzturas, var vei-
dot aizsargjoslas, kas traucētu vai apgrūtinātu gliemežu ie-
nākšanu dārzā (smilts, grants, sasmalcinātas olu čaumalas, 

neapsētas un veģetācijas periodā rušinātas augsnes joslas 
utt.). Gliemežiem nepatīk pārvietoties pa šādām virsmām.

l Izlikt gliemežu slazdus. Dobēs izliek slazdus vai trau-
kus ar alu vai sarūgušu kvasu. Dzēriena smaržas pievilināti, 
gliemeži ielien traukos. Agri no rīta trauki jāpārbauda un 
gliemeži jālikvidē. Tos nedrīkst izmest kompostā, jo, iespē-
jams, tie no gardās dziras ir tikai apreibuši, bet nav noslīkuši.

l Veģetācijas periodā dārzā ierobežot nezāles. Tās no-
drošina gliemežiem patvērumu un mitrumu saulainā dienā. 
Garā zāle jāpļauj arī dārza malās.

l Apvērst vai irdināt augsnes virskārtu vēlu rudenī. Tā-
dējādi tiks samazināts ziemojošo gliemežu skaits un traucē-
ta izdēto olu pārziemošana.

Bioloģiskā ierobežošana:
l Spānijas gliemežiem pie mums nav daudz dabīgo 

ienaidnieku, taču ir zināms, ka ar šiem gliemežiem baro-
jas āpši, meža cūkas, eži. Palīdzēt cīņā ar gliemežiem var arī 
skrējējpīles, kas labprāt izlasa gliemežus no dārza.

l Ierobežošanai var lietot  entomopatogēnās nema-
todes  saturošu produktu “Nemaslug” un “NemaFence 
Phasma”. Tā kā produkti satur dzīvas nematodes, tad, lai 

preparāts būtu efektīvs, ļoti precīzi jāievēro tā lietošanas 
instrukcija.

Ķīmiskā ierobežošana:
l Ķīmiskai gliemežu ierobežošanai izmanto limacīdus 

– augu aizsardzības līdzekļus gliemežu ierobežošanai. Lat-
vijā reģistrēti 3. klases līdzekļi un bez apliecībām nopērka-
mi šādi limacīdi:

l “Ferramol”,
l “Ferramol Limacide”,
l “Ferronite Slug Granules”,
l “Ironmax Pro”,
l “Substral Limex”,
l “Vitrol GB”.
Pašvaldība rosina iedzīvotājus sadarboties ar kaimiņiem 

un rīkot kopīgas gliemežu vākšanas talkas, jo tikai vienota 
rīcība var dot ilgtermiņa rezultātu.

Iedzīvotāji aicināti ziņot par lielām kailgliemežu popu-
lācijām vietējai pagasta pārvaldei. Aicinām iedzīvotājus da-
līties ar šo informāciju un mudināt arī kaimiņus iesaistīties 
kailgliemežu apkarošanā. 

Marlena Zvaigzne 

Ventspils novadā konstatēta Spānijas kailgliemežu 
invāzija – iedzīvotājiem jārīkojas kopīgi!
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Bezmaksas informatīvajā 
izdevumā “Ventspils Novadnieks” 
publicētie materiāli ne vienmēr 
atspoguļo Ventspils novada domes 
viedokli. Par faktu, personu un 
vietvārdu precizitāti atbild autors.

NOVADA IEDZĪVOTĀJU
IEVĒRĪBAI!
Novada domes informatīvajā 
izdevumā “Ventspils Novadnieks” 
netiek publicēti privātpersonu un 
novada domei nesaistītu institūciju 
sludinājumi vai reklāma.

Domes informatīvais izdevums 
iznāk vienu reizi mēnesī. 
Materiālu pēdējais iesniegšanas 
termiņš “Ventspils Novadnieka” 
nākamajam numuram – 
trešdien, 27. augustā. 
Nākamais numurs iznāks 
9. septembrī.

Ventspils novada Dzimtsarakstu 
nodaļā 2025. gada jūlijā 
reģistrēti trīs jaundzimušie – 
Ugālē, Usmā un Užavā.

Ventspils novada Dzimtsarakstu 
nodaļā 2025. gada jūlijā 
noslēgtas četras laulības.

Informācija par Ventspils novada 
Dzimtsarakstu nodaļā reģistrētajiem 
miršanas gadījumiem 2025. gada jūlijā
Ugāles pagastā Vilnis Bārdiņš (15.03.1957.–17.07.2025.)

PUZE

Šī gada jūlijs ir atstājis 
neizdzēšamas pēdas Puzes 
pamatskolas dejotāju un 
dziedātāju sirdīs, līdzdalība 
XIII Latvijas Skolu 
jaunatnes dziesmu un deju 
svētkos ir notikums, kas 
atnesa jaunus iespaidus, 
lieliskas emocijas daudzās 
pužiņu ģimenēs. 

Varam lepoties, ka mūsu skola 
šajos svētkos bija tik plaši pārstā-
vēta, pateicoties jauno dejotāju 
un dziedātāju pacietībai un vēl-
mei apgūt svētku repertuāru, kā 
arī skolotāju Gunas Anderšmites 
un Lienītes Čačes neatlaidīgajam 
ieguldītajam darbam, lai šis sap-
nis piepildītos. Citu skolotāju un 
vecāku labie vārdi, ceļa maize, 
pārsteigumi un atbalsts svētku 
dienās, palīdzība ozollapu vītņu 
un skaisto vainagu darināšanā – 
tas viss savijās vienā veselumā, 
lai visi izbaudītu šo svētku prieku 
un emocionālo kopības sajūtu. 
Šie svētki paliks atmiņā ne tikai 

visiem Puzes pamatskolas sko-
lēniem, kas tajos piedalījās, bet 
ikvienam līdzjutējam, kas to no-
risi vēroja televizoru ekrānos un 
redzēja, cik talantīgi ir bērni un 
jaunieši mūsu valstī. 

Pužiņu gaitām Rīgā var izse-
kot “Facebook” Puzes pamatsko-
las profi lā.

Lielisks notikums piedzīvots 
pirmsskolas grupā “Rūķīši” – sa-
darbojoties ar jauniešu organi-
zāciju “MUMS”, ir īstenots kāds 
sen lolots sapnis – iegādāta un 
uzstādīta polikarbonāta siltumnī-
ca, kuras mērķis ir radīt bērniem 
iespēju praktiski iepazīt augus, to 
augšanas procesus, apgūt stādīša-
nas prasmes un rūpes par dzīvo 
dabu. Projekts realizēts, pateico-
ties labdarības fonda “Sofi ” atbals-
tam. Siltumnīcas uzstādīšana un 
iekārtošana paveikta ar vecāku at-
balstu, to svinīgi atklāja 23. jūlijā. 
Siltumnīcā iestādīti salāti, kas pa-
redzēti pirmsskolas dzīvnieciņu – 
bruņurupuča, gliemežu un zarku-

19. jūlijs Puzes pagastā 
bija īpaša diena, kad parkā 
sapulcējās teātrmīļi no visas 
Latvijas – Talsu novada 
Pastendes amatierteātris 
“TeRada”, Durbes kultūras 
nama amatierteātris 
“Dīvatrons”, Bauskas novada 
Īslīces amatierteātris 
“Dadži”, Smiltenes novada 
Variņu kultūras nama 
amatierteātris “Trakiem 
pieder pasaule”, Rundāles 
amatierteātris “Stella” 
un Madonas novada 
Sarkaņu kultūras nama 
amatierteātris “Piņģerots”, 
lai kopīgi piedalītos teātru 
festivālā “Draugu pulkā nāc”.  

Visas dienas garumā skatītā-
jiem bija iespēja vērot teātra iz-
rādes par ļoti aktuālām tēmām. 
Pirms izrāžu maratona festivāla 
dalībniekus sveica Ventspils no-

vada Kultūras nodaļas vadītājs 
Juris Jope. Etnogrāfi skais ansamb-
lis “Maģie suiti” apdziedāja vi-
sus festivāla dalībniekus, bet pēc 
svētkiem dāmas saņēma atbildi 
no Īslīces kolektīva ar piebildi, 
ka parādā nepalikšot. Svētku gai-
sotne bija ļoti īpaša un sirsnīga. 
Smiltenes kolektīvam šis bija pir-
mais darbības gads un līdz ar to 
arī pirmais lielais festivāls. Īslīces 
“Dadži” šurp devās ar speciāli 
noīrētu transportu, kuru paši arī 
apmaksāja. Viņu izrāde bija īpa-
ša tieši ar to, ka veltīta bērniem. 
“Sīpoliņš” uzbūra arī mūsu bēr-
nības atmiņas. Rundāles “Stella” 
festivālā rādīja  īpašu izrādi par 
sieviešu likteņiem. Pastendes ko-
lektīvs pievērsās precību tēmai, 
tieši tāpat kā Durbes “Dīvatrons”. 
Kā apsveikums visiem festivā-
la dalībniekiem bija madoniešu 
priekšnesums. Visas dienas ga-

rumā par viesiem rūpējās Puzes 
amatierteātra “Un tā tāļāk” mei-
tenes. Tika vārīta kafi ja, gatavoti 
salāti, bet pusdienās bija īpašā 
Gintas vārītā bukstiņputra. Va-
karā visi dalībnieki saņēma savu 
“Oskara” statuju, pateicības raks-
tu un dāvanas. Un pēc tam jau visi 
satikāmies zaļumballē. Īpašs pal-
dies visiem Puzes pagasta darba-
rūķiem, kas vairākas dienas strā-
dāja, lai pasākums izdotos, un tā 
arī notika. Par to liecināja arī visu 
dalībnieku aplausi un bravo sau-
cieni, kad pateicāmies darba gru-
pai – Gintai, Vitai, Baibai, Miko-
lam, Aleksim, Andrim un Alvim. 
Bez viņiem svētki nevarētu notikt. 
Tencinājums arī Santai, kura visu 
nedēļu un arī svētku dienā veica 
palīgdarbus. Paldies visiem, un uz 
tikšanos nākamgad. 

Puzes kultūras nama vadītāja 
Iveta Pete

kaiņu – ēdienkartei. Ir sagādāti arī 
darbarīki, ūdens laistāmā šļūtene 
un uzstādīta ūdens uzglabāšanas 
tvertne, lai bērni varētu darboties 

patstāvīgi un videi draudzīgi. Sil-
tumnīca kļūs par lielisku mācību 
vidi ne tikai siltajā sezonā, bet arī 
ziemā, jo tajā plānotas eksperi-

mentālas nodarbības, pētniecība 
un radošās aktivitātes mazajiem 
kāpēcīšiem. 

Māra Kraule

Uzstādīta polikarbonāta siltumnīca

Jaunajā siltumnīcā Jaunajā siltumnīcā 
ir paredzēta vieta arī ir paredzēta vieta arī 
nodarbību rīkošanai. nodarbību rīkošanai. MĀRAS KRAULES ARHĪVA FOTO

Draugu pulkā nāc jeb teātru festivāls
USMA

Novada bērni un jaunieši 
sacenšas pirmajā Usmas 
golfa kausā – noslēdzies 
2. posms.

Jūlija beigās notika Usmas 
golfa kluba bērnu un jauniešu 
programmas “Gulbītis” 2. sacensī-
bu posms. Tāpat kā 1. posmā, arī 
šoreiz dalībnieki sacentās divās 
vecuma grupās. 

Šoreiz labākie bija: jaunākajā 
grupā – Reina Vasečkina (Usma), 
savukārt vecākajā – Rozalija Pete 
(Ugāle). Tikai viens punkts līdz 
uzvarai pietrūka, un šoreiz 2. vie-
ta jaunākajā grupā Rūdolfam Gi-
lam (Piltene), 3.  vieta šajā grupā 
Grietai Gilai (Piltene). Arī vecā-
kajā grupā, kur bedrītes distances 
bija garākas, risinājās interesanta 
cīņa par 2.  vietu. Te pārāks bija 
Aleks Auza (Usma), aiz kura nā-
kamajās vietās ierindojās Jurģis 
Zariņš (Puze) un Sems Lozbers 
(Ventspils).

Paldies par atbalstu Vents-
pils novada pašvaldībai, kā arī 
kompānijai “Cloetta” par salda-
jām balvām. Sacensību 3. posms 

Ar septiņām 
sacensībām aizvadīts 
aktīvs jūlijs Usmas 
golfa laukumā

– 30. augustā.
Šajā vasarā Usmas golfa klubs 

uzsāka bērnu un jauniešu golfa 
programmu. Grupu nodarbības 
notiek nedēļas nogalēs un ir bez-
maksas. Interesenti (vecumā no 
7 gadiem) var pievienoties arī 
augustā (zvanīt Santai Baltiņai – 
tel. 29191428). 

Santa Baltiņa 


